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1شماره 20 - پاییز 1401

  ســرکار خانم دکتر نوری از اینکه در این شمارة خبرنامه در 
خدمت شماییم، بسیار خرســندیم. در منظومة مطالعات جهان، 

اهمیت مطالعات امریکای لاتین را در چه می دانید؟
به نام خدا و ســپاس از انتشار خبرنامة دانشکدة مطالعات جهان که 
به معنای واقعی کلمه، منعکس کنندة وقایع و رخدادهای دانشــکده 
اســت. همچنین، از وقتی که در این شــماره به بنده اختصاص داده 

شده است صمیمانه تشکر می کنم. 
اهمیت مطالعات امریکای لاتین در شاکلة مطالعات جهان در این 
است که ما در عصری زندگی می کنیم که قدرت های غربی و هژمونی 
ایالات متحده ابعاد مختلف زندگی ما را تحت الشــعاع قرار داده است. 
در تحولات کنونی جهانی، این قدرت برترِ کشــورهای غربی و ایالات 
متحده، دیگر کشــورها را با چالش هایی مواجه کرده اند. لازم اســت 
موارد زمینه ساز بروز این توفق کشورهای غربی را بررسی کرد. به یقین 
زمینه ســاز آن، فرایند استعمار و استثمار سایر »ملت های جهان« یا 
به عبارت بهتر، »مردمان جهان« است، چراکه »دولت« و »ملت« نیز 
پدیده هایی ابداعی است. در این فرایند استعمار و استثمار به وقایعی 
در تاریخ جهان می رسیم و آن کشف قارة امریکاست. گرچه به باور من 
نباید از واژة »کشــف« برای این رویداد استفاده کرد، چراکه امریکای 
لاتینی هــا، به خصوص پس از تفکرات انتقادی 1980 م، معتقدند که 
کشــف برای موجودیت و ماهیتی به کار می رود که وجود نداشــته و 
کشف می شود؛ بهتر اســت بگوییم پدیدة برخورد فاتحان اروپایی، و 
نخستین آن ها کریستوف کلمب، با دنیای جدید آن زمان، قارة امریکا 

که بعدها قسمتی از آن امریکای لاتین نام گرفت. 
طبیعتــاً این برخورد و این پدیده صرفاً به برخورد یک شــخص 
با یک منطقه از جهان محدود نمی شــود. تبعات سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی آن پدیده هایی را به وجود آورد که بسیاری از تحولات کنونی 
دنیای امروز ما را شکل داده است؛ تجارت برده داری، نسل کشی خونین 
سرخ پوســتان منطقة امریکای لاتین و فرایند عدم توسعة کشورهای 
امریکای لاتین برشــمردنی است. کریستوف کلمب با انگیزة دورزدن 
جهان و برخورد با هند پای به این منطقه گذاشت. حتی امروز روز نیز 
بخشــی از جغرافیا و تاریخ جهان به جزایر هند غربی اختصاص دارد. 
همة این ها نشــان دهندة بروز عینی فرایندهای استعمار و استثمار و 
حرص و آز قدرت های اروپایی اســت طی قرون گذشته، چه در تاریخ 
پیش از ورود کریستوف کلمب به این قاره، و چه در تاریخ پس از آن. 
اگر از این تاریخ پرفراز و نشیب عبور کنیم و به عصر حاضر برسیم 

و از اهمیت نقش امریکای لاتین در تحولات جهانی صحبت کنیم، از 
ســه بعُد می توان این بحث را دنبال کرد: بعُد سیاسی، بعُد اقتصادی 

و بعُد فرهنگی.
به لحاظ بعُد سیاســی، امریکای لاتین متشکل است از 20 کشور 
و حدود 14 دولت وابســته و مشترک المنافع. اگر شناخت این بخش 
از جهــان با این ابعاد را از مطالعات جهان حذف کنیم، باید گفت که 
یک چهارم جهان را نشــناخته ایم. این منطقه به لحاظ سیاســی و بار 
سیاسی قدرت هایی مثل برزیل و آرژانتین، به عنوان قدرت های جنوب 

در عرصة قدرت جهانی امروز، اهمیتی دوچندان پیدا می کند. 
به لحاظ اقتصادی، کشــورهای امریکای لاتیــن در منطقه ای از 
جهان قرار دارند که تقریباً تمامی موهبت های اقتصادی در آن یافت 
می شــود و انواع مزیت های نســبی اقتصادی، در عرصه های مختلف 
نفتی، کشــاورزی، و معــادن طبیعی در این منطقه وجــود دارد. با 
شناخت از این مزیت ها و امکانات اقتصادی متنوع پی خواهیم برد که 
تا چه میزان اروپاییان و بعدها ایالات متحده، برای تصرف و استثمار 

و استعمار این منطقه حرص و آز داشته و د ارند. 
از بعُد فرهنگی، مباحث عمیق فرهنگــی در حوزة ادبیات، هنر، 
سینما، معماری،و  بازمانده های سنت های بومی در خور توجه است. 
در ایــن مجال به بیان این نکته اکتفا می کنم که همگی اذعان دارند 
کــه زبان اســپانیایی متداول ترین زبان رســمی در منطقة امریکای 
لاتین است و این سؤال مطرح می شود که اهمیت زبان اسپانیایی در 
مطالعات امریکای لاتین و مطالعات بین المللی و جهانی چیست؟ زبان 
اســپانیایی، پس از زبان ماندارین و چینی، دومین زبان با بیشــترین 
تعداد گویشور در جهان است. همین امر خود به تنهایی حاکی از این 
مهم است که تسلط به این زبان یعنی امکان برقراری ارتباط با تقریباً 

مصاحبه ها

دکتر الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات امریکا، رشتة مطالعات امریکای لاتین
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بیــش از 80 درصد از جمعیت جهان. این تســلط در عرصة تحولات 
جهانی و برای ایفای نقش در این عرصه اهمیت دارد. 

با همین مختصر موارد مطرح شده، می توان به صراحت گفت که 
بدون شناخت منطقة امریکای لاتین، بخش عظیمی از پازل مطالعات 
جهان از دست خواهد رفت. لذا، این تکه، تکه ای بنیادین و مهم است 
که خواندن آن، شــناخت آن، و داشتن اطلاع از آن، مسیری خوب و 
روشــن کننده  را برای بررسی تحولات کنونی در عرصة جهانی پیش 

روی ما می گستراند. 
با این بیان بازمی گردم به صحبت ابتدایی خود که ایالات متحده 
در عصر حاضر یکی از قدرت های تعیین کنندة تحولات جهانی است. 
بــرای خاتمة این پرســش به مطلبی از یکی از پژوهش هایم اشــاره 
می کنم مبنی بر اینکه امریکای لاتین آزمایشگاه سیاست های ایالات 
متحده اســت. لذا، اگــر بخواهیم تحولات نظام جهانــی را از مناظر 
مختلف بررســی کنیم، ناگزیر باید حتماً گریزی به منطقة امریکای 
لاتین داشته باشــیم. امیدوارم شناختی هرچند اندک از این منطقه 

برای همة ما محقق شود و در پژوهش های 
خود گریزی هم به این منطقه زده باشیم.

  بــرای ارتقای فعالیت های رشــتة 
مطالعات امریکای لاتین چه چشم اندازی 

را دنبال می فرمایید؟
به عنوان کســی که دانشــجوی مطالعات 
امریکای لاتین اســت و همچنان در حال 
آموختــن دربارة این منطقه هســتم، و از 
این منظر که بیشــتر آسیب شناسی ما در 
ایران نیز محســوب می شــود: باید عرض 

کنم آنچه در اذهان ما دربارة امریکای لاتین متبادر می شــود مباحث 
چپگرایی و ضدامپریالیستی است و عمدة سیاستگذاری و فعالیت در 
این رشته نیز مبتنی بر همین دیدگاه است. به تبع، در بعُد عملیاتی، 
تحت تأثیر شعارگرایی قرار می گیرد و ماهیتی شعارزده پیدا می کند. 
با توجه به این آسیب شناسی، چشم اندازی که من برای رشتة امریکای 
لاتین دنبال می کنم این اســت که پیش از هــر چیز، واقعاً امیدوارم 
بتوانم افراد و انســان های کارآمد و متخصصی را در زمینة شــناخت 
امریکای لاتین به جامعة ایران معرفی کنم، چراکه همان طور که عرض 
کردم منطقة امریکای لاتین 20 کشور و 14 منطقة مشترک المنافع 
را شــامل می شــود که ابعاد مختلف فرهنگی، اقتصادی و سیاسی را 
دربردارد. محدودکردن آن صرفاً به بعُد سیاسی و ارتباطات نه چندان 
باثبات با این کشورها، اقدامی نادرست است. امیدوارم بتوانم با تربیت 
دانشجویانی کارشناس و متخصص در این زمینه، این آسیب شناسی 
را به درســتی تبیین کنم تا در عرصة فعالیــت اجرایی و عملیاتی در 
منطقة امریکای لاتین بتوانند در رفع آن کوشا باشند. به طور مثال، در 

سال های اخیر ایران با ونزوئلا ارتباطات نسبتاً خوبی برقرار کرده است، 
ولی کافی نیست. موازنة تجاری ما با منطقة امریکای لاتین همچنان 
به نفع این مناطق و بیشــتر برزیل اســت. جای کار بسیاری دارد و 
امیدوارم چشم اندازی که دنبال می کنم در رفع این آسیب شناسی ها 

مفید واقع شود. 
در دانشــکدة مطالعات جهان مرکز پژوهشی مطالعات کشورهای 
اســپانیایی زبان نیز فعالیت دارد که به همت اســتاد عزیزم، ســرکار 
خانم دکتر حق روســتا، راه اندازی شده اســت. عمدة فعالیت های ما 
در ایــن مرکز در مســیر ارتقای فعالیت ها در حــوزة امریکای لاتین 
است. برگزاری نشســت ها و سمینارها ازجمله برنامه های برگزارشدة 
این مرکز بوده اســت که به خصوص در دوران همه گیری کرونا بسیار 
پرقدرت برگزار شــد. امیدوارم تحولات کرونایی و پساکرونایی امکان 
فعالیت های بیشتری را برای این مرکز رقم بزند و همچنان پرتوان در 

حوزة امریکای لاتین به فعالیت های خود ادامه دهیم. 
مورد دیگری که معتقدم در حوزة امریکای لاتین و ارتباط ایران با 
این مناطق لازم است دنبال شود این است 
که فعالیت هــای بین المللی در این عرصه 
باید افزایش یابد و اجازه ندهیم که گفتمان 
سلطة غرب این روابط را تحت الشعاع قرار 
دهد. همچنین، رفع مشــکلات ایران برای 
برقراری ارتباط با کشورهای امریکای لاتین 
و رســیدن به گفتمان صحیــح از مواردی 
اســت که به جد دنبال می کنیم. امیدوارم 
توان مندی و توفیق اجرایی  کردن این موارد 

را داشته باشم.

  از اساتید جوان دانشکده هستید که تجربة دانشجویی در این 
دانشکده را نیز داشته اید. چه پیامی دارید برای افرادی که امروز در 

جایگاه دیروز شما و دانشجوی این دانشکده هستند؟
من همچنان خود را دانشــجوی این دانشــکده و دانشــجوی رشتة 
امریکای لاتین می دانم. همان طورکه عرض کردم این منطقه آنچنان 
شــگرف و سرشار از ناشــناخته ها و شگفتی هاست که همچنان باید 
دربــارة آن آموخت. معتقــدم جهان ما پیش از نیــاز به متخصصان 
و کارشناســان و اساتید هر حوزه، به انســان هایی نیاز دارد که اهل 
اندیشیدن و آموختن باشند؛ انسان های اهل تأمل و تعقل انسان هایی 
درست  هستند؛ پدران و مادران آگاه هستند؛ خواهران و برادران رهنما 
هستند؛ چنین انسان هایی در دنیای کنونی ما که »جهانی« شده است 
و خشــونت همچنان در آن جاری است، به دنبال صلح می گردند. لذا، 
همواره به تمامی دوســتانی که توفیق پژوهش در کنارشان را داشته 
و دارم، توصیه می کنم سعی کنیم همواره انسان های درستی باشیم؛ 
اهل اندیشــیدن باشــیم؛ به هر اتفاقی در پیرامون خود واکنش های 

مصاحبه ها 

آنچه در اذهان ما دربارة 
امریکای لاتین متبادر 

می شود مباحث چپگرایی و 
ضدامپریالیستی است و عمدة 

سیاستگذاری و فعالیت در 
این رشته نیز مبتنی بر همین 

دیدگاه است.
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3شماره 20 - پاییز 1401 مصاحبه با عضو هیئت علمی

درســتی نشان دهیم. در عصر جهانی شــدن »آرامش« گنج گمشدة 
همة ماست. امید آن داریم با رفتار درست و اندیشیدن این آرامش را، 

هرچند اندک، برای خود و اطرافیان خود به ارمغان بیاوریم. 
نخســت به خود و ســپس به دیگران یادآور می شــوم که حتماً 
برنامه ریزی داشته باشــیم. دانش پژوهان جوان فرصت های بیشتری 
دارند. لذا، این فرصت را بین کار، آموختن و تفریح به درستی تقسیم 
کنند تا با انگیزه در مسیر خود به پیش بروند. هنر برنامه ریزی را باید 
از همین ســنین جوانی یاد گرفت و به کار برد. با این کار، آجرهایی را 
فراهم می آوریم برای ساخت دیواری بلند. در انتهای این دیوار، نه تنها 
از هنر ســاخت این دیوار لذت خواهیم برد، بلکه عیب ها و نقص های 

ساخت این دیوار را از یاد خواهیم برد. 
به طور خاص و باتوجه به تجربة شــخصی خود طی ســالیان، به 
دانشــجویان مطالعات امریــکای لاتین یادآور می شــوم که منطقة 
امریکای لاتین منطقه ای وســیع است و این منطقة وسیع را از همة 
ابعاد، طی مدت دو یا ســه سالة ارشد نمی توان به طور کامل شناخت. 
باید آجرآجر شــناخت خود را از این منطقه افزایش دهند. باتوجه به 
سابقة این دانشجویان که بیشتر ادبیاتی و زبانی است، توصیه می کنم 
از همــان ابتدا حتماً یک زمینة تخصصی را دنبال کنند، هرچند این 
زمینة تخصصی صرفاً حوزة مورد علاقة آن ها از ابتدا نباشــد. علاوه بر 
انتخاب بعُد درست مطالعات بین رشته ای، حتماً یک کشور را انتخاب 
کنند تا با شناخت مسیر درست شناخت ابعاد آن کشور، بتواند آن را 
برای شــناخت کشورهای دیگر نیز به کار گیرند و به شناخت جامع و 

استادی در آن دست یابند. 

  اهمیت تهیة مقالات علمی به خصوص در دانشــکدة مطالعات 
جهان که دانشــکدة تحصیلات تکمیلی اســت بر کسی پوشیده 
نیست. دانشــجویان برای آنکه موفق به انتشار مقاله از پایان نامه/ 

رسالة خود شوند چه کارهایی باید انجام دهند؟
اهمیت تهیة مقاله برای استاد، دانشجو و همة افرادی که در حوزه های 
تخصصی مشغول به کار هستند واضح و مبرهن است. در مسیر کسب 
توانایی برای اســتخراج مقاله از پایان نامه/ رســاله، نخســتین مسیر 
دانستن روش تحقیق است. بسیاری از دانشجویان از کنار درس روش 
تحقیق به سهولت عبور می کنند و در مرحلة تهیة پایان نامه/ رساله تازه 

متوجه می شوند که روش تحقیق چقدر مهم است. 
رکن دوم، انتخاب و گزینش درست حوزة پژوهش و علاقه مندی 
است. گاه افراد مدت زیادی را برای یک موضوع یا طرح صرف می کنند، 
ولی متأســفانه، پس از مدتی به دلایل مختلف یا گسترده بودن حوزة 
مطالعاتی یا عدم علاقه مندی، پژوهش خود را نیمه کاره رها می کنند.  
رکن ســوم، برای تألیف مقاله، کسب یک سری تخصص ها است، 
ازجمله آشــنایی با انواع نرم افزارها، پایگاه های داده، و شــیوة نگارش 
مقالات علمی. دانشجویان باید مهارت های خود را در این موارد ارتقا 

دهند. 
تأکیــد می کنم که زمینة اولیة این ســه رکن، داشــتن همت و 
پشتکار و علاقه به آموختن است. در این مسیر باید کتاب های مناسب 
و مقالات علمی به روز را مدام مطالعه کرد و با مشــورت با اســاتید، 

موضوعات درستی را انتخاب و روی آن کار کرد. 

  تقریباً به قدمت انتشار خبرنامة دانشکده، سال هاست بخشی را 
در خبرنامة هر فصل داریم با عنوان »فهرست برخی مراکز مطالعات 
راهبردی« که در هر شــماره به موضوعی اختصــاص دارد و برای 
پژوهشگران بســیار مفید است. زحمت این بخش را در هر شماره 
سرکارعالی برعهده دارید. ایدة آن از کجا شکل گرفت و در تنظیم 

آن به چه مواردی توجه دارید؟ 
با این ســؤال مرا بــه ســال های دوری بردید. اگر اشــتباه نکنم، 
همان طور که اشاره کردید، در همان سال های اول انتشار خبرنامه، 
بنا به پیشــنهاد جنــاب آقای دکتر عاملی، رئیس وقت دانشــکده، 
قرار شد بخشــی در خبرنامه به مراکز مطالعات راهبردی اختصاص 
یابد. به عنوان دانشجوی رشــتة مطالعات امریکای لاتین، کارم را با 
این دغدغه و ســؤال اصلی آغاز کــردم که آیا به طور اخص، مراکز و 
سازمان هایی در دنیا وجود دارند که در حوزة امریکای لاتین، و فراتر 
از رشته های دانشگاهی، مشغول به پژوهش باشند؟ با این سؤال در 
ذهنم، در هر شــمارة خبرنامه به یک موضوع با توجه به رشته های 
موجود در دانشــکده پرداختم. با استقبال دانش پژوهان و مخاطبان 
خبرنامــه از این بخش، بنا به وقایــع، تحولات و موضوعات مهم در 
دانشکده و در جهان، تنظیم این بخش را در هر شماره دنبال کردم؛ 
به طــور مثال، در بحبوحة کرونا، مراکز مطالعاتی و تحقیقاتی کووید 
19 را معرفی کردم؛ یا زمانی که بحث های افغانستان بسیار داغ بود، 
مراکز مطالعاتی افغانســتان را معرفی کردم؛ یــا در زمان برگزاری 
نخستین همایش چین در دانشکده، مراکز مطالعاتی چین را معرفی 
کردم؛ و در زمان برگزاری نخســتین همایش مطالعات ایران معاصر 

در دانشکده نیز مراکز مطالعاتی ایران را معرفی کردم. 
باید خاطرنشــان کنم که تعداد این مراکز مطالعاتی بسیار فراتر از 
آن چیزی است که در هر شماره فهرست می شود؛ همواره سعی کرده ام 
مراکز مهم تر و اصلی تر را در فهرســت بگنجانم. پیشنهاد می کنم این 
مراکز در قالب کتابچه تنظیم و منتشر شود. تلاش خواهم کرد همچنان 

چراغ بخش فهرست مراکز مطالعاتی را در خبرنامه روشن نگاه دارم. 

  از وقتی که به این شــمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بسیار 
سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

من هم از وقتی که به بنده اختصاص دادید سپاســگزارم و امیدوارم 
بتوانم یکی از اعضای دانش پژوهش در دانشکدة مطالعات جهان و اهل 
اندیشیدن و تعمق باقی بمانم و فردی مفید برای جامعة خود باشم. 
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زهرا شیخایی، کارشناس آموزش

  سرکار خانم شیخایی از اینکه در این شمارة خبرنامه در خدمت 
شــماییم، بسیار خرسندیم. همکار باســابقة ما در بخش آموزش 

هستید. کار در بخش آموزش را چگونه می بینید؟
کار در بخش آموزش بســیار سخت و پیچیده است. ما کارشناسان 
آموزش هرروز با چالش های جدیدی مواجه هســتیم چه در بخش 
مشــکلات دانشــجویان چه در بخش کار با سامانة جامع که هرروز 
در حــال به روزشــدن روند امور اســت. در عین همة ســختی ها ، 
کارکردن در بخش آموزش، روزهای خاطره انگیزی برای ما ســاخته 
اســت که باعث شــده تا ســختی های آن را به جان بخریم. لحظة 
فارغ التحصیل شــدن دانشــجو مصداق بارز عرض بنده است. لحظة 
فارغ التحصیلی تمام مشــکلات و سختی هایی که دانشجو پشت سر 
گذاشته برایمان تداعی می شود و حس خوبی است که توانستیم در 

این مسیر کنارشان باشیم تا زحماتشان به ثمر بنشیند.

  تعامل با اساتید و دانشجویان بخش مهمی از کار شما در آموزش 
است. برای برقراری تعامل سازنده و هم افزا چه پیشنهادی دارید؟

همان طور که فرمودید تعامل نقش به سزایی در پیشبرد هرچه بهتر و 
سریع تر کارها چه در بخش آموزش و چه بخش های دیگر دانشکده 
دارد. به عقیدة مــن، بهترین تعامل زمانی صورت می گیرد که همة 
ما- اعم از کارمند و دانشــجو و استاد- خودمان را در شرایط طرف 
مقابل قرار بدهیم و همه را درک کنیم. خواسته هایمان را محترمانه 
مطرح کنیم و همیشــه به خاطر داشته باشیم هر فردی که ملاقات 
می کنیم در حال جنگ در میدانی اســت که ما هیچ چیز درباره اش 

نمی دانیم. پس تا جایی که می توانیم مهربان باشیم. 

  پرمشغله ترین ایام کاری شــما در آموزش در طول سال چه 
زمان هایی است؟ 

شــاید تابستان برای اکثر بخش های دانشگاه کم کارترین فصل سال 
باشــد، اما برای آموزش شهریور ماه پرمشغله ترین موقع سال است، 
چراکــه هم زمان موعد عرضة دروس بــرای ترم جدید و همین طور 
آخرین روزهای مهلت دفاع از پایان نامه یا رســاله برای دانشجویان 
ترم آخر اســت. علاوه بــر این، موعــد ثبت نام و تشــکیل پروندة 
دانشــجویان جدیدالورود نیز در همین ماه شهریور است. به اصطلاح 

عامیانه در شــهریور، ما فرصت ســرخاراندن هم نداریم. بعد از ماه 
شــهریور، بیشترین پیک کاری کارشناسان آموزش در ماه تیر است 
کــه هم امتحانات پایان ترم دانشــجویان را داریــم هم مصاحبه از 
متقاضیان پذیرفته شــده برای مقاطع ارشد و دکتری. با این حساب 
از تعطیلی تابســتان فقط یک ماه مرداد را داریم و می توانیم نفسی 
تــازه کنیم. پیک کاری ســوم متعلق به دی و بهمن اســت که هم 
امتحانات دانشــجویان را داریم هم عرضــة دروس ترم جدی راد و 
هم، کارهای مربوط به دفاعیات دانشجویان ترم آخر را. همان طورکه 
می بینید بخش آموزش اصلًا تعطیلی بردار نیست و مانند قلب تپندة 

دانشکده است.

  برای آنکه در روند تحصیل، امور آموزشی و اداری دانشجویان با 
مشکل مواجه نشود، رعایت چه مواردی را توصیه  می کنید؟

توصیة من به دانشجویان این است که از بدو ورودشان به دانشکده 
به مسائل آموزشــی ای که بیشتر در بدو ورودشــان به آن ها گفته 
می شــود توجه کنند و به دســتورالعمل ها موبه مو عمل کنند تا در 

زمان فارغ التحصیلی با مشکل مواجه نشوند. 

  از وقتی که به این شــمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بسیار 
سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

مــن هم متقابلًا برای شــما همکار گرامــی آرزوی موفقیت دارم و 
ممنونم که صدای ما در دانشــکده هستید و مشکلات و انتقادها و 

پیشنهادهای ما را منعکس می کنید.

مصاحبه ها 
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توحید نژاداسد، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ترکیه

  جناب آقای نژاداسد از اینکه در این شمارة خبرنامه در خدمت 
شماییم، بسیار خرسندیم. خودتان را بیشتر معرفی بفرمایید.

بنام خدا. در ابتدا، بســیار سپاســگزارم که این فرصت را در اختیار 
بنده قراردادید تا به بیان تجربیات اندکم بپردازم. توحید نژاداســد 

هستم، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ترکیه ورودی 1401.

  چه برداشــتی پیش از پذیرش در دانشکدة مطالعات جهان از 
رشــتة انتخابی خود داشتید؟ آیا این برداشت با ورود به دانشکده 

تغییر کرده است؟
آشنایی من با دانشکده به سال 1398 برمی گردد؛ زمانی که در رشتة 
مهندســی کامپیوتر فارغ التحصیل شــده بودم و به مطالعه در حوزة 
علایــق خودم، یعنی کشــور ترکیه، می پرداختــم. ازآنجاکه مطالعة 
آکادمیک جایگاه ویژه ای نزد من داشــت و این رشته در آن زمان در 
دانشکده وجود نداشت، ادامة مطالعه و فعالیت در این حوزه را به بعد 
از دوران خدمت سربازی موکول کردم و راهی خدمت سربازی شدم. 
حضور در تهران و تحصیل در رشــتة مورد علاقه ام مهم ترین انگیزه 

برایم برای شرکت در آزمون کارشناسی ارشد سال 1401 بود. 
مــن امکان حضور در دانشــکده و صحبت با دانشــجویان این 
دانشــکده را نداشــتم، بنابراین تنها راه کســب اطلاع وب ســایت 
دانشکده بود. فعالیت اساتید تا همایش ها و نشست های برگزارشده 

در این دانشکده را از این طریق پیگیری می کردم. 
برداشــت فرد از یک موضوع جنبه های متفاوتی دارد. شرایط و 
وضعیت این رشــته چون در ابتدای راه قــرار دارد با نواقصی همراه 
اســت؛ اما جنبه هایی نیز وجود دارد که فراتر از تصور من در مورد 
این رشته است. در کل، وضعیت راضی کننده است و در ادامه انشاالله 
بهتر نیز خواهد شــد. ناگفته پیداســت که سهم دانشجویان در این 

مسیرِ بهبودی بسیار است.

  رشتة مطالعات ترکیه از رشته های تازه تأسیس دانشکده است. 
به عنوان نخستین فارغ التحصیلان آینده در این رشته، فکر می کنید 
چه نقشی می توانید در آینده داشته باشید و آیا برای پذیرش نقش 

آماده اید؟
از بخش پایانی ســؤالتان آغاز کنم. اینکه آیا فردی آمادگی پذیرش 
نقشــی در جامعه را دارد، به عوامل بسیاری مثل میزان خودباوری 

فرد، هدف از آغاز یک مســیر در زندگی و یادگیری علم و مهارت، 
شرایط خانوادگی و محیطی فرد و ... بستگی دارد. برای بنده با توجه 
به تجربه و گذشــته ام پاسخ مثبت اســت. برای پذیرش نقش های 
مورد نظر جامعه به آموزش ها و مهارت هایی بیشــتر از آموزش مد 
نظر محیط آکادمیک نیاز است که فرد خود باید از طریق مطالعه و 

مهم تر از آن تجربة حضور در محیط فرابگیرد. 
به عنوان یکی از نخســتین فارغ التحصیلان این رشــته در آینده 
فعالیت در حوزة اقتصادی و تجاری را به خود نزدیک می بینم. با اینکه 
فعلًا در ابتدای مسیر هستم، به نظر می توانم سهمی هرچند کوچک در 

بهبود بازدهی تجاری و اقتصادی در این حوزه داشته باشم.

  همکار خوب دانشکده در بخش انفورماتیک نیز شده اید. تجربة 
فعالیت در این حوزه را چگونه می بینید؟

همان طــور کــه اشــاره کردم بــا توجه بــه تحصیــلات دوران 
کارشناســی ام با محیــط انفورماتیک بیگانه نبودم. اما، همیشــه 
این دغدغة فکری را داشــتم که بتوانم در محیط کاری و اداری 
اســتفاده ای از آموزه هایم داشتم باشــم و بر تجربیاتم بیفزایم. از 
این لحاظ بســیار خوشــبختم که با واحد انفورماتیک دانشــکده 
همکاری می کنم. حضور در محیط دانشــکده در تمام ایام هفته 
و ارتبــاط و همــکاری با اســاتید و کارکنان دانشــکده از دیگر 

انفورماتیک است. مزیت های فعالیت در واحد 

  از وقتی که به این شــمارة خبرنامه اختصاص فرمودید بسیار 
سپاسگزاریم. برایتان آرزوی موفقیت داریم.

مصاحبه ها 
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مجلة عملی- پژوهشــی مطالعات کشــورها در دانشکدة 
مطالعات جهان دانشگاه تهران مجوز انتشار یافت.

در این مجله با تواتر فصلنامه )چهار شــماره در سال(، به 
زبان فارسی و با چکیده مبســوط انگلیسی مقالات پژوهشی، 
مــروری، کوتــاه، مطالعة مــوردی، روش شناســی، کاربردی، 

مفهومی و نقد کتاب منتشر می شود.
محورهای این مجله عبارت است از مطالعات میان رشته ای 
و چندرشته ای در حوزة ادبیات، اقتصاد، تاریخ، جامعه شناسی، 

روابط بین الملل، زبان شناسی، سیاست و فرهنگ.
هدف از انتشــار مجلة علمی-پژوهشی مطالعات کشورها، 
طرح مسائل و موضوعات کشــورهای مختلف جهان با نگاهی 

علمی، و با ساختاری روش مند  و دانش افزاست. 
از پژوهشــگران و اســاتید ارجمند دعوت می شود مقالات 
خود را از طریق وبگاه این نشریه به نشانی زیر ارسال فرمایند.

https://jcountst.ut.ac.ir/

اخبار ویژه

مجلة علمی- پژوهشی مطالعات کشورها؛
 مجلة تازه تأسیس دانشکدة مطالعات جهان
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سمینار سواد رسانه ای و اطلاعاتی: پرورش اعتماد برای سواد رسانه  ای 
و اطلاعاتی، به مناســبت هفتة جهانی سواد رسانه ای و اطلاعاتی در 
روز دوشنبه 2 آبان 1401، به همت کرسی یونسکو در فضای مجازی 
و فرهنگ: دو فضایی شدن جهان، به دو صورت حضوری و مجازی در 

دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد. 
دکتر سعیدرضا عاملی، استاد ارتباطات دانشگاه تهران، رئیس 
مرکز پژوهشی سیاست های فضای مجازی، رئیس کرسی یونسکو در 
فضای مجازی و فرهنگ: دو فضایی شدن جهان، و دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، ســخنران کلیدی این سمینار با عنوان »متاورس 
به عنــوان فناوری نزدیک شــدن فضای مجازی بــه فضای فیزیکی: 

مسئلة اعتبار و اعتماد« بود.
این پنجمین سمینار سواد رسانه ای و اطلاعاتی بود که »کرسی 
یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان« در کانون 
ارتباطات بین المللی برای طرح دیدگاه ها و نظرات ترتیب داده است. 
به گفتة دکتر عاملی، از ســواد رسانه ای و اطلاعاتی در ظرفیت 
جدید تعبیر به »سواد مجازی« به جای »سواد رسانه ای« شده است. 
ســواد مجازی از آن منظر رجحان دارد که وارد فضای دوم شده ایم 
و این فضا بســیاری از عرصه های زندگی را دربرگرفته است، اعم از 
نظام اقتصادی و بانکداری که کسب وکاری در حدود 7 تریلیون دلار 
را در عرصة اقتصادی در فضای مجازی شکل داده است. دولت ها نیز 
در عرضة خدمات با یکدیگر در رقابت اند تا بتوانند خدمات عمومی 

و شهروندی را از مسیر فضای الکترونیکی عرضه دارند. حتی برخی 
دولت ها نظیر دولت کره تا ســال 2010، مراجعه به دوایر دولتی را 

به صفر رسانده اند.
رئیس مرکز پژوهشــی سیاســت های فضای مجــازی در بیان 
اهمیت شــناخت این فضا و سواد پیچیدة لازم برای این فضا خاطر 
نشــان کرد: »در چنین فضای پرتراکمی، بی تردید نخســتین نکته 
توجه به »سواد« است تا بتوان شناخت درستی از این محیط کسب 
کرد، در غیر این صورت، دچار سردرگمی و گرفتاری خواهیم شد.« 
از طرفی، امکان تحلیل، ارزیابی، روندشناسی و مهندسی داده ها، 

سمینار سواد رسانه ای و اطلاعاتی: پرورش اعتماد برای سواد رسانه ای و اطلاعاتی 
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هشــتک ها، محتواهای رســانه ای و اســتفاده از صنعت داده کاوی 
و ردیابیِ جای پــای رفتار کاربران در فضای مجــازی فراهم آمده 
است، و شخصی ســازی رفتار با کاربر و داده سازی صورت می گیرد. 
دکتر عاملی بر واژة »داده ســازی« تأکید ویژه ای کرد. وی به بحران 
اخیر اشــاره داشت و افزود: »هشتاد درصد هشتک های تولیدشده با 
مهندسی  داده ای و توسط ربات ها ساخته  شده بود و با نرم افزارهای 

موجود قابل ارزیابی است.« 
به گفتة رئیس کرســی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی، 
نکتة دیگر و معرف اهمیت ســواد در فضــای مجازی، انحصارهای 
بزرگ در ســکوهای جهانی است. امروز از 10 شرکت بزرگ دنیا و 
دارای ارزش سرمایه، 9 شرکت در حوزة اطلاعات و ارتباطات است. 
نخســتین آن آمازون و اهم آن گوگل، یوتیوپ، توییتر، فیس بوک 
و متاست. به دلیل تســهیلات این شرکت های بزرگ، افراد ترجیح 
می دهند در سکوی این شرکت های بزرگ با فراگیری جهانی باشند 
تا در سکوی شــرکت های کوچک، با فراگیری محلی و منطقه ای. 
لذا، این جریــان غیرمرکزی کردن تولیــد داده و ایجاد انگیزه در 
حــوزة ورود داده این حــوزه را بزرگ تر می کنــد. دکتر عاملی به 
کتاب خود در سال 1389 با عنوان استعمار سوم، استعمار مجازی 
اشاره کرد. به بیان وی، استعمار اول جغرافیاگشایی و استعمار دوم 

عقب نشــینی از جغرافیا و تسخیر فرهنگ های جهان بود. ازآنجاکه 
کاربر کنشــگر محسوب می شود و نشــر و بازنشر، تولید و تشکیل 
گروه، انجام می دهد و تعامل های بزرگ و ماژولار طراحی می کند، 
در اســتعمار مجازی، کاربر به ســمت اســتعمار کشیده می شود و 
داده های تولیدی وی به روش اســتعماری مــورد بهره گیری قرار 
می گیرد. راه رهیدن از ســیطرة استعماری فضای مجازی شناخت 
است. مجموعة شــناخت ها دربارة ماهیت اینترنت، شبکه ای بودن، 
ماژولار و رقومی بودن آن، هم در نحوة اســتفاده و هم در مســائل 
مرتبط با این محیط، مستلزم داشتن سواد مجازی است و اهمیت 

آن را نشان می دهد.
نکتة دیگر ســخنان این اســتاد ارتباطات به فناوری اختصاص 
داشت و افزود: »فناوری صرفاً فن یا ابزار نیست. فناوری مجموعه ای 
اســت از دانــش، فرهنگ، نظــام حقوقی و ابزار. فرهنگ زیســتن 
به خصوص در فنــاوری به لحظه و فراگیر اینترنت، اهمیت بیشــتر 
قائل اســت، چراکه ادغام فرهنگی و اجتماعی شــکل می گیرد. در 
سیاست های ارزشــی گوگل، فیس بوک، یوتیوپ و توییتر، از محیط 
بازبودگی لیبرال صحبت شده و در طراحی فناوری دیده شده است.« 
دکتر عاملی افزود: »سواد اطلاعاتی و رسانه ای هم ناظر بر سواد 
فناوری اســت و هم ناظر بر ســواد محتوای فنــاوری و هم ناظر بر 

اخبار ویژه
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ســواد خدمات فناوری است. بدون این شــناخت، در گرداب خود 
فناوری، محتوای فناوری و خدمات فناوری غرق خواهد شــد.« وی 
اعتیاد به تلفن همراه و بازی های کامپیوتری را مثال زد، به طوری که 

کلینیک های ترک اعتیاد به فناوری تأسیس شده است. 
دکتر عاملی ادامه داد: »اگر سواد را توانایی رمزگشایی پدیده های 
ناشناخته تعریف کنیم، فضای رسانه ای و فضای ارتباطات و اطلاعات 
نیز به ســواد رمزگشــایی این محیط نیازمند است.« در ادامه، سه 
ســطح سواد را چنین برشــمرد: سواد عمومی )شــامل پنج سطح 
ســواد اطلاعاتی، سواد ارتباطی، سواد مهارتی، سواد حقوقی و سواد 

تحلیلی(، سواد اختصاصی، و سواد تخصصی.  
ســواد اطلاعاتی )نوع، ماهیت، تشخیص مفید و غیرمفیدبودن/ 
درســت و نادرســت بودن، اعتبار منبع اطلاعات(، ســواد ارتباطی 
)نامعین بودن محیط ارتباطی و تشخیص ارتباط گران و ارتباط گیران 
و تشخیص مناســب بودن محتوا برای ســنین مختلف، به خصوص 
کودکان(، سواد مهارتی )دانش استفاده از انواع نرم افزارهای مدیریت 
محیط داده ای، تنظیم گری شخصی برای چگونگی استفاده از داده ها( 
و سواد حقوقی )حقوق مدنی؛ جرایم مالی و کیفری؛ جرایم جزایی( 
به ســطح سواد تحلیلی می رســد و فرد توانایی تشخیص می یابد تا 

دریابد کدام خدمات مفید و کدام خدمات غیرمفید است. گروه های 
سنی مختلف در محیطی که 2 درصد محتوای آن هرزه نگاری است 
باید برای تشخیص به سطح سواد تحلیلی در فضای مجازی رسیده 
باشــند، در غیر این صورت نمی تواننــد از 98 درصد دیگر بهره مند 
شــوند و در دام آن 2 درصد گرفتار می ماننــد؛ از جمله بازی های 
مرگباری که بستر بازی های کامپیوتری شکل می گیرد. دکتر عاملی 
در کتــاب دیگر خــود باعنوان دوفضایی شــدن بازی ها به این مهم 
پرداخته است. خصوصیات بازی های پرطرفدار در این کتاب تحلیل 

محیطی شده است. 
دبیر شــورای انقلاب فرهنگی دربارة اهمیت ســواد مهارتی، به 
ضعف موجود در کشــور اشــاره کرد که اینترنت کودک در اختیار 
نوجوانان قرار نگرفت. برپایة تعریف بین المللی کودک طیف سنی از 
بدو تولد تا 18 سالگی را شامل می شود. نرم افزارهای مشخصی برای 
استفادة کودکان از اینترنت وجود دارد و دسترسی کودک متناسب 
با شرایط سنی محقق می  شود. متأسفانه در دورة کرونا، دانش آموزان 
28 ماه در مقاطع دبستان تا متوسطة اول و دوم در محیط اینترنت 
و شاد تحصیل کردند، درحالی که اینترنت باز بود و مطالب نامناسب، 
خشن و تخریب کننده حتی با جســتجوی واژگان های معمولی در 
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معرض دید دانش آموزان قرار داشت. 
دربارة اهمیت ســواد حقوقی نیز گفت: »ســالیانه بیش از 86 
تریلیون و روزانه 300 میلیارد رایانامه ارســال می شود که مستلزم 
چارچوب حقوقی اســت. فضایی که در اختیــار 6 میلیارد جمعیت 
جهان اســت به نظام حقوقی دقیقی نیازمند است. در نظام حقوقی 
مــا، قاعدة لاضرر و لاضرار فی الســلام وجــود دارد. در راهنمایی و 
رانندگی در چهارراه هایی که تراکــم وجود ندارد، چراغ قرمز نصب 
نمی شــود، ولی در فضاهایی که تراکم تردد جمعیت و خودرو زیاد 

است نصب چراغ قرمز ضروری است.«
ســطح دوم سواد، ســواد اختصاصی- به منزلة ســواد به قانون 
اساسی کشور، فرهنگ ملی، سبک زندگی در چارچوب دولت  ـملت- 
مانع بروز نگرانی  در فرد می شــود و فرد به سمت زندگی اختصاصی 

در محیط اینترنت پیش می رود. 
به گفتــة دکتر عاملی، محیــط مجازی در حال شــکل گرفتن 
لایه های ملی در ســطح جهانی است. کشــورها به این سمت پیش 
می رونــد که در چارچــوب قوانین ملی خود، محیــط دوم خود را 
طراحی کنند. هرچه خدمات در محیط دوم جاذبة بیشــتری داشته 

باشد، عضویت بیشتری نیز شکل می گیرد. 

سطح سوم سواد، ســواد تخصصی، متناسب با تخصص ها ابعاد 
می یابد. برای مثال، در صنعت، تمامی مهندســی ها باید به ســمت 
صنعــت4 )صنعت فیزیک  ـمجازی  ـســایبری(  حرکــت کند؛ یا در 

پزشکی، پزشکی از راه دور. 
به گفتة این استاد علوم ارتباطات، سواد صرفاً توانایی خواندن و 
نوشتن نیست، بلکه علم است. شاید بهتر باشد به جای واژة »سواد« 

در این مفهوم از واژة »دانش« استفاده کنیم. 
وی افزود: »باتوجه به تصویری شدن محتوای مجازی )80 درصد 
محتوا در فضای مجازی، شــامل فیلم و نگاشــت های اطلاعاتی( و 
خدمات عرضه شده در این محیط، ما با تصویری شدن، داده ای شدن، 
الگوریتمی شــدن اطلاعات و واقعی شــدن داده هــای مجازی )در 
متاورس( مواجه شده ایم. محیط مجازی در حال پیش روی به سمت 
کســب اجزای فیزیکی و طبیعی است.« دکتر عاملی این سیر تطور 
را بزرگ خواند و افزود: »در مســیر الگوریتمی شدن داده، الگوریتم 
موجودی زنده اســت دارای رفت، فرایند، بازخورد و بازگشت که در 
برابر رفتار مخاطب واکنش نشــان می دهد و تعامل افقی و عمودی 
دارد. لذا، محیط به فناوری زنده و انســانی بدل شده است. محصول 

تکامل یافتة این فناوری انسانی متاورس است.« 

اخبار ویژه
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وی متاورس را چنین تعریف کرد: »طبیعی سازی و فیزیکی سازی 
امــر مجازی« و ادامه داد: »فیس بوک با داشــتن بیش از 3 میلیارد 
کاربر با ســرمایه گذاری 22 میلیارد دلاری در محیط متا، دو دلیل 
را برای حرکت به ســمت متا برشمرده است: یکی، ساختن محیطی 
طبیعی، و دوم، درگیرکردن احســاس. اینترنت از اساس کاربرپسند 
طراحی شده است و کاربر به طور خودراهبر مسیر خود را در اینترنت 
می یابد. محیط متا در تحقق این دو خصیصه طراحی شــده اســت. 
متاورس عبارت است از نزدیک شدن جهان مجازی به جهان فیزیکی. 
ابزارهایی چند بعدی در متاورس استفاده می شود؛ هم برای تقویت 
حس لامســه و هم برای تقویت حس بویایی؛ کنشــگری واقعی و 

انسانی؛ و گسترش عرصة عرضة خدمات الکترونیکی.« 
به گفتة دکتر عاملی، متا به سمت منطق وب5 پیش رفت. وب1 
وب اطلاعات، وب2 وب تعاملی، وب3 وب هوشــمند بود. در وب5 
وب صحبت از یکپارچگی اســت. وب یکپارچه یعنی عدم تفاوت بین 
فیزیک و مجاز، به طوری که فرد احساس کند کاملًا با امری فیزیکی 
مواجه اســت. در دکترین متاورس، وب3 واکنشی به وب2 و به ویژه 
زیســت بوم های باغ محصور دنبال شــده است؛ یعنی، دنیای خود و 

حوزة علاقة خود را ساختن، محیط بومی برای فرد ایجاد کردن. 
متاورس پدیدة جدیدی نیست، از این رو که هدست های پایه گذار 
متاورس، در قالب واقعیت مجازی گســترده شده است که می توان 
به طور سه بعدی احساس در محیط بودن را داشت، و سال هاست که 

وجود دارد و در منطق سینما هم استفاده شده است. 
از سویی متاورس، از حیث نظیرسازی پدیدة جدیدی محسوب 
می شــود. محیط بتای شــکل گرفته در متاورس لزوماً ممکن است 
با خود فرد منطبق نباشــد. محیط های متاورس شکل گرفته بیشتر 

در محیط بازی ها قدرتمند اســت: ربات ها در شکل وشمایلی نزدیک 
به انســان رفتار می کننــد. به پیش بینی دکتر عاملــی، متاورس با 
این منطق با شکســت مواجه خواهد شد، همان طورکه سکندلایف 
شکست خورد. سکندلایف نیز به سمت شبیه سازی های رباتیک رفت 
و حتی از اســامی ای متفاوت با اســامی موجود در جهان اســتفاده 
کرد ولی نتوانســت حس ادامه یافتن را در فرد ایجاد کند. در منطق 
متاورس، مشــابه منطق زنجیرة بلاکی، در ســازوکاری رمزنویسی 
می شــود که دارای قطعیت اســت و ایجاد اعتبــار می کند؛ یعنی 
زنجیره ای از گره ها را برای خلق ارزش به هم متصل می کند. ان اف تی 
)nonchargeable token( محیطی است غیرقابل تغییر. چهرک  
)آواتار(هایی که در قالب ان اف تی نوشته می شود و بروز می یابد صرفاً 
نمی تواند امری خیالی و آرمانی باشد و رمزی شده نباشد. دوقلوهای 
آنالوگ  ـ دیجیتال در این محیط شــکل می گیــرد. بومیان دیجیتال 
در محیط متاورس به وجود می آید و هم زیســتی واقعیت فیزیکی و 
مجازی دوفضایی شدن حس )حس فیزیکی و حس مجازی( تحقق 

می یابد؛ مثل پرو مجازی لباس و کفش. 
دکتر عاملی دربارة کســب وکارهای متــاورس گفت: »فرصت 
بــازار 800 میلیارد دلاری و به بیان برخــی منابع دیگر 1 تریلیون 
دلاری در جهان شــکل گرفته و روزبه روز در حال گســترش است. 
برخی از ســکوهای مهم خدمات اطلاعاتی در حال حرکت به سمت 
متاورس هســتند. دایرة قلمرو آن آگهی هــای تبلیغاتی، بازی های 
واقعیت مجازی، ســرگرمی های زندة برخط، بازی های نرم افزای، و 
خدمات الکترونیکی دولت را شــامل می شود، با تقویت حس حضور 
و نزدیک شــدن به ماهیت فیزیکی. ابعــاد حقوقی متاورس با هدف 
تأمین اعتبار و اعتماد، با کلید سواد مجازی در مواجهة جامعه با آن، 
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طراحی شده است. متاورس محرمانگی داده و حفاظت از داده را در 
محیــط خود تأمین می کند. مالکیــت داده و احراز هویت داده را با 

همان ماهیت ان اف تی و زنجیرة بلاکی شکل می دهد.«
به گفتــة دکتر عاملی با توجه به شــکل گیری متاورس در کنار 
مالکیت جغرافیایی کشورها، نظام حقوقی مالکیت و خرید و فروش 
و مالیات )پرداخت کننده و دریافت کننده، با یا بدون فیلترشــکن(، 
نظام حقوقی مشــخص و حکمرانی برپایة نظــام مالی هنوز تدوین 

نشده است. 
دبیر شــورای انقــلاب فرهنگی در جمع بندی ســخنان گفت: 
»فناوری تبدیل به فرهنگ شــده و وارد حوزة دولت ها  ـ ملت ها شده 
اســت. فناوری در عرصه ای، ورود متعارض با قوانین ملی کشــورها 
یافته اســت. در فضای فناوری شــدة جدید، اسلام نقشی کانونی در 
خلق تمدن نوین اســلامی جهانی داراســت. نظام حکمرانی مبتنی  
بر ارزش های اســلامی در محیط مجــازی در راهبری این محیط و 
هدایت آن به ســمت مدنیت جدید با هــدف نهادینه کردن عدالت، 
اخــلاق و احترام به دیگری، احترام به حقــوق دیگران تعریف پذیر 
اســت. فناوری های جدید به باور من، با بعد جهانی اسلام به عنوان 
تمدن نوین اســلامی انطباق دارد. تمــدن در چارچوب جغرافیایی 
محدود نمی شــود، تمدن در جغرافیا بــروز می یابد، ولی محدود به 
جغرافیا نیســت، و بستر جهانی دارد. تمدن نوین اسلامی در محیط 
مجــازی دارای ظرفیت بروز جهانی و محیط مجازی ظرفی اســت 
برای موقعیت یابی همة کاربران جهان، کنشــگری همة ارتباط گران 
جهان، اســتقلال گرایی در عین با جمع بودن محیط مجازی است و 
بلوغ جدیدی را در محیط پدید می آورد. ازجمله مشخصه های دوران 
ظهور حضرت مهدی )عج الله(، حاکم شدن عقلانیت محض در جهان 

است. در روایت آمده است که اگر علم 70 جزء داشته باشد، تا زمان 
ظهــور حضرت مهــدی )عج الله( تنها دو جزء آن بروز یافته اســت. 
جهان پس از ظهور، جهانــی دانش مبنا و دانش محور، با عقلانیت 
فراگیر است. لذا، تعارض اجتماعی در این دوران وجود ندارد و افراد 
با عقلانیت ارتباطی با یکدیگر مواجه می شــوند و پذیرش رفتار پیدا 
می کنند. اخلاق بر جامعه و امنیت حاکم می شــود. بســتر جهانی 
اینترنــت با این قابلیت متکی بر فرد و بر جمع، امکان شــکل گیری 
گروه، زندگی افراد هم سنخیت در کنار هم، احترام به مردم و ایجاد 
نظام جدید با رعایت حقوق فردی و اجتماعی و به منزلة به حســاب 
آوردن اعضای خانوادة ملی و منطقه ای و جهانی فراهم خواهد شــد. 
این موارد شــعار نیست، بلکه قابلیت هایی اســت که با بلوغ انسان 
فراهم می شود. فناوری مرحله به مرحله در حال اوج گرفتن به سوی 

بلوغ فکری انسان هاست.«
دکتر عاملی از دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکدة مطالعات 
جهان، برای فراهم کردن امکانات برگزاری این سمینار، همچنین از 
دکتر متکان، دبیرکل محترم کمیسیون ملی یونسکو در ایران، برای 

حضور در این مراسم تقدیر کرد.

هدف از برگزاری ســمینار سواد رســانه ای و اطلاعاتی بررسی 
مفهوم ســواد رســانه ای و اطلاعاتــی در خدمت منافــع مردم بود 
و بــه چگونگی نقش آن در بهبود ســطح اطلاعات، مشــارکت، و 
توانمندسازی همگان اشــاره داشت. تلاش بر این بود که با بررسی 
این مســائل، گامی در راستای دســتیابی به نظام اطلاعاتی آزاد و 
کثرت گرا، ترویج توســعة پایدار، مشــمولیت، برابری، گفتگوی بین 

فرهنگی، و پاسداری از دموکراسی برداشته شود.

اخبار ویژه
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محورهای این همایش به شرح زیر بود:
 اطلاعات نادرست، پروپاگاندا، و سواد رسانه ای و اطلاعاتی

 نقش سواد رسانه ای و اطلاعاتی در عدم استفاده از رسانة اجتماعی 
برای قطبی کردن جامعه

 سواد رسانه ای و اطلاعاتی، انتخابات، حکومتداری خوب
 سواد رســانه ای و اطلاعاتی در زمان بحران )مثل پاندمی( و جنگ 

)مثل فلسطین، یمن، سوریه، افغانستان(
 نقش رسانة اجتماعی در ترویج صلح و دسترسی به اطلاعات

 اســتفاده از رســانه، اطلاعات، و فناوری در پیشــبرد توسعة سواد 
رسانه ای و اطلاعاتی در بین افراد جامعه

 سواد رسانه ای و اطلاعاتی و عدالت اجتماعی
 سیاست های سواد رسانه ای و اطلاعاتی

 آموزش مدرس
 سواد اطلاعاتی، کتابخانه ها، و سپهر عمومی

 نظریه های سواد رسانه ای و اطلاعاتی
 جوانان و خبر

 سواد رسانه ای و اطلاعاتی و آزادی بیان
 نقش سواد رســانه ای و اطلاعاتی در حریم خصوصی و حفاظت از 

داده های شخصی
 آیندة سواد رسانه ای و اطلاعاتی: نوآوری، بهترین شیوه ها، چالش ها، 

و گام های پیش رو
 نــوآوری، ابزارها، و بهترین فنــاوری روز مانند هوش مصنوعی و 

آیندة سواد رسانه ای و اطلاعاتی
حامیان معنوی این سمینار به قرار زیر بود:

حامیان داخلی: مرکز پژوهشــی سیاســت های فضای مجازی، 
کمیســیون ملی یونســکو، انجمن ایرانی مطالعات جهان، کرســی 
یونسکو در آموزش و یادگیری الکترونیکی، کرسی حقوق بشر صلح 
و دموکراسی یونسکو، انجمن علمی مطالعات صلح ایران، سیویلیکا.

حامیان بین المللی: اتحاد ســواد رسانه ای و اطلاعاتی یونسکو، 
شبکة کرســی های یونســکو در ارتباطات، مرکز علم آزاد، مندلی، 
انجمن بین المللی ارتباطات سلامت، اخبار بخش غیرانتفاعی، علوم 

انسانی مشترک.

در این سمینار دو نشست تخصصی به دو زبان فارسی و انگلیسی 
به شرح زیر برگزار شد.

نشست )1(: فارسی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 »سواد رســانه ای و کاهش اضطراب 
اطلاعاتی در فعالان حوزة بورس: 
دانشــجویان  مــوردی  مطالعة 
مهشید   / دولتی«  دانشــگاه های 

التماسی، دانشگاه تهران
ایجاد  پیامد هــای  و  »فرصت هــا   
سواد  رســانه ای با اســتفاده از 
مسیر  در  بلاک چین  رهیافت های 
تحقق توســعة پایــدار« / ایرج 
طهماســبی،  علی  و  جمشــیدی 
مرکز بلاک چین کرسی یونسکو در 

بازیافت آب دانشگاه تهران
 »بازشناسی گفتمان رسانه ای داعش 
در قالب جنگ نرم« / فائزه رحیمی 
مقدم، دانشگاه شهید باهنر کرمان

اطلاعاتی  سواد  و  مصنوعی  »هوش   
دانشجویان: فرصت ها و تهدیدها« 

/ مریم مقدمی، دانشگاه تهران

رئیس 
نشست:

دکتر احسان 
شاه قاسمی

ساعت: 
09:40 تا 

11:10

نشست )2(: انگلیسی

سخنرانان و عناوین مقالات:
 »ســواد رســانه ای: مروری نظام مند بر 
مطالعات سواد رســانه ای در ایران« / 

حمیده مولایی، دانشگاه تهران
بریتانیا  از سیاست   »پوشش خبری تایمز 
در مصر در خلال جنــگ جهانی اول: 
فاطیمه  دروغ پراکنی«/  و  پروپاگانــدا 
زهــره حمرات، دانشــگاه پــاول ولری 

مون پلیه فرانسه
 »درک سواد شهرت« / احسان شاه قاسمی، 

دانشگاه تهران
 »فراســواد برای روال مطلوب در ارتباطات 
بحران« / علیرضا صالحی نژاد، دانشگاه تهران

رئیس 
نشست:
علیرضا 

صالحی نژاد

ساعت: 
11:20 تا 

12:50

فیلم بخش فارسی سمینار در:
 https://aparat.com/v/InK1b

فیلم بخش انگلیسی سمینار در:
 https://aparat.com/v/gDkrt
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سخنرانی دکتر موسوی موحدی در دانشکدة مطالعات جهان

دکتر علی اکبر موسوی موحدی، استاد ممتاز دانشگاه تهران و عضو 
فرهنگستان علوم، در روز دوشنبه 23 آبان 1401، سخنران نشست 

»لذت پژوهش« در دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران بود.
معاونت علمی دانشــکدة مطالعات جهان، با هدف ارتقای سطح 
دانش و مهارت های پژوهشــی دانشــجویان و پژوهشگران و مهمل 
بحث و گفتگو با اساتید، سلسله نشست هایی را، بنا به سنت پیشین 
خود، در روزهای دوشنبه از ساعت 13:30 تا 15:00 در تالار حنانة 

این دانشکده برگزار می کند. 
به گفتة دکتر روح اله حسینی، معاون علمی دانشکده، مباحث 
مطرح در این سلسله نشســت ها در دو محور کلی عرضه خواهد شد: 
یکی در قالب کلی نظریه ها و روش ها، و مکمل درس روش تحقیق، 
با رویکرد غالب میان رشته ای از زبان اساتید مجرب با طرح تازه ها و 
پرکاربردترین های خود با هدف کمک به دانشــجویان در انجام دادن 
پژوهش؛ و دیگری، مباحثی از چشــم اندازها و حوزه های مختلف و 

کلی و مکمل درس سمینار. 
دکتر موسوی موحدی، سخنرانی خود را 
با تعریف پژوهــش )research( آغاز کرد: 
»چیزی کــه دیگران، در هــر نقطة جهان، 
نمی دانند، از زمینی و فرازمینی؛ ما با وجود 
خود و تحقیقات خود بدان دســت یابیم.« و 
افزود: »در زندگی دانشــگاهی، هر ســؤالی 
جهانی اســت و به مســائل بایــد جامع و 

به تمامی امور پرداخت.«
این پژوهشــگر برجسته، راهکار دســتیابی به دست اول بودن 
پژوهش را در علوم تجربی ساده تر از علوم انسانی و اجتماعی عنوان 
کرد. همچنین، به اهمیت مجلات علمی سطوح بالا و با ضریب تأثیر 
بالای 60، در ترویج علم در علوم تجربی اشــاره کرد که با سازوکار 
ساده تری می توان به فیلترهای تشخیصی نوآوری دست  یافت تا در 

علوم انسانی و علوم اجتماعی. 
دکتر موسوی موحدی پایان نامة دانشجویی را چنین تعریف کرد: 
»یافتن خلأ در متون علمی هر رشته و حرکت به سمت پرکردن این 
خلأ.« وی مهم ترین مســئلة پژوهش را »ســؤال« دانست تا جواب 
آن؛ و آن را قدرت هر پژوهش خواند و گفت: »در ســطح دنیا وقتی 
بخواهند مســئله ای را حل کنند، به ســراغ بزرگ ترین دانشمندان 
آن حوزه می روند و به مباحثه می پردازند تا به ســؤال برســند، نه 
جواب. در مســائل پژوهشی کشور، بســیاری از مواقع، سؤال مطرح 
نشده به فعالیت پژوهشی می پردازند. حتی 
مسائل داخلی را نیز در حوزة علوم انسانی و 
علوم اجتماعی باید به سطوح جهانی رساند 

و فرامحلی بررسی کرد.« 
این اســتاد ممتاز لــذت پژوهش را در 
حوزة علوم تجربی، »کشف دست اول« و در 
حوزة علوم انسانی و علوم عرفانی »مکاشفه« 
و در حوزة علوم اجتماعی بینابین عنوان کرد 

دکتر موسوی موحدی:
 در زندگی دانشگاهی، هر 

سؤالی جهانی است و به مسائل 
باید جامع و به تمامی امور 

پرداخت.

اخبار ویژه
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و افزود: »البته، الهامات در علوم تجربی نیز وجود دارد و علوم با هم 
در ارتباط هســتند.« شاهد مثال وی کتاب ترمودینامیک اجتماعی 
در ســال 1972 در دانشــگاه کالیفرنیا و مباحث آنتروپی اقتصادی 
بود که مؤید تلفیق علوم است. همچنین، مؤید ارتباط میان مسائل 
اجتماعی و بیماری هاست؛ ازجمله درصد بالای ابتلا به چربی خون و 
اضافه وزن در افراد پرخور و درصد بالای ابتلا به دیابت در افراد دچار 
اضطراب. پزشــکان دیابت را بیماری قند می دانند درحالی که منشأ 
آن، به خصوص دیابت نوع 2، فقط قند نیســت، بلکه اضطراب است. 
حتی، آلزایمر دیابت نوع 3 شناخته می شود. دکتر موسوی موحدی 

جامعه ای را قدرتمند دانســت که سلامت 
باشــد و برای حفظ این ســلامت، سلامت 
جسمی، روحی و روانی، اجتماعی و معنوی 
لازم اســت و عوامل بهداشــتی و پزشکی 
در کنار مســائل اجتماعی و انسانی مطرح 

می شود.
دکتر موســوی موحدی گفــت: »امروز 
جهان علم به ســمت علوم بین رشــته ای و 
تلفیــق علوم با هم در جهت حل مســائل 
بشــری در حرکــت اســت. اصطلاح های 
 integrative knowledge،
 integrative science، integrative

research مؤید هم گرایی رشته های مختلف در دنیای امروز است. 
من بر این باورم که علاوه بر مســائل تخصصی، باید مسائل را به طور 
عمومی نیز بررسی کرد. برای حل مسائل پیچیدة علمی محقق لازم 
اســت با مردم ســخن بگوید با هدف عمومی کردن علم. مجله های 
مشــهور Nature و Science ترویجی اســت تا علوم پیچیده به 
زبانی ســاده برای عموم منتشر شــود. اگر توانستیم پیچیدگی های 
بیماری دیابت را در جامعه و به زبان ساده مطرح کنیم، علوم دیابت 
بهتر شــناخته می شود.« به نقل از اینشــتین ادامه داد: »اگر علوم 
تجربی پیچیده را به زبان مــردم مطرح کنید، تازه به علم خود پی 

برده اید. جامعه این گونه رشد خواهد کرد.« 

این اســتاد برجسته دربارة لذت کشــف بر ضرورت زیرساخت 
نیز تأکید داشــت و گفت: »انسان شاد خواب شبانة خوبی نیز دارد. 
در بدن افراد شــاد مولکولی به نام ســروتونین در طول روز از مغز 
یا مغز دوم، یعنی گوارش، ترشــح می شــود. تغذیة خوب با روده ای 
شفاف تولید سروتونین را تسریع می کند. با پایان روز سروتونین به 
ملاتونین تبدیل می شــود و رادیکال های آزاد و استرس های بدن را 
دفــع می کند. این فرایند در طول خواب اتفاق می افتد. خواب یعنی 
7 ســاعت خواب در ساعات شب که خورشــید در آسمان نیست و 
با نور آبی تجهیزات رســانه ای در تماس نباشیم. خواب خوب یکی 
از پایه های مهم سلامت است. خواب خوب 
یعنــی خواب از ســاعت 21 تــا 4 بامداد. 
خواب دیرهنگام خارج از ساعت بیولوژیکی 
بدن اســت و برای بدن استراحت محسوب 
می شــود، نه خواب و نتایــج مثبت خواب 
را در پــی ندارد.« دکتر موســوی موحدی 
پیشــنهاد کرد دانشــکدة مطالعات جهان 
دربارة کشورهایی که مردم آن خواب خوب 

دارند و عامل آن پژوهشی انجام دهد. 
به  پاســخ  در  موســوی موحدی  دکتر 
پرســش دکتــر محمد ســمیعی، رئیس 
دانشــکدة مطالعــات جهــان، درخصوص 
بی مهری جامعة علمی به علوم انســانی و کارکرد علوم انســانی در 
زندگی بشر گفت: »خداوند پس از خلقت انسان، آن را ستود و تنها 
مخلوقی اســت که حســب مراتب، دارای علم است. علوم انسانی از 
علوم تجربی جدا نیســت. حتی در صورت بسیار ساده، برای ارسال 
مقاله ای در حوزة علوم تجربی به مجله ای بین المللی، ویراســتاری 
زبانی خوب لازم اســت که در تخصص علوم انسانی است. در نگاهی 
تحلیلی نیز با وجود داده های کافی، ضرورت داشــتن ضمیر تابناک 
برای تحلیل داده ها ضروری است که با علوم انسانی میسر می شود. 
از همین روست که دانشگاه هارواد کالج علم ندارد، بلکه کالج هنر و 
علم دارد. دانشگاه میشیگان کالج ادبیات و علم دارد. دانشگاه برکلی 

دکتر موسوی موحدی:
در سطح دنیا وقتی بخواهند 

مسئله ای را حل کنند، به 
سراغ بزرگ ترین دانشمندان 

آن حوزه می روند و به مباحثه 
می پردازند تا به سؤال برسند، 

نه جواب.
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نیز کالج ادب و علم دارد. دانشــکدة ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 
تهران نیز پیش تر دانشکدة علوم و ادبیات بوده است. در مسائل عالم 
و تکوین و هستی، هیچ چیز تخصصی وجود ندارد. خداوند در خلق 
خود از علوم فراگیر بهره  برده است. در یک قطرة باران علوم متنوعی 
نهفته اســت. هیچ چیزی در طبیعت صرف تخصصی نیست. با نگاه 
ترکیبی است که دستاوردهای بزرگ کسب می شود. در کنار کسب 

تخصص، باید نگاه بین رشته ای داشت.«
دکتر سمیعی مبحث »فلسفة ذهن« را 
نیز مطرح کرد مبنی بر اینکه آیا انسان که 
موضوع کشف و الهام است، موجودی مادی 
اســت یا متافیزیک؟ آیا علم بعدی فرامادی 
دارد و حکمــت را نیز شــامل می شــود یا 
منطق اســت؟ و گفت: »مــا زمان را درک 
می کنیم چــون ماهیتی فرازمانــی داریم. 
اگر داخل زمــان بودیم، قادر به درک زمان 
نمی بودیم. ثباتی از استمرار زمان داریم که 
حال و گذشــته و آینده را برایمان معنادار 

می سازد.« دکتر موسوی موحدی در این خصوص پاسخ داد: »جسم، 
ذهــن و روح ما همگی دارای اعتبار اســت و در کنــار هم و با هم 
و متعاون کار می کند. بهشــت نیز مادی و معنوی اســت و جســم 
 Biology of دوبــاره به ما بازخواهد گشــت.« وی خواندن کتاب
Belief )زیست شناســی باورها( نوشــتة لیپتون را توصیه کرد. در 
این کتاب بحث شــده است که باورهای انسان فقط فکری نیست و 

اثر بیولوژیکی دارد. 
دکتر موسوی موحدی در پاسخ به تعبیر »علوم انسانی اسلامی« 
گفــت: »حضرت امیر می فرمایند: ‘علم لایتناهی اســت.’ مســائل 
اســلامی را باید با نگاه به علم بررسی کرد. دسترسی به علم قدرت 
بلند روحــی، ضمیری و خیال می طلبد. قــدرت حضرت حافظ در 

خیال اوست. پیغمبر اســلام نیز اسلام را چنین تعریف کرده است: 
‘الإسلامُ یعَْلوا و لایعُْلی عَلیَه.’ اسلام در منتهای عالم است و چیزی 
به پای آن نمی رسد. اگر بتوانیم علوم خود را به این پایه برسانیم، به 

مفهوم اسلام رسیده ایم: العلمُ سلطان.«
در پاســخ به این پرســش نیز که چگونه می توان از سردرگمی 
در علوم رها شــد گفت: »پژوهشــگر در جســتجوی مسائل علمی 
خــود که باید بســیار عمیــق وارد مباحث 
تخصصی خود شــود، بســیار مطلوب است 
که در گردهمایی هــا، کارگاه ها و دیدارها با 
اهل دانش گفتگو کند. با برداشــت از علوم 
مختلف، در علم تخصصی خود بهتر می تواند 
بــه نتیجه برســد. باید همه چیــز بدانیم تا 
بتوانیم یک چیز را بفهمیم. با کسب تجربه، 
کوشــش، دیدارهــا و شــرکت در مباحث 
می توان آوردة بســیاری کسب کرد. نیوتن 
می گوید: ‘آنچه من کشف کردم، الهام گرفته 

از کدام مقدس است.’« 
در پاسخ به بیشترین لذت شخصی خود در کشف گفت: »نوشتن 
مقالة خوب مهم اســت، اما از آن مهم تر رسیدن به مرجعیت علمی 
اســت؛ یعنی، اســتناد به آن مقاله از طرف مراجع و مجلات معتبر. 
این مهم باعث بالندگی وجود می شــود. کشــف های دست اول نیز 
 Research لذت خود را دارد.« دکتر موسوی موحدی عضویت در

Gate را توصیه کرد.
در پاســخ به این مسئله که کشــف در علم از جنس تولید و در 
مسیر تکامل اســت و حفظ بقای انسان و پایداری در زمان است و 
رسیدن به آن لذت در فرد را شکل می دهد، گفت: »تکامل پدیده ای 
است که موانعی در سر راه رسیدن به آن پدید می آید. موتور مقابله 
بــا آن را نیز خداوند عطا کرده اســت. به پیش مــی رود تا به مانع 

دکتر موسوی موحدی:
امروز جهان علم به سمت 

علوم بین رشته ای و تلفیق 
علوم با هم در جهت حل 
مسائل بشری در حرکت 

است.

اخبار ویژه
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بعدی می رســد. لــذا، در نگاه به پژوهش، رونــد تکامل و در جهت 
ارتقای امروز نســبت به دیروز باید به پژوهش نگریســت. مســائل 
تکاملی راه های سخت را طی کرده  اند. اسم این علم امروز زیست الگو 

)بیومتریک( و الهام زیستی است. 
دربارة زیست شناسی فرگشتی و تقابل علوم انسانی و اجتماعی با 
علوم تجربی در غرب با توجه به نگاه ریچارد داوکینز نیز گفت: »یکی 
از مسائل مهم که پیشنهاد می کنم دانشکدة مطالعات جهان نیز به آن 

سمت پیش رود، مسئلة مدل سازی است؛ 
یعنی، هر یک از مسائل فکری را در حوزة 
داده های بزرگ مدل سازی انجام می دهند 
و الگوریتم آن مدل را می نویسند و بررسی 
می کنند و به برداشتی می رسند و بعد آن 
را در مسائل جهانی وارد می کنند. با طی 
مسیری مشخص، از داده های بسیار وسیع 
تکاملی برای داده های اجتماعی اســتفاده 
می شــود. هر 20 دقیقــه اطلاعات جهان 
دو برابــر می شــود. همة ایــن اطلاعات، 
اطلاعــات تولیدی بشــر نیســت. برخی 
پرسرعت  رایانه های  و  ماشــینی  تولیدی 
اســت. نرم افزارهایی نیز برای این منظور 
و بازیابی اطلاعات و تولید جدید ســاخته 
شده است. این مسیری است که غرب طی 

می کند. یادگیری ماشینی یکی از مهم ترین روش های آن است.«
در پاسخ به اینکه چرا دانشمندان گذشته به علوم میان رشته ای 
بیشــتر تمایل داشــته اند و در علوم مختلف صاحب نظــر بوده اند؛ 
پیوند و مــرز میان علوم میان رشــته ای با تخصص ها در چیســت 
گفت: »دانشــمندان قدیم ایران، حکیم بوده اند و حکمت را در نظر 
داشــته اند. در حکمت علوم بین رشــته ای اهمیت دارد. آن ها علوم 

الهی، فلسفه، نجوم، منطق و ریاضیات را خوب می دانستند و بعد در 
مسیری تخصصی وارد می شــدند. برای مثال، بوعلی سینا به تمامی 
کتاب های موجود در حوزة فلسفة در عصر خود اشراف داشته است. 
در دنیای امــروز حجم داده ها آنقدر افزایش یافته اســت که دیگر 
کســی قادر به بیان این ادعا نیســت و علوم شاخه شاخه شده و هر 
کسی به یک شاخه گرایش یافته است. جهت گیری جهانی مجدداً به 
سمت بین رشته ای ها چرخیده است و برای ارتقای کیفیت، رشته ها 
در کنار هم بررسی می شود. محصول علوم 

محض و تخصصی غالباً زیانبار است.«
مطرح شــد: با وجــود مراکز علمی و 
نشــاط جمعی وجود  پژوهشــی متنوع، 
ندارد، شــاید بــه این خاطر که نســبت 
پژوهشــگاه ها و دانشــگاه ها، بــا جامعه 
همسو نیســت. دکتر موسوی موحدی در 
این خصوص گفت: »اســتاد دانشگاه خود 
را موظف می داند ســوپروایزر باشــد و با 
مغز دانشجو ســروکار می یابد. حال آنکه 
قلب و روح دانشــجو مهم تر از مغز اوست. 
آموزگاران باید به علم و معنا، هر دو، توجه 
داشته باشند. پیش ساز آموزش و پژوهش، 
پرورش اســت. این نگرش در کشورهای 

غربی دنبال می شود.«
ادارة این نشســت را دکتر روح اله حســینی، معــاون علمی 

دانشکده، برعهده داشت.

برای دریافت فیلم نشست به آدرس زیر مراجعه فرمایید.
 https://aparat.com/v/caktQ

یکی از مسائل مهم که پیشنهاد 
می کنم دانشکدة مطالعات 

جهان نیز به آن سمت پیش 
رود، مسئلة مدل سازی است؛ 

یعنی، هر یک از مسائل فکری 
را در حوزة داده های بزرگ 

مدل سازی انجام می دهند و 
الگوریتم آن مدل را می نویسند 
و بررسی می کنند و به برداشتی 
می رسند و بعد آن را در مسائل 

جهانی وارد می کنند.
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دومیــن نشســت از این سلسله نشســت ها بــا ســخنرانی دکتر 
محمدحســین راحمی، پژوهشــگر مطالعات حکمرانــی تربیتی و 
مسئول واحد پژوهش و توسعة مجتمع آموزشی فائزون، به موضوع 

»مطالعات جهان و چالش های میان رشته ای« اختصاص داشت.
در این نشســت در روز دوشــنبه 7 آذر 1401، دکتر راحمی با 
نگاهی انتقادی به فرایند هدایت تحصیلی و انتخاب رشته در حوزة 

علوم انسانی به بحث در این زمینه پرداخت. 
فیلم کامل این نشســت در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان 

است.

 https://aparat.com/v/fbZ0M

سومین نشســت از این سلسله نشست ها به ســخنرانی دکتر بهزاد 
باغی دوست، استاد مدعــو دانشکدة مطالعات جهان و دانش آموختة 

جامعه شناسی از دانشگاه اسکس انگلستان، اختصاص یافت.
ایــن نشســت در روز دوشــنبه 21 آذر 1401، در تالار حنانة 
دانشکده برگزار شد. موضوع سخنرانی دکتر باغی دوست عبارت بود 
از: »یادداشت های پراکندة آکادمیک؛ فرد آکادمیک خوب کیست؟«. 
فیلم کامل این نشســت در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان 

است.

 https://aparat.com/v/WHeEV

اخبار ویژه
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حضور معاون برنامه ریزی و توسعة منابع دانشگاه در دانشکدة مطالعات جهان

در روز چهارشــنبه 11 آبان 1401، دکتــر احمد نوحه گر، معاون 
برنامه ریزی و توســعة دانشــگاه، با اعضای هیئت رئیسه و کارکنان 

دانشکدة مطالعات جهان دیداری صمیمانه داشت.
در این دیدار صمیمانه با هدف طرح مسائل و مشکلات دانشکده، 

هاشم زاده،  حســینی  رســول  مهندس 
مدیرکل منابع انســانی، مهندس علیرضا 
حقیقی، مدیرکل بودجه و اعتبارات، رعنا 
نوفرستی، مدیرکل مالی، نرگس محمودی، 
رئیس ادارة حســابداری مرکزی، و حسین 
ثابت زاده، کارشناس مسئول تلفیق بودجه، 

دکتر نوحه گر را همراهی کردند.
دانشکدة  رئیس  سمیعی،  محمد  دکتر 
مطالعات جهان، رشته ها، تنوع گرایش ها و 
گروه ها و اهم فعالیت های دانشکده را برای 

دکتر نوحه گر شرح داد.
مؤســس  عاملی،  ســعیدرضا  دکتر 
دانشکدة مطالعات جهان، نیز با بیان اینکه 

دانشــکده های کوچک مشــکلات بزرگ تری دارند، بر فعالیت ها و 
رویدادهای چشمگیر دانشکده در حوزة بین الملل تأکید داشت.

دکتر نوحه گر با بیان این مهم که نگاه به دانشگاه سلبی بوده و 
نه ایجابی، بر مشــارکت جدی دانشجویان در فعالیت های پژوهشی 
تأکید کرد. ســپس، در جمع کارکنان دانشــکده دیداری صمیمانه 
داشــت و با تک تک کارکنــان از نزدیک گفتگو کــرد و در جریان 
فعالیت ها و مشکلات آنان قرار گرفت. وی فضای هم دلانه و یکدلی 

و همراهی در دانشــکدة مطالعات جهان را ستود و گفت: »دانشکدة 
مطالعات جهان دانشــکده ای بزرگ اســت کــه در فضایی کوچک 
فعالیت ها و تصمیم های بزرگی در آن رخ می نماید و افراد بزرگی در 

آن مشغول به  کار هستند.«
دکتر نوحه گر ســه رکن اصلی دانشگاه 
را همــکاران غیرعلمی، همــکاران علمی و 
دانشــجویان برشــمرد و افزود: »پشتیبان 
اصلی علم و دانش در دانشگاه و ریل گذاران 
قطار حرکت دانشــگاه، همکاران غیرعلمی 
هســتند.« وی با تأکید بر اینکه قطار علم 
و توسعه در کشور باید سرعت بیابد، گفت: 
»در هیچ کشوری توسعه و پیشرفت محقق 
نخواهد شد، مگر با پیشرفت در دانشگاه ها 
توســعه یافته.  دانشــگاه هایی  وجــود  و 
برنامه ریزی، کارآفرینی، مدیریت و اساســاً 

هر تحولی از دانشگاه ها شکل می گیرد.«
معاون برنامه ریزی و توســعه، دانشگاه 
تهران را طلایه دار توســعة علمی کشــور خطاب کرد و لازمة آن را 
داشتن کارکنانی بانشاط در محیطی آرام دانست. لذا، بر توجه جدی 
به همة مسائل کارکنان، هم به لحاظ روحی و هم مالی تأکید کرد و 
افزود: »موارد فرهنگی، ورزشی، زیرساختی و مالی همکاران حداقل 

مواردی است که نیاز به تأمین و توجه جدی دارد.«
دکتر نوحه گر شــورای صنفی دانشگاه را بازوی فکری و اجرایی 
خطــاب کرد که بــا پرهیز از نگاه جزیره ای به مشــکلات همکاران 

دکتر نوحه گر با بیان این مهم 
که نگاه به دانشگاه سلبی بوده 
و نه ایجابی، بر مشارکت جدی 

دانشجویان در فعالیت های 
پژوهشی تأکید کرد.

پشتیبان اصلی علم و دانش 
در دانشگاه و ریل گذاران قطار 

حرکت دانشگاه، همکاران 
غیرعلمی هستند.
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غیرعلمی، موجبات رســیدگی بهتــر و کارآمدتر را تأمین می کند و 
تأکید کرد: »همکاران باید در کنار مدیران برای ادارة دانشگاه و حل 
مسائل و مشــکلات آن قرار گیرند.« وی حفظ کرامت کارمندان را 

رکن نخست هر چیزی خطاب کرد.
معــاون برنامه ریزی و توســعه به جای 
تقلیــل و انحلال، رویکــرد کمک به مراکز 
مختلــف را برای بازیابی و ارتقا ســرلوحة 
خود عنوان کرد و افــزود: »مقولة آموزش 
مهارت هــا به کارکنان علمــی و غیرعلمی 
دانشگاه باید تقویت شــود. ادامة تحصیل 
کارکنان و آشــنایی آنان با مسائل و دانش 

روز به نفع دانشگاه خواهد بود.«
دکتر نوحه گر با بیان اینکه توسعة پایدار 
در سایة آرامش پایدار و سلامت پایدار رخ 
خواهد داد، افزود: »باید به پایداری توسعه 

رســید و به این مهم نخواهیم رسید مگر اینکه در افکار، دیدگاه ها و 
اندیشه های خود به کرامت انسانی پای بند باشیم و نیروی انسانی را 

به منزلة نرم افزار توسعة انسانی بنگریم.« همچنین، بر انتقاد سازنده 
تأکید داشــت و گفت: »انتقاد شــما از ما، مــا را به چالش و تلاش 

بیشتری خواهد رساند.«
دکتر نوحه گر ازجمله اقدام های صورت گرفته و در حال انجام را 
موارد زیر برشمرد: رسیدگی به رتبه بندی و 
تبدیل وضعیت کارکنان، احداث مهدکودک، 
احداث اســتخر 2500 مترمربعی؛ و افزود 
فعالیت های بیشــتری در دست انجام دادن 

است که به زودی به اطلاع خواهد رسید.
بیمة  تغییــر  دربــارة  نوحه گر  دکتــر 
دانشگاه به بیمة رازی نیز سخن گفت و این 
تغییر را با هدف عرضة خدمات بیشــتر به 

بیمه گذاران عنوان کرد.
دکتر حســینی نیز بر بررسی ساختار 
دانشکده و احیای پست های آن تأکید کرد. 
همچنین، دربارة تخصیص سختی کار و اصلاح آیین نامة استخدامی 

کارکنان سخن گفت.  

دکتر نوحه گر: باید به پایداری 
توسعه رسید و به این مهم 

نخواهیم رسید مگر اینکه در 
افکار، دیدگاه ها و اندیشه های 
خود به کرامت انسانی پای بند 

باشیم و نیروی انسانی را 
به منزلة نرم افزار توسعة انسانی 

بنگریم.

اخبار ویژه



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

21شماره 20 - پاییز 1401

مراسم تودیع و معارفه و تکریم در دانشکدة مطالعات جهان

در روز دوشــنبه 25 مهر 1401، مراســم تودیــع و معارفة معاون 
علمی دانشکده و مشاور بین الملل، همچنین مراسم تکریم از استاد 
ارجمند، دکتر یونس شکرخواه، و همکار گرامی، خلیل کوکبی عابد، 
با حضور اساتید و همکاران در تالار حنانة دانشکدة مطالعات جهان 

برگزار شد.
در این مراسم با حضور دکتر سعیدرضا 
عاملی، دبیر شــورای انقلاب فرهنگی، دکتر 
جــواد ظریف، دانشــیار دانشــکده، دکتر 
دکتر  و  دانشــکده،  رئیس  محمد سمیعی، 
حجت الله ایوبی، دانشــیار دانشکده از دکتر 
آموزشی  پیشین  معاون  پوررستمی،  ناهید 
و پژوهشــی دانشــکده، دکتــر امیربهرام 
عرب احمدی، مشــاور پیشــین بین الملل، 
دکتر یونس شکرخواه، استاد بازنشستة گروه 
مطالعــات اروپا، و خلیل کوکبی عابد، رئیس 

پیشین حسابداری دانشکده تجلیل شد.

دکتر سمیعی از تصویب رشتة کارشناسی ارشد مطالعات چین در 
شورای برنامه ریزی دانشگاه خبر داد و از نگاه غیرعلمی و غیرتخصصی 
به رشتة علوم انسانی حتی در جامعة علمی و دانشگاهی انتقاد کرد. 
از طرفی، از اینکه افراد در دانشــکده، اعم از اســتاد و دانشــجو و 
کارمندان، دانشــکدة مطالعات جهان را از 
خود می دانند و برای آن هویت قائل اند ابراز 
خرسندی کرد و گفت: »دانشکدة مطالعات 
جهان دانشــکده ای جوان است که باید به 
رشــد کمّی و کیفی خود ادامــه دهد. در 
و   )modernization( نوســازی  مباحث 
مدرن کردن جهان، نوســازی و مدرن شدن 
انتخابی نیســت، بلکه یک ضرورت است و 
هر کشــوری که در این امر اهتمام لازم را 

به خرج ندهد، از میان خواهد رفت.« 
دکتــر ســمیعی از ویژگی هــای دکتر 
شــکرخواه بــه دقت نظــر و نــگاه خاص 
ایشــان اشاره کرد و گفت: »دکتر شکرخواه 
چیزهایی را می بیند که افراد کمی شاید آن را ببینند. به اعتقاد من، 
علم الهام و کشف اســت، نه جمع آوری مشاهدات و مستندات. این 
کشــف و الهام جنبة مادی ندارد، چراکه ریشــة پیدایش آن از نظر 
علوم تجربی کاملًا مبهم است. دکتر شکرخواه از جمله کسانی است 
که از الهام و کشــف بهره ای وافر دارد.« همچنین، از ادامة همکاری 

دکتر شکرخواه با دانشکده پس از بازنشستگی خبر داد.
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان، دکتر پوررســتمی را یکی از 
افتخارات دانشــکده خطاب کرد که دغدغة کار دارد و گفت: »دکتر 

دکتر سمیعی: دکتر پوررستمی 
با تجربة مدیریتی خود، در 

کمال درایت بخش آموزشی 
و پژوهشی دانشکده را اداره 

کردند و اطمینان دارم که 
جناب آقای دکتر حسینی نیز با 

بهره مندی از تجربه و شناخت 
خوب خود از دانشکده همین 

مسیر را به خوبی و بادرایت 
ادامه خواهند داد.
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پوررستمی با تجربة مدیریتی خود، در کمال درایت بخش آموزشی 
و پژوهشــی دانشکده را اداره کردند و اطمینان دارم که جناب آقای 
دکتر حســینی نیز با بهره مندی از تجربه و شــناخت خوب خود از 

دانشکده همین مسیر را به خوبی و بادرایت ادامه خواهند داد.«
دکتر ســمیعی، از دکتر عرب احمدی نیز به دلیل دغدغة جدی 
ایشان به امور بین الملل دانشکده تقدیر کرد و برای دکتر سلطانی نژاد 
آرزوی موفقیت در مســیر پیش رو را داشت. همچنین، از تلاش های 
آقای کوکبی در زمان تصدی مســئولیت حسابداری دانشکده تشکر 

کرد.
دکتــر عاملی از فعالیت های اســاتید 
به خصوص  دانشــکدة مطالعات جهان،  در 
اســاتیدی که نقش پایه گذاری دانشکده را 
عهده دار بودند، از جمله دکتر شــکرخواه 
تجلیــل کرد و گفــت: »دکتر شــکرخواه 
همواره بزرگ بوده اند و رفتار بزرگ منشانه 
داشــته اند و دوســتی و محیطی برادرانه 
و فضایی صمیمانه را در دانشــکده شــکل 
دادند و چتر معنویت و مهر و محبت پدید 

آوردند.«
دکتر عاملی با اشــاره به خصلت نیک 

دکتر شــکرخواه، پیش از کسوت استادی، به حفظ احترام و جایگاه 
اساتید خودشــان، این مراســم را به بهانة بازنشســتگی استاد، با 
عنوان مراســم بزرگداشت ایشــان یاد کرد افزود: »بازنشستگی در 
حــوزة علم و دربارة بزرگانی چون دکتر شــکرخواه معنایی ندارد و 
ایشــان همچنان به فعالیت های خود در دانشکده ادامه خواهند داد. 
علم امری ماندگار و متمایزکنندة افراد دانشــگاهی اســت. اساتید، 
دانشجویان و کارمندان دانشگاهی، مزیت زندگی را در علم و دانش 
می نگرند. این نگاه خطاهای انسانی را تقلیل خواهد داد و رفتار افراد 

را به رفتار و سیرت حضرت رسول)ص( نزدیک تر خواهد کرد.«
دبیر شورای انقلاب فرهنگی با بیان اینکه افراد در کنار حضرت 

رسول )ص( احساس آرامش و بودن می کردند 
به مشکلات اخیر اشاره کرد و افزود: »منشأ 
بخشی از این مشــکلات مهندسی بیرونی 
اســت که سال هاســت بر علیه جمهوری 
اســلامی ایران اقدامات خصمانه ای صورت 
می پذیرد. بخشــی از آن نیز به احساسات 
نسل جوان کشــور بازمی گردد. حس بودن 
و دیده شــدن، کارآمدی و مؤثر واقع شدن، 
همچنین ایمن بودن شــالوده هایی است که 
درگیری های اجتماعی را پدید می آورد. ما 
همــه وظیفه داریم تا یکدیگــر را ببینیم و 
به یکدیگر و مســائل یکدیگر توجه نشــان دهیم. دانشکده همواره 
به صورت خانوادة مطالعات جهان نگریســته شــده است و خانواده 

مفهومی معنادار است.« 
دکتر عاملی با شــناخت خود از دانشگاه تهران، محیط دانشکدة 
مطالعات جهــان را محیطی صمیمی و دوســتانه خطاب کرد و از 
تلاش های دکتر سمیعی، رئیس دانشکده، در حفظ این صمیمیت و 
سلامت قدردانی کرد. همچنین افزود: »امروز هم ملت شریف ایران 
ذیل رهبری حکیمانه و متعالی رهبر معظم انقلاب احســاس امنیت 

و آرامش دارد که لازم است قدردان این نعمت الهی باشیم.«
مؤســس دانشــکدة مطالعات جهان همچنین از زحمات دکتر 

دکتر عاملی: دکتر شکرخواه 
همواره بزرگ بوده اند و رفتار 

بزرگ منشانه داشته اند و 
دوستی و محیطی برادرانه و 

فضایی صمیمانه را در دانشکده 
شکل دادند و چتر معنویت و 

مهر و محبت پدید آوردند.

اخبار ویژه
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پوررســتمی تجلیل کرد و گفت: »دکتر پوررستمی از جمله افرادی 
اســت که همواره مســئولیت پذیر بوده و در جزییات دقت داشــته 
است.« دکتر عاملی، دکتر پوررستمی را ازجمله اساتید خانم موفق 
و شــاخص در امور اجرایی و مســئولیت پذیری و فعالیت علمی در 
دانشــگاه تهران خطاب کرد. وی برای دکتر حســینی نیز در سمت 
جدیــد معاون علمــی آرزوی توفیق کرد و او را نیــز ازجمله افراد 

مسئولیت پذیر خواند.
دکتــر عاملــی از فعالیت های دکتر عرب احمــدی نیز به عنوان 

مشاور پیشــین بین الملل دانشکده، تقدیر 
و برای دکتر ســلطانی نژاد آرزوی موفقیت 
کرد. همچنین، از خدمات ارزشــمند آقای 
کوکبی قدردانی کــرد و گفت: »کارمندان 
محترم دانشــکده با دلسوزی و کار سخت 
خود همــراه دانشــکده بوده و هســتند، 
به خصوص که نســبت کارمند به استاد در 
این دانشــکده یک چهارم نسبت موجود در 
دانشگاه تهران است که فشار کار مضاعفی 

بر همکاران وارد می کند.« 
دکتر ظریف با اشاره به این نکته که امر 
یادگیری و آموزش نقطــة پایانی ندارد، از 

نگاه خُرد به علوم انسانی انتقاد کرد و افزود: »متأسفانه گاه شاهدیم 
که علوم انســانی علم قلمداد نمی شود و همه حق اظهارنظر در این 
حوزه و زیرســؤال بردن دانشمندان این حوزه را برای خود قائل اند. 
به همین دلیل، کارکردن در حوزة علوم انسانی یا معلم بودن در این 
حوزه که افتخار انجام دادن هر دو را داشــته ام، امری اســت دشوار. 
فهم رفتار اجتماعی دشــوارتر از فهم رفتــار فیزیکی و رفتار بدن و 
محتاج تجربه، دقت و ممارســت مضاعف است؛ امری که در جامعة 
ما مغفول مانده اســت و توجه مناسبی به علوم انسانی نمی شود. در 
این شرایط بســیار تلخ که تندروی از هر دو سو به زیان کشور رقم 

می خــورد، زمینه برای گفتگو بیش از همیشــه ضرورت دارد.« وی 
گفتگو را عرصة جنگ زبانی، مجادله، و شکســت و پیروزی ندانست 
بلکــه آن را عرصة »فهمیدن« و »گوش کــردن« خواند. وی افزود: 
»شــروع علم از فهم و از درک است. پیش کســوتان برای شنیدن، 
گوش کردن و فهمیدن دیگران بسیار آمده ترند. امید همة ما مصداق 

این مثال باشیم:
بِعُونَ أحَْسَنَهُ.«  الذَِّینَ یسَْتَمِعُونَ القَْوْلَ فَیَتَّ

دکتر ظریف بازنشستگی یک استاد آن هم در حوزة علوم انسانی 
را خلأی بزرگی خواند و این رســم دانشگاه 
تهران را ســتود که اســاتید بازنشســته را 
همچنان در جایگاه دانشگاه و محل خدمت 
خود حفظ می کنــد، آن هم در دورانی که 

بازدهی این افراد افزایش یافته است. 
دکتــر ظریف تجــارب ارزنــدة دکتر 
شــکرخواه را از فعالیت های ادبی، معلمی، 
روزنامه نگاری، فعالیت فرهنگی در یونسکو 
و استادی دانشــگاه ستود و گفت: »جامعة 
امروز ما به جد نیازمند آن است که از حوزة 
علوم انسانی، بیان علمی، کارشده و فکرشده 

دکتر ظریف: متأسفانه گاه 
شاهدیم که علوم انسانی 

علم قلمداد نمی شود و همه 
حق اظهارنظر در این حوزه 

و زیرسؤال بردن دانشمندان 
این حوزه را برای خود 

قائل اند.
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بشنود. در قرن بیست ویکم، با حرف های غیرعلمی، مدیریت جامعه 
ممکن نیست.«

دکتــر ظریف از خدمــات دکتر آخوندی، دکتــر کرمی، دکتر 
پوررســتمی و دکتــر عرب احمــدی نیــز قدردانی و بــرای دکتر 
رسولی نژاد، دکتر حسینی و دکتر سلطانی نژاد آرزوی موفقیت کرد. 
وی کادر اداری دانشــکده را نیز از قلــم نینداخت و از زحمات آنان 

نیز تشکر کرد.
دکتر ایوبی، دکتر شــکرخواه را یکی از اساتیدی دانست که در 
پی ریزی دانشکده و از همان روزهای نخست تأسیس دانشکده پای کار 

بود و در هدایت دانشجویان نقشی برجسته 
و فوق العاده داشت. همچنین، از نقش بارز 
دکتر شــکرخواه در کمیسیون یونسکو یاد 
کرد و گفت: »تعهد دکتر شکرخواه و علاقة 
ایشــان به فعالیت هــای فرهنگی، علمی و 
آموزشی بی جایگزین است. دکتر شکرخواه 
از نوادر افراد موفقی هســتند که با رفتار و 
منش خود نه دشمن دارد و نه حسود، بلکه 
محبوب همگان اســت. وارستگی ایشان از 
امور دنیوی و آنچه محل رقابت است منش 
ایشــان در زندگی بوده است. افرادی مانند 
دکتر شکرخواه سرمایه هایی بزرگ هستند 
و از افرادی چون ایشــان باید در عالی ترین 

سطوح بهره برد.« 
دکتر شکرخواه سخنان خود را با این 
شــعر از صائب تبریزی آغاز کرد: »به قرب 
گل عــذاران دل نبندید؛ وصیتنامة شــبنم 
همین اســت.« وی با تأکید بــر این نکته 
که »هرکســی را که می بینیم باید یکی از 
عزیزان خود قلمداد کنیم«، به شکل گیری 

روابط سازنده اشاره کرد که غریبه و خودی، 
برخوردهــای تبعیض آمیــز و تحقیر در آن 
معنا نــدارد و گفت: »گفتگو رمزگشــایی 
و رمزگذاری برابر اســت.« در اینجا نیز به 
شعری از مولوی استناد کرد: »حرف و صوت 
و گفت را بر هم زنم/ تا که بی  این هر سه با 
تو دم زنم« و تأکید کرد: »فردی که بینش و 
چشم اندازی در پیش روی خود داشته باشد، 
نقش خود را خواهد یافت. ما دانشــگاهیان 
هم در روابط بین فردی با دانشجویان و هم 
در روابط گســترده تر اجتماعــی باید همة 
تلاش خود را به کار گیریم تا چشم اندازی را 
پیش روی افراد قرار دهیم. همین چشم انداز 
است که رابطة ما را با دیگران در قالب فهم 
متقابل شــکل می دهد. افراد اگر بدانند که 
دیده می شــوند و صرف مخاطب نیستند، 
بلکه مخاطبه ای در کار است، امور وضعیت 
بهتری خواهد یافت.« دکتر شکرخواه بودن 
در دانشکده مطالعات جهان را افتخار خود 
دانست و از دکتر عاملی به نیکی یاد کرد و 

دکتر ایوبی: دکتر شکرخواه 
از نوادر افراد موفقی هستند 

که با رفتار و منش خود نه 
دشمن دارد و نه حسود، 

بلکه محبوب همگان است.

دکتر شکرخواه: فردی که 
بینش و چشم اندازی در 

پیش روی خود داشته باشد، 
نقش خود را خواهد یافت. 

ما دانشگاهیان هم در روابط 
بین فردی با دانشجویان و 

هم در روابط گسترده تر 
اجتماعی باید همة تلاش 

خود را به کار گیریم تا 
چشم اندازی را پیش روی 

افراد قرار دهیم.

اخبار ویژه
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حضور ایشان را فرصتی مغتنم برشمرد. 
دکتر پوررســتمی از دکتر شــکرخواه تجلیل کرد و راهبرد و 
رویکرد خود را در مراودات فردی، اجتماعی و کاری با افراد، آموخته 

از دکتر شکرخواه خواند که »هرکسی را که 
می بینیم بایــد یکی از عزیزان خود قلمداد 
کنیم.« معاون پیشین آموزشی و پژوهشی 
دانشکده در بخش دوم سخنان خود به بیان 
تجربیات خود در دوران تصدی این پســت 
پرداخــت و افزود: »شــاید برعهده گرفتن 
پســت های اجرایی، در مقطعی خللی برای 
فعالیت هــای علمی و پژوهشــی اســاتید 
قلمداد شــود، ولی تجربه ای است مفید از 
این منظر که افراد بــا فرایندها و جزییات 
مراحل کار در دانشــگاه آشنا خواهند شد 
و به تعامل بهتر با دانشــگاه و به سرمایه ای 
بــرای ادامــة راه منجر می شــود.« دکتر 
پوررستمی با اشاره به این نکته که دانشکدة 
مطالعــات جهان در پای بندی به مقررات و 
کسب شاخص ها، زبانزد در دانشگاه تهران 
بوده اســت، دانشکده را دانشکده ای باثبات 
و پایدار خواند. وی از همکاران دانشــکده 
به خصوص همکاران خود در بخش آموزش 
و پژوهش، کتابخانه و انفورماتیک دانشکده 
برای همکاری خوبشان تجلیل کرد و گفت: 

»هیچ چیزی ارزشــمندتر از ســرمایة انسانی نیســت و این سرمایه 
ملاک موفقیت و پیشــرفت کشورها و سازمان هاست.« همچنین، از 

آقای کوکبی تجلیل کرد.

و  پاسداشــت  در  دکتــر حســینی 
گرامیداشــت اخــلاق، معرفــت، صداقت، 
رفاقت، امنیت و صمیمیت، سخنان خود را 
به تکریم از دکتر شکرخواه اختصاص داد و 
افزود: »دکتر شکرخواه هرگز در طلب پست 
و مقام نبود. اگر بپذیریم برترین و بزرگ ترین 
معلم روزگار است، ســن بازنشستگی تازه 
ســن آغاز معلمی است. دانشکده به حضور 
دکتر شــکرخواه بیــش از پیــش نیازمند 
است.« دکتر حسینی پیشــنهاد کرد: »در 
میان خیل عظیم باشگاه های موجود، جای 
خالی باشگاهی برای عقلا و خردورزان خالی 
است تا کمک کنند سامان دانشگاه و جامعه 
بر هم نریزد.« وی همچنین ابراز امیدواری 
کرد دورة تصدی پست معاونت علمی خود 

را با سربلندی پست سر بگذارد.

دکتــر عرب احمــدی نیــز از دکتر 
شــکرخواه و حس الفتی که ایشــان برقرار 
بین الملل  مشــاور  کرد.  تجلیــل  می کنند 

دکتر حسینی: در میان خیل 
عظیم باشگاه های موجود، 
جای خالی باشگاهی برای 

عقلا و خردورزان خالی است 
تا کمک کنند سامان دانشگاه 

و جامعه بر هم نریزد.

دکتر عرب احمدی: دانشکدة 
مطالعات جهان چه در داخل 

و چه در خارج از کشور 
دانشگاهی خوشنام است.

دکتر سلطانی نژاد: در بافت 
گفتگو، فضای دانشگاه 

مناسب ترین مکان برای 
گفتگو و برقراری مفاهمه و 

درک متقابل بین المللی است. 
ما باید بتوانیم بشناسیم و 

بشناسانیم.
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پیشین دانشکده به حضور خود در دانشکدة مطالعات جهان افتخار 
کــرد و افزود: »دانشــکدة مطالعات جهان چــه در داخل و چه در 
خارج از کشــور دانشــگاهی خوشنام اســت. این دانشکده توانسته 
اســت با چند دانشــگاه  جامع در دنیا تفاهمنامة همکاری به امضا 
برســاند.« دکتر عرب احمدی از دیگر مســئولان دانشکده از جمله 
دکتر پوررستمی و دکتر کرمی به دلیل همکاری سازنده شان با بخش 
بین الملل دانشــکده قدردانی کرد. همچنیــن، از جناب آقای دکتر 
سمیعی، ریاست محترم دانشــکده و زحمات خانم زهرا جلال زاده، 

کارشناس مسئول امور بین الملل دانشکده، تشکر کرد.
دکتر ســلطانی نژاد بخش بین الملل دانشــکده را، با توجه به 
رویکرد های مبتنی بر هراس موجــود، به جای نگرش بهره مندی از 
فرصت، تسهیل کننده خطاب کرد و افزود: »در بافت گفتگو، فضای 
دانشگاه مناســب ترین مکان برای گفتگو و برقراری مفاهمه و درک 

متقابل بین المللی است. ما باید بتوانیم بشناسیم و بشناسانیم.« 

افشین نسیمی، رئیس ادارة آموزش دانشکده، به یادداشت دکتر 
سمیعی در نامة تقدیر از زحمات دکتر پوررستمی اشاره کرد مبنی 
بر اینکه »ســرکار خانم دکتر پوررســتمی، از زحمات خالصانة شما 
سپاسگزاری می شود. بی شــک دوران معاونت پژوهشی و آموزشی 
شما در تارک دانشــکدة مطالعات جهان می درخشد.« نسیمی سه 
ویژگی درخشــان دکتر پوررســتمی را اهتمام ایشان به قوانین، در 
عین نظم و انضباط، نگاه دلسوزانة ایشان، به خصوص به دانشجویان، 
و رویکرد پیگیرانة ایشــان برشمرد و افزود: »در دوران معاونت دکتر 
پوررســتمی توانســتیم پنج مقطع جدید دکتری و دو رشتة جدید 
کارشناسی ارشــد به رشته های دانشکده اضافه کنیم که در دانشگاه 
زبانزد بوده اســت. امیدوارم در دوران معاونت جدید این نقاط قوت 

ادامه دار باشــد و ضعف هــا ترمیم یابد.« نســیمی از زحمات دکتر 
عرب احمدی و دکتر شــکرخواه نیز تشکر و قدردانی کرد و به دکتر 

حسینی و دکتر سلطانی نژاد تبریک گفت.
زهرا جلال زاده، کارشــناس مســئول روابــط عمومی و امور 
بین الملــل و نماینــده و دبیر شــورای صنفی دانشــکده، با ذکر 
ویژگی های نیــک آقای کوکبی، از جمله ســحرخیزی، پای بندی 
ایشــان به قوانین و مقررات در عین رویکرد تدبیر و حل مســئله، 
تداوم ارتباط ایشــان را با دانشکده مغتنم شمرد. وی حضور دکتر 
شــکرخواه را در دانشکده با تجارب ارزندة ایشان در حوزة رسانه و 
نگاه دلسوزانة معلم گونة ایشــان برای اصلاح و ارتقای افراد به دور 
از تخریــب آنان، حضوری پربار و آموزنده عنوان کرد. همچنین، از 
زحمات دلســوزانه و مادرانة دکتر پوررستمی و نگاه مدبرانة ایشان 
در مدیریت قدردانی و برای دکتر حسینی آرزوی موفقیت کرد. در 
انتها نیز از نظارت و راهبری دکتر عرب احمدی در بخش بین الملل 
تجلیل کرد که تا آخرین روزهای حضور ایشــان در این پســت و 
حتی در زمانی که ایشــان در مأموریت یا فرصت مطالعاتی بودند 
به جد با نگرشــی دوســتانه و با هدف رفع موانع و به انجام رساندن 

امور در اسرع وقت دنبال می شد.
کوکبی جوّ صمیمانــة حاکم در دانشــکدة مطالعات جهان را 
ستود. از دکتر ســمیعی و حضور لحظه به لحظة ایشان با کارمندان 
و بخش هــای اداری تجلیل کرد. همچنین، از زحمات خانم ســمیه 

کریم پور تشکر کرد.
در خاتمه با اهدای لوح از دکتر شــکرخواه، دکتر پوررســتمی، 

دکتر عرب احمدی و آقای کوکبی تجلیل شد.
ادارة این نشست را دکتر فریبا افکاری، مدیر کتابخانة دانشکدة 

مطالعات جهان، برعهده داشت.

اخبار ویژه
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مراســم معارفة نوورودیان دانشکدة مطالعات جهان در سال 1401، 
در روز دوشنبه 18 مهر 1401 در تالار حنانه برگزار شد.

این برنامه در سه بخش به اجرا درآمد.
در بخش نخست، هیئت رئیسة دانشکده متشکل از دکتر محمد 
ســمیعی، رئیس دانشــکده، دکتر روح اله حسینی، معاون علمی، 
دکتر احســان رســولی نژاد، معاون اداری و مالی، و دکتر محمد 
ســلطانی نژاد، مشــاور بین الملل، ضمن خیرمقدم به دانشجویان 

کارشناسی ارشد و دکتری، سخنان خود را ایراد کردند.
دکتر سمیعی با ابراز خشنودی از برگزاری این نشست حضوری 
پس از دو سال و اندی به دلیل همه گیری کووید 19، به معرفی 16 
رشــته در مقطع کارشناسی ارشد و 6 رشتة دکتری )در مجموع 22 
رشــته( با 437 دانشــجو، 38 عضو هیئت علمی پیوسته پرداخت. 
همچنین، از چهار رشــتة در دســت تصویب خبر داد: ســه رشته 
در مقطع کارشناسی ارشــد )مطالعات چین، نظــام قدرت جهانی، 
جهانی شــدن و فرهنگ(، و یک رشــته در مقطع دکتری )مطالعات 

جهان عرب(.
رئیس دانشکدة مطالعات جهان، این دانشکده را بین المللی ترین 
دانشــکده در دانشــگاه تهران، به لحاظ تنوع دانشجویان بین الملل، 
خطاب کرد که حتی از کشور کرة شمالی، مصر و عربستان سعودی 

دانشجو داشته است. 
دکتر سمیعی یکی از ویژگی های مهم دانشکدة مطالعات جهان 
را با وجود تنوع فکری و سیاسی در آن، فضای صمیمانة حاکم میان 
اســاتید، کارکنان و دانشجویان و رفتار بر پایة احترام متقابل عنوان 
اســت و افزود: »تنوع جزء لاینفک جهان است. باید بتوانیم در کنار 

هــم زندگی و با هم گفتگو کنیم. یکــی از اصول ما گفتمان علمی، 
دانشــگاهی، خنثی و روش مند، به دور از تعصب، موضع گیری و عدم 
تحمل یکدیگر اســت که باید آن را ترویج کرد. اگر در نظام آموزش 
عالی کشــور این اصل رواج یابد، بسیاری از مشکلات کشور مرتفع 

خواهد شد.«
دکتــر ســمیعی، دوران دانشــجویی را یکی از شــیرین ترین 
دوران های زندگی هر فردی خواند و خطاب به دانشــجویان گفت: 
»شــما در حال تحصیل در یکی از بهترین دانشــگاه های کشور با 
بهترین اساتید رشتة تحصیلی خود هستید و با بهترین هم کلاسی ها 
در ارتباط اید؛ دانشــجویان ایران شناســی و شیعه شناسی در حال 

تحصیل در بهترین دانشگاه جهان هستند.«
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان به توجه دانشجویان محترم به 
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تقویم دانشگاهی اشاره کرد و تأکید داشت: »در هر کجای دنیا و در 
هر شــرایطی که باشید باید مطابق تقویم دانشگاهی، در بازة زمانی 
اعلام شده حتماً به سامانة گلســتان مراجعه و ثبت نام کنید. زمان 
انتخاب واحد، حذف و اضافه، ارزشــیابی اساتید، فرجه، و امتحانات 
نیز از جمله زمان های کلیدی است که در تقویم آموزشی قید شده 
و باید دقیقاً رعایت شــود. اگر به برنامة زمان بندی شده مقید باشید، 

در دوران تحصیل با مشکل مواجه نخواهید شد.«
فعالیــت تمام وقت دانشــجویان به امر تحصیل )دســت کم 40 
ســاعت در هفته( و در اولویت بودن تحصیل حتی در کنار کار، نکتة 
مهمــی بود که دکتر ســمیعی توجه بدان را از دانشــجویان به جد 
خواستار شد. شــرکت در کلاس، انجام تکالیف و تحقیق را ازجمله 

وظایف دانشجویان تمام وقت عنوان کرد. 
همچنیــن، بهترین راه ارتباطی میان دانشــجویان و اســاتید، 
اعضای هیئت رئیســه و کارکنان را ارســال رایانامــه عنوان کرد و 
گفت: »درخواســت خود را در قالب رایانامه با بیان شفاف عنوان و 
در متن رســمی و با ذکر کامل نام و مشــخصات به شخص مربوط 
ارســال فرمایید. برای پاسخ بخش اداری 24 ساعت کاری را در نظر 
بگیرید. اگر پاســخی دریافت نشــد، رایانامه را مجدد به فرد مربوط 
ارسال فرمایید و برای مسئول وی رونوشت کنید و با رعایت احترام، 

درخواست رسیدگی کنید.«
دکتر حسینی با اشاره به این مهم که بزرگ ترین سرمایة ما عمر 
ماســت، گفت: »در دورة کارشناسی ارشد 16800000 ساعت و در 
دورة دکتری 33600000 ســاعت زمان در اختیار شما خواهد بود. 
در پایــان این مدت باید هویت علمی و ســتون بنای علمی خود را 
ساخته باشید. حاصل آن در پایان نامه/رساله های شما نمود می یابد 

و شناسنامه ای است که باید مایة افتخار باشد.« 
دکتر حســینی مبنای اصلی کار را در مقطع کارشناسی ارشد و 
دکتری، پژوهش و شکل دادن به هویتی علمی خطاب کرد و به چند 

نکتة کلیدی اشاره داشت:
1. دانشجویان در مقطع دکتری چهار سال و در مقطع ارشد دو سال 
فرصت خواهند داشــت تا از پایان نامه/ رســالة خود دفاع کنند. 
دانشــجویان به ترم اضافه فکر نکننــد و برنامه ریزی خود را در 

همین بازة زمانی شکل دهند و به نتیجه برسانند.
2. برای برقراری ارتباط سازنده با استاد و گروه ها، حتماً حضور مؤثر 
داشته باشید. دانشجویان نباید بیش از سه جلسه غیبت در هر 

درس داشته باشند.

اخبار ویژه
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3. دانشــجویان ارشد تا پایان ترم سوم باید پروپوزال خود را تحویل 
دهند. 

4. در مســیر پیشــبرد پژوهش، به تدوین و چــاپ دو مقالة علمی 
خوب از همین حالا بیندیشــید تا بتوانید به عنوان »دانشجوی 
پژوهشــگر نمونه« دست یابید. در همین راســتا، دوشنبه ها از 
ســاعت 13:00 تا 15:00 در سلســله کارگاه هــای نظریه ها و 
روش ها در علوم انسانی به بحث می نشینیم. حضور دانشجویان 

در این سلسله نشست ها اجباری است.
توصیة آخر دکتر حسینی این بود که: »علمی بیندیشید و علمی 
رفتار کنید و به حاشــیه ها نپردازید.« همچنین، توجه دانشجویان 
به زبان تخصصی و مکاتبات از دیگر نکات بیان شــدة ایشــان بود و 
همچون دکتر سمیعی، به استفاده از رایانامه برای برقراری ارتباط با 

افراد مختلف در دانشکده تأکید کرد.
دکتر رسولی نژاد ورود دانشــجویان به جمع خانوادة مطالعات 
جهان را تبریک گفت و افزود: »موفقیت یک نفر در این دانشــکده 
به معنای موفقیت جمعی است؛ همچنین، شکست یک نفر به معنای 
شکست جمع خواهد بود.« دکتر رسولی نژاد به فعالیت های فرهنگی 
در حوزة اداری و اجرایی دانشکده نیز پرداخت و از سه محور اصلی 
سخن گفت: »حسابداری، امور اداری، و امور دانشجویی و فرهنگی« 
و تمامی فعالیت های این معاونت را در مســیر تسهیل امور آموزشی 

و پژوهشی دانشجویان عنوان کرد. 
این اســتاد و محقق برجستة دانشــگاه تهران نیز بر اهمیت بار 
علمی پایان نامه/ رســاله و انتشــار مقاله و توجه به تقویم آموزشی 
دانشگاه تأکید ویژه داشــت. همچنین، بر رعایت نظم و انضباط در 
فضای دانشکده صحه گذاشت و این دانشکده را از این نظر در میان 

دانشکده های دانشگاه تهران شاخص عنوان کرد. 
در بخش فرهنگی نیز انتخابات انجمن های علمی دانشــجویی، 
مسابقات ورزشی دانشجویی، حفظ سلامت روان دانشجویان با کمک 
استادمشــاوران فرهنگی دانشکده و در صورت لزوم کمک گرفتن از 
مرکز مشاورة دانشــگاه زینت بخش سخنان معاون اجرایی دانشکده 

بود؛ ازجملة این استادمشــاوران فرهنگــی عبارت اند از دکتر ناهید 
پوررستمی )گروه مطالعات ژاپن(، دکتر رضا باقری )گروه مطالعات 
اروپــا(، دکتر فؤاد ایــزدی )گروه مطالعات امریــکا(، دکتر حمیده 
مولایی )گروه مطالعات هند(، دکتر الهه نوری غلامی زاده )مطالعات 
امریکای لاتین(. با هدف حفظ ســلامت روان و شادابی دانشجویان، 
جلســاتی نیز با هماهنگی مرکز مشــاوره برای دانشجویان گرامی 

برگزار خواهد شد.
دکتر رســولی نژاد مساعدت دانشــکده را برای دریافت شهریة 

اقساطی از دانشجویان شبانه اعلام داشت.

دکتر سلطانی نژاد دانشــکدة مطالعات جهان را بین المللی ترین 
مرکز علمی کشــور هم به لحاظ عنوان و هم به لحاظ عملکرد عنوان 
کرد و گفت: »دانش به مرزهای ملی محدود نمی شــود و بدون مرز 
اســت. بنابراین، باید بتوانیم شخصیت بین المللی را در خود پرورش 
دهیم. به خصوص باید پیوندی میان مطالعات کشــوری و مطالعات 
بین المللی برقرار کنیم. مزیت بزرگ دانشجویان این دانشکده تسلط 
آنــان به یک یا چند زبان خارجی اســت، ولــی نباید فراموش کرد 
که تقویت زبان انگلیســی، به عنوان زبــان بین المللی برای رویکرد 

بین المللی از الزامات است.«
توجه به مباحث محتوایی نیز از دیگر بخش های مهم ســخنان 
دکتر ســلطانی نژاد بود. بــه همین منظور، در دانشــکدة مطالعات 
جهان، درس های مبانی سیاســت، اقتصاد، جامعه شناســی خود به 
زیرشاخه های دیگر و تخصصی تر تقسیم شده است. دکتر سلطانی نژاد 
بــرای تقویت مباحــث محتوایی مشــارکت در جنرال کلاپ ها را با 

همراهی اساتید هر رشته توصیه کرد. 
مشاور بین الملل دانشــکده، فرصت های مطالعاتی را به خصوص 
برای دانشــجویان دکتری )دوره های شــش ماهه( مهم دانست که 
پس از موفقیت در آزمون جامع و تأیید پروپوزال برای دانشــجویان 
قابل استفاده خواهد بود. داشــتن طرح تحقیقاتی خوب و برقراری 
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ارتباط با اساتید دیگر دانشگاه های معتبر دنیا برای دریافت پذیرش، 
هم برای دانشجویان کارشناسی ارشد و هم برای دانشجویان دکتری، 

اقدامی مهم محسوب می شود.
فعالیت دانشــجویان در انجمن های علمــی دیگر توصیة دکتر 

رسولی نژاد به دانشجویان نوورودی بود. 

در بخش دوم این مراسم، کارشناسان دانشکده به بیان موارد کلیدی 
و راهبردی برای دانشجویان پرداختند.

زهــرا جلال زاده، مســئول روابط عمومی و امــور بین الملل 
دانشــکده، مراجعة مرتب دانشجویان را به سایت دانشکده توصیه 
کرد. در ســایت دانشــکده در منوی کارکنــان، رایانامة تمامی 
همــکاران در بخش های مختلف و در منوی اعضای هیئت علمی، 
رایانامة اســاتید در اختیار دانشــجویان قرار دارد. همچنین، در 
منوی دانشــجویان تقویم آموزشــی، آیین نامه ها و مدارک لازم 
برای فرصت مطالعاتی و هر آنچه مورد نیاز دانشجویان باشد اعم 
از فرم ها، دســتنامه و دیگر موارد برای ســهولت دانشجویان در 
دسترس آنان قرار دارد. همچنین، اســتفاده از فرصت مطالعاتی 
چه برای دانشــجویان ارشــد و چه دکتری در دو مســیر با طی 
مراحــل اداری میســر خواهد بــود: 1( اســتفاده از فرصت های 
مطالعاتی اعلام شــده از دانشــگاه که از طریق کانال دانشکده به 

نشــانی https://eitaa.com/FWS_UT به دانشجویان معرفی 
می شود؛ 2( پذیرش دانشجویان از یکی از دانشگاه ها، به خصوص 
مــواردی که با آنان تفاهمنامة همکاری به امضا رســیده اســت. 
تفاهمنامه های امضاشــده در دانشــکده در ســایت دانشکده در 

صفحة اصلی در دسترس دانشجویان گرامی است. 
در هر دو مورد، داشــتن پروپوزال تأییدشده، کارنامة تحصیلی 
تأییدشــده، و صورتجلســة گروه مربوط از الزامات اولیه است. سایر 
مدارک در بخش فرصت مطالعاتی در ســایت دانشکده در دسترس 

دانشجویان محترم قرار دارد.
جلال زاده تنها کانال ارتباطی دانشکده را همین کانال اعلام کرد. 
همچنین، کانال اینستاگرام دانشکده مخصوص مخاطبان غیرایرانی 
به نشانی: Iranian_Studies؛ و سایر کانال ها در تلگرام، واتزآپ 

یا هر رسانة دیگری را غیرمعتبر اعلام کرد.
همچنین، با معرفی خبرنامة دانشــکده، مشــارکت دانشجویان 
را در بخش های مختلف به خصوص معرفی فعالیت های دانشــجویی 
خواستار شد. توجه به برد الکترونیکی در ورودی دانشکده و بخش 
اطلاعیه ها و اطلاعیه های آموزش در ســایت دانشــکده از دیگر 

مواردی بود که به مداقة دانشجویان گرامی نیازمند است.
افشین نســیمی، رئیس ادارة آموزش، با تأکید بر رعایت نظم 
و انضباط و دســتورالعمل های موجود، بر توجه به تقویم آموزشــی 

اخبار ویژه
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تأکید مضاعف کرد، از جمله زمان ثبت نام، انتخاب واحد، شروع ترم، 
حذف اضافه، ارزشیابی اساتید، و امتحانات پایان ترم. نسیمی گفت: 
»حذف واحد باعث می شود در ترم  های بعدی دانشجویان با مشکل 
مواجه شوند و ممکن است حتی تا یک سال و نیم به عقب بیفتند؛ 
بنابراین، دانشجویان طبق برنامة پیشنهادشده واحدهای خود را اخذ 

و ترم را با موفقیت به پایان برسانند.« 
در مقطع ارشد، به دلیل میان رشته ای بودن رشته ها در دانشکدة 
مطالعات جهان، شــش واحد دروس جبرانی در نیمسال نخست و 
شــش واحد دروس جبرانی در نیمسال دوم )مبانی علم سیاست، 
مبانی علم اقتصاد، و جامعه شناسی، با انتخاب دانشجویان در یکی 
از مباحث سیاســی، اقتصادی و فرهنگــی( از مباحث مهمی بود 
که نسیمی بدان اشاره داشــت و خاطر نشان کرد حتی در کنکور 
دکتری اهمیت دارد. دانشجویانی که در مقطع کارشناسی در یکی 
از این رشــته ها تحصیل کرده اند، با ارائة ریزنمرات به آموزش این 
دروس برایشان حذف خواهد شد. برای شش واحد دروس جبرانی 
نیمســال دوم، جلسة توجیهی برای دانشجویان برگزار خواهد شد. 
معمولاً دروس جبرانی یک نیمســال تحصیلی به سنوات تحصیل 

می افزاید. 
نســیمی برای برگزاری جلســات در روزهای دوشنبه از ساعت 

13:00 تا 15:00 تأکید کرد. 
هم بســتگی میان دانشــجویان و همــکاران آموزش و ســایر 
بخش های دانشکده از جمله تقسیط شهریه برای دانشجویان شبانه 
از دیگر مــواردی بود که رئیس ادارة آمــوزش مطرح کرد و گفت: 
»پــس از دریافت نامة موافقت معاون محترم اجرایی دانشــکده، به 

کارشناس مربوط در آموزش مراجعه فرمایید.«
نســیمی تأکید کرد: »دانشــجویانی که با اخذ مجوزهای لازم 
موفق به استفاده از فرصت مطالعاتی خارج از کشور می شوند، بنا به 
تقویم آموزشی حتماً باید در شروع ترم ثبت نام و انتخاب واحد خود 
را انجام دهند، در غیر این صورت از تحصیل محروم خواهند شد.«

جابه جایــی کلاس بــدون اطلاع آموزش به ثبــت غیبت برای 
دانشــجو و استاد منجر خواهد شد. غیبت بیش از سه کلاس نیز به 

حذف کلاس می انجامد. 
دانشــجویان دکتری باید به نکات آموزشی توجه ویژه داشته 
باشــند و هر ترم ثبت نام انجام دهند. آزمون زبان و آزمون جامع 
مواردی اســت کــه باید حداکثر تــا ترم پنجم به انجام برســد. 
آزمــون جامع دوبار در ســال در ماه اردیبهشــت و در ماه آبان 
برگزار می شــود. پس از آن، تصویب طرح موضوع رســاله و دفاع 
صــورت می گیرد. در تمامی این مراحل ثبت نام دانشــجویان در 
شروع ترم ضروری اســت. تأکید مضاعف نسیمی بر رعایت مدت 
مجاز تحصیل و توجه به اطلاعیه های آموزش در ســایت و کانال 

بود.  دانشکده  اطلاع رسانی 
نســیمی گفت: »در دانشــگاه تهران، از ســال 1397، چیزی 
به عنــوان بلااثرکردن نمره یا حذف نمــره وجود ندارد. نمراتی که 
استاد برای دانشــجویان منظور می کند در کارنامة تحصیلی ثبت 

خواهد شد.« 
پایبندی دانشجویان به تعهدنامة امضاشده در زمان ثبت نام نکتة 
مهم دیگر سخنان نسیمی بود، در غیر این صورت در نیمسال بعدی 

نمی توانند ثبت نام کنند.
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عماد عربشاهی، مسئول امور دانشجویی و فرهنگی، از تلاش 
دانشکده بر حفظ کیفیت ناهار دانشجویی سخن گفت: »این ناهار 
از کوی دانشــگاه تأمین می شــود که هر پرس برای دانشکده 45 
تــا 50 هزار تومان هزینه دارد. غذا حتماً باید هفتگی رزرو شــود. 
تنها از ســاعت 12:30 تا 13:30 امکان اســتفاده از این غذا برای 
دانشــجویان ممکن است.« اســتفاده از خوابگاه برای دانشجویان 
روزانه، متأهلان )دانشجویان مرد( و شبانه میسر است. سه نوع وام 
دانشــجویی نیز وجود دارد: برای دانشجویان روزانه )وام تحصیلی 
کارشناسی ارشــد و دکتری، و وام ویژة دانشــجوی دکتری(، برای 
دانشــجویان شبانه )وام شــهریه(، و وام کمک هزینة مسکن برای 
دانشــجویان شهرســتانی که به دو ضامن از کارمندان رســمی و 

شاغل در دوایر دولتی نیاز دارد. 
فعالیت دانشــجویان در انجمن های علمی، دیگر مورد سخنان 
عربشاهی بود. دانشجویان می توانند در مسابقات ورزشی تک  ورزشی 
شرکت کنند. مرکز بهداشت دانشــگاه نیز تخفیف های خوبی برای 
دانشــجویان داراست و مرکز دندان پزشــکی بزرگمهر با 50 درصد 

تخفیف خدمات عرضه می دارد. 

دکتر فریبــا افکاری، رئیــس کتابخانــه، کتابخانة تخصصی 
دانشــکدة مطالعات جهان، را بر پایة مؤسســة مطالعات امریکای 
شــمالی، دارای بهترین منابع کشورشناســی در حوزة رشته های 
دانشــکده و دارای قفسة باز عنوان کرد. منابع این کتابخانه دربارة 
روش تحقیق بــه زبان های مختلف به روزترین کتابخانة دانشــگاه 
است. فایل کتاب های روش تحقیق در به طورجداگانه در کتابخانه 

برای نمایندگان هر گروه در دسترس است. دکتر افکاری کتابخانة 
دانشــکده را محل دریافت و بازگرداندن کتاب ندانست، بلکه آن را 
پاتوق علمی دانشجویان و اساتید خطاب کرد و همکاران کتابخانه 
را دســتیاران پژوهشــی دانشجویان و اســاتید خواند. تنوع زبانی 
و تنوع کتاب هــای اهدایی و منبع غنی کتب جهانی شــدن دیگر 
بخش قوت این کتابخانه محســوب می شــود. پنــج جلد کتاب از 
دانشــکده و دو کتاب از دانشکده های دیگر ســقف مجاز دریافت 
کتاب به امانت است. تمدید زمان امانت از طریق مراجعة حضوری، 
ارســال رایانامه، و تلفنی میســر خواهد بود. تأخیر در بازگرداندن 
کتــاب جریمة نقدی روزانه خواهد داشــت. مجموعه ای از غنی از 
منابع الکترونیکی نیز به صورت اینترانت و در داخل دانشــکده در 
اختیار دانشجویان است. دسترسی به سایر منابع کتابخانه و منابع 
پایان نامه ای خارج از دانشــکده نیز میســر است. درخواست خرید 
کتاب از سوی دانشجویان با تأیید مدیر گروه مربوط ممکن خواهد 
بود. اســتفاده از پایگاه های اطلاعاتی دانشگاه دیگر توصیة رئیس 
کتابخانه بود. اســکنر جدید دانشکده نیز دیگر امکان این کتابخانه 
برای اسکن کتاب های اختصاصی است. ساعت کار کتابخانه هر روز 
به جز پنج شــنبه و جمعه، از 7:30 تا 15:30 است. سایت کتابخانه 

تا ساعت 18:00 باز خواهد بود.

در بخش سوم این مراسم، دانشجویان هر رشته با اساتید رشتة 
خود نشست اختصاصی برگزار کردند.

ادارة این نشست را دکتر فریبا افکاری، رئیس کتابخانه، برعهده 
داشت.

اخبار ویژه
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چهل وپنجمین جلســة شورای عمومی دانشکدة مطالعات جهان در 
روز دوشنبه 11 مهر 1401 با حضور هیئت رئیسه و اعضای هیئت 

علمی دانشکده برگزار شد.
پس از تلاوت کلام الله مجید با قرائت دکتر مجتبی رحماندوست، 
دستور جلسه با موارد زیر پیگیری شد: طرح مسائل جاری دانشکده، 
شــروع ســال جدید تحصیلی و گزارش معاونان و مشاور بین الملل 
دانشــکده، گزارشــی از گروه ها و رشــته های جدید دانشــکده، و 

همایش های پیش رو.
دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشــکدة مطالعــات جهان، از 
زحمات دکتر ناهید پوررســتمی، معاون پیشــین آموزش قدردانی 
کــرد و به دکتر روح الله حســینی، معاون علمــی جدید خیرمقدم 
گفت. همچنیــن، از زحمات دکتر امیربهرام عرب احمدی، مشــاور 
بین الملل پیشــین، یاد کرد و برای دکتر محمد سلطانی نژاد، مشاور 
بین الملل جدید آرزوی موفقیت کرد. همچنین، از بازنشســتگی دو 
استاد دانشــکده دکتر عباس احمدآخوندی )مرداد 1401( و دکتر 
یونس شــکرخواه )مهر 1401( خبر داد و از ادامة همکاری هر دو با 

دانشکده تجلیل کرد.
 World Sociopolitical  دکتر سمیعی دربارة به روزشدن فصلنامة 
و تلاش برای دریافــت ایندکس های بین المللی ســخن گفت و از 
تأســیس نشــریة جدید علمی  ـپژوهشی دانشــکده به زبان فارسی 
بــا عنوان مطالعات کشــورها، خبــر داد. پذیرش 78 دانشــجوی 

کارشناسی ارشد، 24 دانشجوی دکتری، و 8 دانشجوی غیرایرانی به 
دانشکده بخش دیگر سخنان رئیس دانشکده بود.

دفاع از 24 پایان نامة کارشناسی ارشــد در نیمسال دوم 1400- 
1401، موفقیت دانشــکده در برگزاری کلاس ها به طور حضوری در 
مهر 1401، برگزاری کارگاه های نظریه ها و روش ها برای دانشجویان 
در نیمســال پیش رو گزارش دکتر روح اله حســینی، معاون علمی 

دانشکده، در این نشست بود.
فعال سازی کارت الکترونیکی برای ورود به دانشکده در ساعات 
غیراداری، فعالیت اســاتید مشاور فرهنگی، پرداخت حق التحقیق و 
حق التدریس اســاتید، و سنسوردارشدن چراغ های راه پله ها مواردی 
بود که دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده، بدان 

پرداخت.
دکتر محمد ســلطانی نژاد، مشاور بین الملل دانشکده، نیز مداقة 
اساتید به بخشنامه ها و آیین نامه های معاونت بین الملل دانشکده در 
خصوص فرصت ها و مأموریت های اداری را خواستار شد. همچنین، 

از برگزاری دوره های کوتاه مدت بین الملل در دانشکده خبر داد.
همایش هــای پیش روی دانشــکدة مطالعات جهان در ســال 
1401، همایــش بین المللی نظام قدرت جهانی در 8 اســفند، و در 
سال 1402، همایش مطالعات فرانسه در دوران معاصر در 11 و 12 
اردیبهشــت 1402، و دو همایش بین المللی صلح و حل منازعه در 

خرداد و مطالعات ایران معاصر در آبان خواهد بود.

چهل وپنجمین جلسة شورای عمومی دانشکده
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چهل وششمین جلسة شورای عمومی دانشکده

چهل وششمین جلسة شــورای عمومی دانشکده در روز دوشنبه 7 
آذر 1401 در تالار ملل دانشکده برگزار شد.

جلســه با تلاوت آیاتی از کلام الله مجید با قرائت دکتر مجتبی 
رحماندوست، با دستور جلسة زیر آغاز شد.

 مسائل جاري
 گزارش معاونان و مشاور بین الملل

 بررسي »طرح شیوه هاي جذب دانشجوي خوب«
 گزارشي از طرح مطالعة دروس جبراني

دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکده، دانشــیار شدن دکتر 
امیربهرام عرب احمــدی، همچنین، انتخاب دکتر جهانگیر کرمی را 

به عنوان پژوهشگر نمونة جشنوارة پژوهشی دانشگاه تبریک گفت.
رئیس دانشــکدة مطالعات جهان از مراحل پیشرفت در تأسیس 
دو رشتة کارشناسی ارشــد مطالعات چین و دکتری مطالعات عرب 
خبر داد. همچنین، از ســه همایش بین المللی پیش روی دانشکده 
سخن گفت: همایش بین المللی »چشــم انداز قدرت جهانی« در 8 
اسفند 1401، صلح و حل منازعه در خرداد 1402 و مطالعات ایران 

معاصر در آبان 1402.
دکتر ســمیعی با اعلام دریافت مجوز مجلة علمی- پژوهشــی 
مطالعات کشــورها به سردبیری دکتر احسان رســولی نژاد و مدیر 
مسئولی دکتر محمد سمیعی، از اساتید دانشکده و دیگر پژوهشگران 
برای ارســال مقاله به این نشریه و تبلیغ آن در مجامع علمی دعوت 

کرد.
تقدیــر از زحمات دکتر زهره خوارزمی در زمان تصدی معاونت 
مؤسســة مطالعات اروپا و امریکای شمالی، انتقال افشین نسیمی به 
سمت معاونت مؤسسة مطالعات اروپا و امریکای شمالی، و جایگزینی 
آرزو یگانه، به عنــوان رئیس ادارة آموزش، انتقال اعظم فرهنگیان و 
جایگزینی نسرین جلیلوند به عنوان مسئول دفتر حوزة ریاست دیگر 

بخش های سخنان دکتر سمیعی در این نشست بود.
دکتر سمیعی با ابراز تأســف از اخراج دو دانشجوی دکتری به 
دلیل سنوات و دو دانشجوی دیگر دکتری به زودی به همین دلیل، 
از گروه های آموزشــی خواســت از دانشــجویان دکتری در مرحلة 
تدوین رســاله به طور منظم گزارش دریافت دارند و راهنمایی های 

لازم را به عمل آورند.
دکتر احسان رســولی نژاد، معاون اداری و مالی دانشکده نیز 
گــزارش خود را در دو بخش فرهنگــی، و اداری و مالی طرح کرد. 
در حوزة فرهنگی کســب رتبة قهرمانی دو دانشــجوی دانشکده در 
نوزدهمین جشنوارة فرهنگی و ورزشی دانشگاه را تبریک گفت. این 
دو دانشجو عبارت بودند از مصلح دانشور، دانشجوی کارشناسی ارشد 
رشــتة مطالعات بریتانیا، در رشــتة دارت پســران مقام نخســت؛ 
حسین اسحاقیان، دانشــجوی کارشناسی ارشد مطالعات کشورهای 

آلمانی زبان، در رشتة آمادگی جسمانی پسران، مقام سوم.

اخبار ویژه
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معاون اداری و مالی دانشکده از نصب به زودی تجهیزات ورزشی 
پارک ها در محوطة آلاچیق دانشکده خبر داد.

حضور دکتر نوحه گر و هیئت همراه ایشان در دانشکده و جلسه 
با هیئت رئیســه و کارکنان دانشکده و مساعدت ایشان به پرداخت 
کمک هزینه به کتابخانه، برگزاری جلســة آمــوزش ضمن خدمت 
مکاتبات اداری برای کارکنان دانشــکده در 10 آبان و برنامه ریزی 
بــرای برگــزاری دورة مهارت های نرم با امکان شــرکت کارکنان و 
اســاتید در دانشــکده، همچنین، میزبانی مدیران ستادی دانشگاه 
تهران در 1 آذر در تالار ملل دانشکده دیگر سخنان دکتر رسولی نژاد 

در بخش فرهنگی بود.
دکتر رســولی نژاد، ســردبیر مجلة علمی- پژوهشــی مطالعات 
کشورها نیز از اساتید و پژوهشگران دعوت کرد مقالات خود را برای 

این مجله ارسال دارند.

دکتر محمد سلطانی نژاد، مشــاور بین الملل دانشکده نیز آمار 
ســفرهای علمی و پژوهشی اســاتید را به خارج از کشور در پاییز 
خــوب توصیف کرد. همچنین، از اســاتید دعوت کــرد به دلیل در 
دسترس نبودن اپلیکیشــن ها، کارتابل اداری و رایانامه های خود را 
مرتب ببینند. بنا به درخواست معاونت بین الملل، از اساتید خواست 
حتمــاً دو ماه پیش از فرصت مطالعاتی، مدارک خود را به بین الملل 

دانشکده تحویل فرمایند.
در ادامه دکتر روح  اله حسینی، معاون علمی دانشکده، گزارش 
بررســی خود را دربارة »شیوه هاي جذب دانشجوي خوب«، و دکتر 
رضا باقری، مدیر گــروه مطالعات اروپا، گزارش پژوهشــی خود را 

دربارة » مطالعة دروس جبراني« عرضه داشتند. 
اســاتید حاضر در نشســت دربــارة مباحث مطــرح، نظرات و 

پیشنهادهای خود را بیان داشتند.

بــه همــت دکتر احســان 
رسولی نژاد، معــاون اداری و 
بخش  در  و  دانشــکده  مالی 
فرهنگی ایــن معاونت، جمع 
اســاتید در زمان صرف ناهار 

در دانشکده برقرار شد.
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معاونــت اداری و مالی دانشــکده، بــا هماهنگی با مرکز 
آموزش های حرفه ای مدیــران و کارکنان، دورة مکاتبات 
اداری را در روز سه شــنبه 10 آبان 1401، ویژة کارکنان 
دانشــکدة مطالعات جهــان در تالار ملل این دانشــکده 

برگزار کرد.

صادق فراهانی، مدرس این دوره، با معرفی کالبدشناسی 
نامه های رسمی اداری، جزییات هر بخش و اهمیت و نحوة 

تنظیم آن را به شیوه ای کارگاهی تدریس کرد.
دکتر روح اله حســینی، معاون علمی دانشکده، از این 

کلاس بازدید کرد.

ارتقای شبکة بی سیم اینترنت دانشکده

معاونت اداری و مالی دانشکده دورة آموزشی مکاتبات اداری را برای 
کارکنان دانشکده برگزار کرد

بــه همت دو معاون اداری و مالی، و معاونت علمی دانشــکده، با 
تلاش مهندس سمانه شفیعی، مســئول انفورماتیک دانشکده، و 
همکاری توحید اسدنژاد، دانشــجوی مطالعــات ترکیه، عملیات 
ارتقای شــبکة بی ســیم دانشــکده و بهبود دسترســی اساتید و 

همکاران گرامــی، در بال غربی ســاختمان دانشــکده به انجام 
رســید. تعداد 8 اکســس پوینت تنظیم و برای تقویت ســیگنال 
اکســس پوینت های مجموعــه و آنتن دهی بهتــر، در مکان های 

جدید جاگذاری شد.

اخبار ویژه
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افتـخـارات

دکتر امیربهرام عرب احمدی، از اســاتید پیوسته در رشتة 
مطالعات آفریقا، دانشیار شد.

حسین اسحاقیان و مصلح دانشور در نوزدهمین 
جشنوارة فرهنگی و ورزشی دانشجویان دانشگاه 
تهــران در آبــان و آذر 1401، حکــم قهرمانی 

دریافت کردند.
مصلح دانشــور، دانشــجوی کارشناسی ارشد 
رشــتة مطالعات بریتانیا، در رشتة دارت پسران 

مقام نخست را کسب کرد.
حسین اسحاقیان، دانشجوی کارشناسی ارشد 
مطالعات کشورهای آلمانی زبان، در رشتة آمادگی 

جسمانی پسران، مقام سوم را کسب کرد.
ضمن تبریک، برای هر دو دانشــجوی گرامی 

توفیقات روزافزون آرزومندیم.

انتخاب دکتــر جهانگیر کرمی، دانشــیار گروه مطالعات 
روسیه، به عنوان پژوهشــگر نمونة سی ویکمین جشنوارة 

پژوهش و فناوری دانشگاه تهران

دکتر امیربهرام عرب احمدی دانشیار 
دانشکدة مطالعات جهان شد

دانشجویان دانشکدة مطالعات جهان برندگان نوزدهمین 
جشنوارة فرهنگی و ورزشی دانشجویان دانشگاه تهران
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سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

بیســت وهفتمین  نشست  ژاپن شناســی با عنوان »توکیو-گا؛ 
فیلمــی از ویم وندرس« در روز دوشــنبه 25 مهر 1401 در 

دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
در ابتدای نشســت، فیلم توکیو ـگا، ساختة ویم وندرس، 

کارگران آلمانی، به نمایش درآمد.
ســپس، دکتر علی گل محمدی، استادیار رشتة مطالعات 
ژاپن، قدرت الله ذاکری، پژوهشــگر مطالعــات ژاپن، و دکتر 
ناهید پوررستمی، مدیر گروه مطالعات شرق و جنوب آسیا و 

اقیانوسیه، به تحلیل فیلم پرداختند.

بیست وهشــتمین  نشســت  ژاپن شناســی با عنــوان »واشــوکو؛ فرهنگ 
غذایــی ژاپن« در روز دوشــنبه 30 آبان 1401 در با ســخنرانی چینامی 
کاواشیتا، عضــور انجمن زعفران و علی تاجیک، کارشناسی آشپزی شرق 
و دانش آموختــة مطالعات ژاپن، در تالار حنانة دانشــکدة مطالعات جهان 

دانشگاه تهران برگزار شد.
کاواشیتا، سخنران نخست این نشست اهل کوبه در ژاپن است که 17 
ســال اســت در ایران زندگی می کند. فرهنگ غذایی ژاپنی دارای قدمت 
بسیار اســت و امروزه به نام واشوکو رواج یافته اســت. به گفتة کاواشتیا، 
»احترام به طبیعت و چهار فصل سال، رکن اساسی غذای ژاپنی است. این 
احســاس احترام به طبیعت برخاسته از آیین ژاپنی است که معتقدند خدا 

یا کامی در همه چیز به خصوص در طبیعت وجود دارد.«
کاواشــیتا افزود: »در سال 2013 غذای ژاپنی به عنوان میراث فرهنگی 
یونســکو ثبت شد. عناصر اصلی غذای ژاپنی ســوپ داشی، میسو و سس 
سویاســت. ویژگی اصلی در غذای ژاپنی حفــظ تازگی و طعم مواد غذایی 
است. در ژاپن در هر مراسمی از غذای ژاپنی مخصوصی استفاده می شود.
به گفتة این بانوی ژاپنی چهار نوع فرهنگ غذایی در ژاپن وجود دارد:

1. نیگو دایکیو: امپراتریس برای امپراتور سرو می کرده است.

بیست وهفتمین  نشست ژاپن شناسی: توکیو-گا 

بیست وهشتمین  نشست ژاپن شناسی: واشوکو؛ فرهنگ غذایی ژاپن
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2. دایجین دایکیو: وزیر برای امپراتور سرو می کرده است.
3. شوجین: برخاسته از فرهنگ ذن بودایی است و غذایی است فاقد 

گوشت و حاوی سبزیجات، گندم و لوبیا.
4. هونزن: سامورایی ها برای مهمانان سرو می کرده اند.

به گفتة کاواشــیتا، »با صدا خوردن رشته، 15 سانتی متر فاصلة 
کاســة غذا با صــورت، و تزیین غذا در آداب غذاخــوردن ژاپنی ها 
بسیار مهم اســت. ژاپنی ها اعتقاد دارند ظاهر غذا باید چشم و دل 
را ســیر کند و باعث شــود تا غذای کمتری میل شود. قبل از غذا 
ایتاداکی ماس گفته می شــود که نوعی تشــکر از آشپز و تمام مواد 
غذایی موجود در غذاســت که به فرد زندگی می بخشند بعد از غذا 

نیز گوچی سوءساما گفته می شود، به معنای دست شما درد نکند.«
دیگر آداب مهم ژاپنی ها در غذاخوردن اســتفاده از هاشــی یا 
چاپستیک است: یوکوباشــی، یعنی چسباندن دو هاشی به هم که 
امر پســندیده ای نیست؛ هیروی باشی یا انتقال غذا از یک هاشی به 
هاشــی دیگر؛ اوتسوری باشی، به معنای اینکه هاشی را در کاسه های 
مختلف ببری ولی غذایی برنداری؛ هوجیری هاشی، به معنای جابه جا 
ردن زیاد غذا درون کاســه؛ کاگی باشی، به  معنای نگه داشتن هاشی 
نزدیک صورت؛ مایوی باشــی، به معنای مرددبودن در انتخاب غذا؛ 
یوبی ساشــی یعنی اشــاره کردن به چیزی با هاشی؛ و تاداکی باشی، 

به معنای چندبار زدن هاشی به کاسه و صدا درآوردن.
در ادامة این نشســت مســتندی دربارة فرهنگ غذایی ژاپنی 

پخش شد.
تاجیک، ســخنران دوم این نشســت، بر تأکید بسیار ژاپنی در 
واشوکو و شکرگزاری از طبیعت اشاره کرد. ظاهر واشوکو چشمنواز 
اســت و هارمونی بصری بالایی دارد. تنوع غذای ژاپنی مدیون تنوع 
اقلیمی ژاپن است که از شمال تا جنوب آب وهوای سرد نیمه قطبی 
تا گرم نیمه قطبی دارد. کشور ژاپن زمین های کمی دارد، اما به دلیل 

بارش فراوان، محصولات زیادی قابل برداشت از این زمین هاست.
به گفتة تاجیــک، تنوع مواد غذایی ژاپن به گونه ای اســت که 
تنها 1500 نوع ســبزیجات در ژاپن وجود دارد. البته، بخشی از این 

سبزیجات نیز وارداتی است. برنج از عناصر اصلی غذای ژاپنی است 
کــه در ژاپن دو نوع برنج وجود دارد: برنــج ایندیکا، و برنج ژاپنی. 
برتج ژاپنی طول کوتاهی دارد، چسبناک و شیرین و هضم آن آسان 
اســت. این برنج به صورت سرد نیز مصرف می شود. از برنج در کنار 

غذا، در تهیة ساکه و موچی نیز استفاده می شود. 
در ژاپن همچنین، 4200 نوع ماهی از انواع آبزیان گرم تا سرد 
وجود دارد. بازار سوکی جی بزرگ ترین بازار ماهی در ژاپن است که 
در توکیو قرار دارد. جالب اســت که این بازار به دلیل فناوری بالای 

ژاپنی ها در حمل و نگهداری آبزیان، بوی بدی نمی دهد.
واگیو )گوشت گاو ژاپنی( یکی دیگر از عناصر اصلی غذای ژاپنی 
اســت که تردبودن و طعم لذیذ آن در دنیا مشــهور است. درا نحوة 
نگهداری و پــرورش نوع نژاد گاوهایی که از آن ها واگیو به دســت 

می آید دقت بسیاری می شود.
تاجیک انواع غذاهای ژاپنی را چنین نام برد:

کایســکی: وعده های غذایی با تنوع بالا و با حجم کم که ابتدا با 
سرو سوپ و برنج آغاز می شود. 

شوجین ریوری: الهام گرفته از غذای راهبان بودایی که گوشت ندارد.
نیگیری زوشی: معروف ترین سوشــی که برنج با سرکه ترکیب 

می شود و روی آن گوشت ماهی قرار می گیرد.
فوگو: نوعی بادکنک ماهی که ســم بالایی دارد و آماده سازی آن 

نیازمند مهارت خاصی است.
شابوشــابو: غذایی حاوی سبزیجات و یک لایه نازک گوشت که 
روی میز غذا در ظرف آبی که درحال جوشــش است قرار می گیرد 

و سپس سرو می شود.
رامن: نوعی سوپ همراه با تخم مرغ، گوشت و رشته. 

سوبا: رشته هایی که از گندم سیاه تهیه شده است.
ادارة این نشست را دکتر ناهید پوررستمی، مدیر گروه مطالعات 

جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه، برعهده داشت.
گزارشی از فاطمه منصوریان
دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ژاپن
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بیســت ونهمین  نشست  ژاپن شناسی با عنوان »شــب یلدا در ایران و 
ژاپن«، به مناسبت ثبت جهانی یلدا، میراث فرهنگی ناملموس مشترک 
ایران و افغانستان، در روز دوشنبه 28 آذر 1401 در با سخنرانی سید 
احمد محیط طباطبایی، پژوهشگر حوزة میراث فرهنگی، و دکتر زینب 
شکرابی، عضو هیئت علمی گروه زبان و ادبیات ژاپنی دانشگاه تهران، با 
حضور آزوما، رئیس سابق جایکا، و تاناکا، رئیس جدید جایکا، در تالار 

ملل دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
در آغاز جلســه از مرحوم استاد افشــین منش یاد شد. ایشان 
در حــوزة آموزش و پرورش ژاپن مطالعــات و آثار متعددی از خود 
به جای گذاشــته اند. دکتر علی گل محمــدی در یادبود وی گفت: 
»اســتاد افشین منش مهم ترین عامل توســعة ژاپن را امر آموزش و 

پرورش می دانست.«
در ادامه، حسنی سلیمی، دانشجو مطالعات ژاپن، در مورد توُجی، 
انقلاب زمستانی، ســخن گفت: »اول دی مصادف است با کوتاه ترین 
روز سال و آغاز تابستان در نیم کرة جنوبی، در روز 22 دسامبر 6:47 
صبح و آغاز توُجی در ژاپن. کدو حلوایی و حمام یوزو از ارکان توُجی 
هســتند که برای خوش  اقبالی و حفظ سلامتی برای گذر از زمستان 
استفاده می شــوند. از دیگر خوراکی های این روز می توان به رِن کون، 
نین جیــن، گین نان، کین کان، کان تن و اودون اشــاره کرد. در پایان 
تمامی این خوراکی ها صامت ‘ن’ قرار دارد که نشــانگر خوش شانسی 
اســت. مصرف دو نوع از این خوراکی ها خوش اقبالی مضاعف به همراه 
دارد. حمام یوزو )میوه ای به شــکل نارنج( برای انجام آداب تطهیر در 
آیین شینتو و برای سلامتی در این روز انجام می شود. برخلاف ایران 
که شب یلدا را با دورهمی جشن می گیریم، در ژاپن دورهمی نداریم 

و توُجی در طی روز برگزار می شود.«

دکتر طباطبایی نخســتین سخنران رسمی این نشست بود. به 
بیان وی، »بســیاری از آیین هایی که می شناسیم آیین های شبانی 
اقوام در نیم کرة شمالی است. یلدا طولانی ترین شب سال است و با 
شروع زمستان و کوتاه شدن طول روز، تا چهار روز به طول می انجامد. 
در شب یلدا، برای طی شدن شب و برای دیدن طلوع صبح، دور هم 
جمع می شویم و داســتان می خوانیم. در تقویم باستانی ایرانی روز 
اول هر یازده ماه هورموز روز بوده اســت، جز روز اول دی ماه، خرم 

روز، که روز تولد مهر و شفق قرمز، موقع طلوع مهر است.«
دکتر طباطبایی یلدا را عید امیدواری خطاب کرد، عیدی که قرار 
است با آن زمستان را بگذرانیم. همچنین، به خشکبار و میوه هایی اشاره 
کرد که از گذشته در طبیعت بوده اند و بر سفرة یلدا گذاشته می شود. 
از دیگر موارد به گندم به صورت نان، آش یا رشته پلو بر سر سفره اشاره 
کرد و افزود: »ســفره عنصری از فرهنگ عشایری است؛ سفره را پهن 
و در آن غذا می خوردند. با قدرت گرفتن عشایر، این فرهنگ گسترش 
پیدا کرد . ســفره مکان گردآمدن و دور هم جمع شــدن است. بر سر 
سفره شــکرانة خداوند و عناصر مهم برای فرد گذاشته می شود؛ خواه 
قرآن باشــد یا تورات. یلدا به روشنی رسیدن و به صبح رسیدن است. 
یلدا عید امید اســت و برای همگان مهم است. حافظ، سعدی، نظامی 
و دیگر شــعرا نیز از یلدا یاد کرده اند و بر آن ارزش می گذاشته اند. باید 
به حیات یلدا تداوم داد.« ایشــان در ادامه از اهمیت زندگی اجتماعی 
به عنوان یکی از ویژگی های توسعه یافتگی سخن گفت و افزود: »تنوع 

آیین ها برای جمع کردن افراد کنار یکدیگر است.«
پخش ویدئویی دربارة توجی، مقدمه ای شد برای آغاز سخنران 
دکتر شــکرآبی در این باره. وی گفت: »توجی کوتاه ترین روز سال 
اســت. با توجه به نویســة کانجی آن  بعــد از پایان یافتن 
کوتاه ترین روز، خورشــید دوباره به منزلگاه خود می رســد و سال 

جدید با شروع زمستان آغاز می شود.«
وی صامــت »ن« را در انتهای اســامی خوراکی های روز توجی 
نماد خوش شانســی خواند و گفت: »نویســة کانجی  )اون( به 

معنای خوش یمنی و خوش شانسی است.«
در زبان ژاپنــی به کدو تنبل »کابوچا« نیز گفته می شــود. دکتر 
طباطبایی در این باره گفت: کابوچا از کشور کانبوجیا وارد ژاپن شده است. 
این طور باور دارند که زردی داخل کدوتنبل نشان از ذخیره سازی انرژی 
خورشید درون آن است؛ پس برای گرمابخشیدن و حفظ سلامتی مفید 
است. باور بر این است که شرایط آب وهوایی این روز، نشان دهندة شرایط 
ســال پیش رو خواهد بود؛ برف نشانة ســال پر محصول است. برخلاف 
شب یلدای ایرانی، در روز توجی برای ذخیرة انرژی باید زود خوابید. در 
فردای روز توجی، در معبد ایســه خوراکی های مختص این روز در بین 
بازدیدکنندگان توزیع می شود. دو واژة هم  آوای به ترتیب 

بیست ونهمین  نشست ژاپن شناسی: شب یلدا در ایران و ژاپن

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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به معنای حمام آب گرم و انقلاب زمستانی است که به شکل گیری رسم 
حمام با یوزو انجامید. بر این باورند که حمام یوزو شیاطین را دور می کند. 
از آزوکی، لوبیاهای قرمز رنگ، به شــکل فرنی استفاده می شود. بر این 
باورند که رنگ قرمز این خوراکی شیطان را دور می کند و سال جدید با 
روحی پاک آغاز می شود. از سال 2001، رسم جدیدی به مراسم های این 
روز اضافه شد و آن شب شمع است. در این شب برای دو ساعت برق ها 

را خاموش  و شمع روشن می کنند.«
در پایان این نشســت نیز از زحمات آزوما، رئیس سابق جایکا، 

قدردانی شــد. تاناکا، رئیــس جدید جایکا، ضمن تشــکر از دکتر 
پوررســتمی و دکتر گل محمــدی، از برگذاری این نشســت ابراز 
خوشــحالی کرد و آن را نشــانة روابط دیرینة ایران و ژاپن در دورة 

ساسانیان، باوجود فاصلة زیاد میان دو کشور، دانست.
ادارة این نشست را دکتر ناهید پوررستمی، مدیر گروه مطالعات 

جنوب و شرق آسیا و اقیانوسیه، برعهده داشت.
گزارشی از زهرا جلالی
دانشجوی کارشناسی ارشد رشتة مطالعات ژاپن

اعضای هیئت  هم اندیشــی  نخستین 
علمی دربــارة پژوهش های گروهی با 
حضور دکتر روح الله حسینی، معاون 
علمی دانشکده، در روز شنبه 14 آبان 

1401 برگزار شد.
در این نشســت دربــارة پذیرش 
طــرح ، و تألیف کتــاب و مقاله های 
پژوهشــی مشــترک با هدف ارتقای 
جایگاه اســاتید و دانشکدة مطالعات 
جهان در ســطح ملــی و بین المللی 
بحث و راه هــای جدیدی پیش روی 

اساتید گشوده شد.
به طور  هم اندیشی  جلســات  این 

مستمر ادامه خواهد داشت.

نخستین هم اندیشی اعضای هیئت علمی دانشکده دربارة پژوهش های گروهی
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پنجاهمین نشســت کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان با عنوان »چشــم اندازهای مصرف رسانه های 
اجتماعــی؛ نگاهی تحلیلی بــه رابطة مصرف، کاربــر و پلتفرم« با 
سخنرانی مجتبی حاجی جعفری، پژوهشگر حورة ارتباطات و رسانه، 
در روزسه شنبه 24 آبان 1401، ساعت 13:00 الی 15:00 به صورت 

حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.
حاجی جعفری، نخســت به تعریف عبارت »مصرف رســانه های 
اجتماعی« پرداخت. ســپس، پرســش های زیر محور سخنرانی وی 

قرار گرفت: 
 آیا اساســاً رســانه های اجتماعی را مصرف می کنیــم یا از آن ها 

استفاده می کنیم؟ منظور از رسانه های اجتماعی چیست؟ 
 آیا رسانه های اجتماعی ماهیتی واحد دارد یا متنوع و متکثر است؟ 
 ســؤال مهم تر آنکه در رســانه های اجتماعی چه چیزی را مصرف 

می کنیم؛ داده، اطلاعات، محتوا، پلتفرم، شبکة اجتماعی؟ 
 رسانه های اجتماعی نسل جدیدی از رسانه های مبتنی بر اینترنت 
اســت که افراد نقش فعالی یافته اند و خود به تولید و انتشــار 
محتوا می پردازند. با این توصیف، نسبت تولید محتوا کاربران با 

مصرف محتوا چیست؟ 
 جایــگاه محتوای کاربرســاخته در مصرف رســانه های اجتماعی 

چیست؟ 
 رژیم مصرف رســانه های اجتماعی چیست؟ آیا اساساً می توان از 

رژیم مصرف رسانه های اجتماعی سخن گفت؟ 
 انواع مصرف رسانه های اجتماعی کدام است؟ 

 چه مدلی می توان برای فهم مصرف رســانه های اجتماعی مطرح 
کرد؟

هدف حاجی جعفری از طرح این پرســش ها و پرداختن بدان ها، 
کمک به فهم بهتر مفهوم مصرف رســانه های اجتماعی بود با تأکید 
ویژه بر رابطة پلتفرم های رســانه های اجتماعی با مصرف آن توسط 

کاربران یا مصرف کنندگان.
فیلم کامل این نشســت در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان 

است.
 https://aparat.com/v/dBIcS

پنجاهمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: دوفضایی شدن جهان

سمینارهای دانشجویی گروه مطالعات اروپا
با تلاش دکتــر رضا باقری، مدیر گــروه مطالعات اروپا، 
سلسله ســمینارهای دانشــجویی یک دوشنبه در میان از 
2 آبان 1401 در تــالار ملل دانشــکدة مطالعات جهان 

برگزار شد.
با اســتقبال از این نشست ها، اســاتید و دانشجویان 

رشــته های انگلیسی زبان به این نشست ها پیوستند. 

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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پنجاه ویکمین نشســت کرسی یونســکو در فرهنگ و فضای 
مجازی: دوفضایی شــدن جهان بــا عنوان »تجربــة کاربران 
ایرانی در بزرگ ترین متاورس کرة جنوبی: زپتو« با ســخنرانی 
منیژه اخوان، دانشــجوی دکتری مدیریت رسانه و پژوهشگر 
مرکز پژوهشــی سیاســت های فضای مجازی دانشگاه تهران، 
در روزسه شــنبه 15 آذر 1401، ســاعت 10:00 الی 12:00 
به صورت حضوری و مجازی در دانشکدة مطالعات جهان برگزار 

شد.
به بیان اخوان، متاورس را خواه به مثابة خدمت یا محصول 
در نظر بگیریم، خواه مکان تجســم یافته با ذات صنعتی بدانیم 
یا برهة زمانی در تاریخ بشــر تعریف کنیــم، برایند هم گرایی 
صنعت و تخیل اســت و این امکان را به کاربران می دهد تا با 
آواتارهای خود در این محیط، حضوری ســه بعُدی و غوطه ور 
داشته باشــند و زندگی جایگزینی را به موازات زندگی واقعی 

تجربه کنند.
بازی هــا پیشــگامان متاورس بوده اســت و بــا ترکیب 
فناوری های شبیه سازی و شخصی، شکلی از جهان های مجازی 

متاورسی را شــکل می دهد. کرة جنوبی چهارمین بازار بزرگ 
بازی در جهان را داراست و شرکت های بازی ساز این کشور با 
استفاده از ویژگی های فکری و شــخصیت های خود، به دنبال 
گسترش در متاورس هستند. زپتو بزرگ ترین سکوی متاورس 
بازی کرة جنوبی و آسیاســت که کاربرانی از سرتاســر جهان 
دارد. با افزایش محبوبیت محصولات موج کره ای )هالیو( مانند 
کی پاپ، کی دراما و کی پاپ دنس در میان نوجوانان ایرانی، زپتو 
به جهان بازی پرطرفدار و جذابی میان آن ها تبدیل شده است.
بــر این اســاس، اخــوان در مطالعة اکتشــافی خود، در 
چارچوب الگــوی پذیرش فناوری، بر تجربة کاربری در زپتو و 
مطالعة عوامل تعیین کننده ای متمرکز شده است که بر تمایل 
کاربران ایرانی در بازی کردن و فعالیت در زپتو اثرگذار اســت. 
همچنین، ملاحظاتی را بررســی کرده اســت که والدین باید 
دربارة حضور فرزندان خود در زپتو بدان توجه داشته باشند. 
فیلم این نشست در لینک زیر در اختیار علاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/hweJ7

پنجاه ویکمین نشست کرسی یونسکو در فرهنگ و فضای مجازی: 
دوفضایی شدن جهان
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دکتر دانشــیار عادل، رایزن محترم دیني ســفارت ترکیه، در روز 
سه شــنبه 1 آذر 1401 در دانشــکدة مطالعات جهان با دکتر محمد 

سمیعی، رئیس دانشکده، دیدار کرد.
در این دیدار، دکتر محمد سلطانی نژاد، مشاور بین الملل دانشکده، 
و دکتر رضا دهقانی، دانشیار رشتة مطالعات ترکیه نیز حضور داشتند.

دکتر عادل بر شــناخت مســلمانان از یکدیگر با هدف برداشتن 
دیوارهــای فکری، عقیدتی و مذهبی ایجادشــده تأکید کرد. وی در 
خصوص این نهاد دیانت در اســتانبول گفــت: »مرکز دیانت نهادی 
دولتی در ترکیه اســت که امور دینی ترکیه را مدیریت می کند. این 
نهاد آکادمی دیانت را تأســیس کرد کــه مرکزی علمی و تخصصی 
اســت و از فارغ التحصیلان رشته های الهیات و علوم اسلامی دانشجو 
می پذیرد. این دانشــجویان به مدت 3 ســال در ایــن مرکز آموزش 
می بینند تا واعظ امور دینی و متخصص در امور دین شوند.« وی که 
با اندیشه  ها و آثار دکتر مطهری نیز آشنایی داشت، ریاست این آکامی 

را نیز برعهده داشته است.
دکتــر عادل ابراز امیدواری کرد عقل و فکر اســلامی و عقلانیت 

فلسفی در جهان اسلام حاکم شود و گفت: »با شناخت علمی می توان 
به شــناخت درستی رســید و مراودات و ارتباطات دوستانه را حاکم 

کرد.«
دکتر سمیعی با معرفی رشته ها و فعالیت های دانشکده، از جمله 
رشــتة مطالعات ترکیه، بر نقش دیپلماسی علمی و وحدت اسلامی 

تأکید کرد. 
دکتر سلطانی نژاد دانشــکدة مطالعات جهان را بین المللی ترین 
دانشکده در دانشــگاه تهران خطاب کرد و آمادگی دانشکده را برای 

امضای تفاهمنامه و آغاز همکاری عنوان داشت.
دکتر دهقانی، ضمن معرفی رشتة مطالعات ترکیه، بر اجرایی شدن 

تفاهمنامه ها با مراکز علمی و دانشگاهی ترکیه تأکید داشت.
طرفین بر گســترش روابط دانشگاهی، تبادل استاد و دانشجو، و 

برگزاری نشست ها و همایش های علمی تمرکز خاص نشان دادند. 
دکتر عادل از کتابخانة دانشــکده نیز بازدید کرد و تمایل خود را 
به اهدای کتــاب به کتابخانه در جهت غنای کتاب های بخش ترکیه 

ابراز داشت. 

جلسة پنجم کلاس پیشرفتة راهبردی 
و ویژة مدیران ستادي دانشگاه تهران 
از   1401 آذر   1 سه شــنبه  روز  در 
ســاعت 7:00 تا 12:00 در تالار ملل 

دانشکدة مطالعات جهان برگزار شد.

دیدار رایزن دینی سفارت ترکیه با رئیس دانشکدة مطالعات جهان

حضور مدیران ستادی دانشگاه در دانشکدة مطالعات جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

45شماره 20 - پاییز 1401 سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی

نشست تخصصی »آشنایی با نویسندگان و ادبیات ترکیه« با سخنرانی 
جمال شاکار، نویسندة ترکیه، در روز سه شنبه 8 آذر 1401 در تالار 

ایران دانشکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
در ابتدای جلســه دکتر بهــروز بیک بابایی، عضو هیئت علمی 
دانشــگاه علامه طباطبایی، ضمن خیرمقدم، 40 سال فعالیت ادبی، 
آثار و ســبک ادبی شــاکار را خلاصه وار بیان داشت و گفت: »شاکار 
نویسنده ای صاحب ســبک با دغدغه های اجتماعی است و به آثارش 
نخبگان و قشــر تحصیل کردة جامعــه در داخل و خارج ترکیه توجه 
دارند. برای درک آثار شاکار و لذت بردن از آن باید با ادبیات کلاسیک 

و مدرن اروپا آشنا بود.« 
در ادامه، شــاکار ضمن تشــکر و ابراز خوشــحالی از حضور در 
دانشــگاه تهران، به عنوان باسابقه ترین دانشگاه ایران، ادبیات معاصر و 
نویسندگان مطرح این دوره را در کشور ترکیه به طور خلاصه معرفی و 
تأکید کرد: »آثار ادبی فقط از ذهن نویسندگان خارج نمی شود، بلکه 
مسائل اجتماعی است که به نویسنده شکل می دهد و هدایتگر اوست. 
آنچه با عنوان ادبیات خطاب می شــود جدا از درگیری ها و مســائل 

اجتماعی نیست.«
شاکار پدیدة تفکر مدرن را پدیده ای جهانی دانست که در ترکیه، 
ایران، ژاپن، و چین نیز رخ نماییده است. وی با اشاره به اینکه مشکلات 
و فقر بعد از جنگ جهانی اول جامعه را به طور کلی تغییر داده است، 
گفت: »در قرن بیســت ویکم ادبیات به سمت فردگرایی و مسائل فرد 

و مسائل ساده رفت و دیگر دنبال آرمان گرایی و تغییر دنیا نیست.«
این نویسندة ترک ادامة سخنان خود را در دو محور »انسان گرایی 

در ادبیات معاصر« و »ادبیات معاصر ترکیه« پی گرفت.
به گفتة شــاکار: »در قرن بیســتم و بیســت ویکم، در اندیشه و 
جهان بینی روشــنفکران تحولات بســیاری اتفاق افتــاد و آن انتقال 

محوریت ارزش و تفکر از محوریت خدا به انســان محوری بود. محور 
ارزش ها انســان و شخص اســت و تنظیم اخلاق و ارزش ها بر اساس 
حقــوق فردی و وظایف اجتماعی او، احترام به وجود و باورهای دیگر 
انسان ها و توجه به مســائل روحی و روانی فردی و این باور است که 

‘من می توانم خودسازی کنم’.«
در بحــث ادبیات معاصر ترکیــه، آثار نویســندگان را در اواخر 
امپراتوری عثمانی، در مســیر نجــات عنوان کــرد، چراکه عثمانی 
به ســرعت در حال سقوط بود و ادبیات آن دوره نیز همراه با ادعاهای 

بزرگ برای چگونگی نجات جامعه و کشور پیش می رفت.
شــاکار افزود: »با آغاز جنــگ جهانی اول و ســقوط امپراتوری 
عثمانی، فقر مردم و اشــغال اســتانبول و جنگ های استقلال طلبانه، 
جامعة ترکیه با تغییرات عمیقی همراه شــد. نویسندگان از ادعاها و 
آرمان های بزرگ دست کشیدند و به مسائل انسان های عام و معمولی 
و مسائل جزیی آن ها پرداختند. این تغییر در داستان نویسی نیز اتفاق 
افتاد؛ به طور مثال، داستان نویسانی مانند سعید فایق، به جای پرداختن 
به آرمان های بزرگی چون چگونه می توان دنیا و ترکیه را نجات داد، به 
داستان های زندگی افراد ساده و انسان های معمولی و مسائل شخصی، 
روحی و روانی آن ها پرداختند. در واقع، روشنفکری آرمان های بسیار 
بزرگی داشت که حتی برای مرگ هم می خواستند چاره ای پیدا کنند. 
اما با وقوع دو جنگ جهانی، بســیاری از ایده ها و تفکرات روشنفکری 
ســقوط کرد. بعــد از مرگ 60 میلیون انســان در اروپــا و جهان و 
ویران شــدن شهرها در طول جنگ ها، معنایی دیگر وجود نداشت. در 
ادبیات و شعر در غرب دورة شعرهای بی معنا )بدون بایدها و نبایدها( 
شروع شد، چراکه بحران معنا به وجود آمده بود. این فلسفه و ادبیات 
آنقدر قوی بود که ادبیات ترکیه و ایران را هم تحت تأثیر خود قرار داد. 
به طور مثال، نمایندة ادبیات بدون معنا در ایران صادق هدایت اســت 

نشست تخصصی آشنایی با نویسندگان و ادبیات ترکیه
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که نمایندة سبک ژان پل سارتر شناخته می شود.« 
این نویسندة ترک ادامه داد: »در ادبیات مدرن و پسامدرن، نویسنده 
وضعیت احساســی خود را، به جای توضیح و تفســیر طولانی، به طور 
تصویری و تجسمی عرضه می دار، چراکه این دوره عصر سرعت است و 

حوصله برای توضیح و بحث های طولانی در انسان کمتر شده است.«
با تصویری و تجسمی شــدن شــعر و ادبیات در ترکیه، بیشتر به 
تصویر پرداخته شد تا معنا. همین شرایط در داستان نویسی هم اتفاق 
افتاد و بدان »داستان نویسی سفید« گفته می شود. شاکار افزود: »در 
داستان نویســی سفید، به جای توضیح و تفســیر طولانی دربارة یک 
شــخص یا یک مکان، بیشتر از تجســم و تصویر استفاده می شود و 
آن را موجز و کوتاه و تجســمی می نویسند. به طور مثال، امروز کتاب 
نویســندگانی مثل ویکتور هوگو را نمی توانیــد بخوانید، چراکه یک 
صحنه یا مکان را به تفصیل در 10 صفحه توضیح داده است که این از 
حوصلة انسان امروزی خارج است. ما در قرن بیستم سرعت بیشتری 

پیدا کرده ایم و در محیط اجتماعی سریع زندگی می کنیم.«
شاکار به کتاب پنجره، خود با ترجمة مائده پورصفایی به فارسی 
اشاره کرد و گفت: »نقد خوبی که دربارة این کتاب شنیدم این بود که 
مانند سناریو نوشته شده است. در ترکیه نیز مرا نویسندة سینماتوگراف 
می شناسند، چراکه به جای شــرح و تفصیل طولانی، از زبان تصوری 
استفاده می کنم.« در بیان مثالی برای شفاف کردن بحث خود به این 
جمله اشاره کرد: »قهرمان سرش را از پنجره بیرون آورد و نگاه کرد. 
در این شهر تهران که 17 میلیون جمعیت دارد کسی مرا نمی فهمد. 
من چقدر تنها هستم و این تنهایی مرا خواهد کشت...« و این جمله را 
به قلم نویسنده ای تجسمی به این صورت بیان داشت: »قهرمان سرش 
را به شیشه تکیه داد و با سیگاری در دستش، مدتی به افق نگریست.« 
و افــزود: »اگر بتوانید این تصور را در ذهــن خواننده ایجاد کنید، او 
تنهایی شــخصیت داســتان را حس خواهد کرد. البته، نویسندگان 
معاصری هم هســتند که در این تصورســازی ناتوان بوده اند و کسی 
داستان های آن ها را نمی فهمد. پس، توانایی و دقت در تصویرسازی در 
ادبیات معاصر بسیار حیاتی است. همچنان که خلاصه نویسی و حذف 
جملات زائد داستان را صیقل می دهد، زیاده روی در آن فهم داستان 

را مختل خواهد کرد.«
شاکار از نویسندگان مطرح این دوره در ترکیه از عمر سیف الدین، 
صباح الدین علی، محمود شوکت اسندال و سعید فایق نام برد که در 
واقع چهار ستون داستان نویسی معاصر ترکیه هستند. وی ادامه داد: 
»در دهة 70م، جامعة ترکیه به شــدت سیاســی شد که تحت تأثیر 
جنبش های دانشــجویی فرانســه و جریان های چپ بود و همچون 
نقاط مختلف دنیا، در ترکیه نیز باعث به شدت سیاسی و قطبی شدن 
جامعه شد. هر روز در کوچه و خیابان، ده ها انسان کشته می شدند و 
ادبیات هم در این دوره به سرعت سیاسی شد. در 12 سپتامبر1980، 
کودتایی نظامی در ترکیه به وقوع پیوســت. من در آن زمان سال دوم 

دانشــگاه بودم. کودتا باعث پایان یافتن هرج ومرج خیابانی شــد، اما 
هم زمان همچون تانک از روی ادبیات و داســتان گذر کرد و همه به 
زندان افتادیم و شکنجه ها گذراندیم و حتی اعدام ها صورت گرفت. بعد 
از این دوره، دورة ســکون و سکوت ترسناکی در ادبیات اتفاق افتاد و 
همه به درون خلوت خود خزیدند. بعد از این دوره، دیگر نویسنده ای 
نه جرئت و نه زبان گفتن این را داشت که ‘من جامعه را نجات خواهم 
داد.’ دورة ادبیات و سینمای به شدت درونگرا و متمرکزی روی مسائل 
شخصی و درونی و حتی گاه غیرقابل درک و فهم شکل گرفت. در قرن 
21 و به خصوص در ترکیه بعد از ســال 2010، داســتان و رمان وارد 

دورة ادبیات فانتزی شد.«
از نویســندگان مطرح رمان در دوران مدرن و پسامدرن ترکیه از 
اووز آتای یاد کرد. از نگاه شاکار، مخاطبان در دنیا، ترکیه و احتمالاً در 
ایران، به رمان، بیشــتر از داستان و شعر توجه نشان می دهند، چراکه 
فهم و درک رمان راحت تر اســت و افراد با آن به سادگی ارتباط برقرار 

می کنند.
در پایان، در توضیح مســائل و مشــکلات روابط فرهنگی و ادبی 
بین ایران و ترکیه گفت: »ما آثار یکدیگر را نه به طور مســتقیم، بلکه 
از منابع انگلیســی و فرانســه مطالعه می کنیم. به طور مثال؛ من آثار 
صادق هدایت را به زبان فارســی نخوانده ام، بلکه ترجمة انگلیسی و 
فرانسوی آن را خوانده ام. نگاه ما در ادبیات، فرهنگ و تمدن تماماً به 

غرب است.«
شــایان ذکر است جمال شاکار در ســال 1960م در گونن، واقع 
در اســتان بالیک اســیر ترکیه در مجاورت دریای مرمره به دنیا آمد. 
وی فارغ التحصیل از دانشــکدة علوم اقتصادی و اداری دانشگاه غازی 
آنکارا در 1983م اســت. فعالیت ادبی خود را با داستان کوتاه پیراهن 
سفید در ســال 1982م آغاز کرد. از میان آثار او باغ پرتقال و پنجره 
به زبان های فارسی، آلبانیایی، کره ای و ترکی آذربایجانی ترجمه شده 
اســت. در سال 1999م، جایزة داستان نویســی اتحادیة نویسندگان 
ترکیــه را دریافت کــرد. همچنین، در ســال های 2016 و 2019م 
موفق شد جایزة انجمن های ادبی معتبر ترکیه را دریافت دارد. برخی 
از آثار داســتانی وی به قرار زیر است: کســانی که می روند )1990(، 
رؤیاهای جاده )1996(، زمان صلــح )1999(، پردة خیال )2008(، 
حکایت )2010(، وقتی آب ها... )2010(، سیل و شن )2011(، مرکب 
)2012(، حروف بی صدا )2013(، باغ های پرتقال )2014(، مشــکی 

)2016(، اسمش لیلا باشد )2018(، و شرم )2020(. 
این نشســت با هماهنگی دکتر رضا دهقانی، دانشــیار مطالعات 
ترکیه، و همکاری انجمن ایرانی مطالعات جهان برگزار شد. ادارة این 
نشســت را دکتر بهروز بیک بابایی، عضو هیئت علمی دانشگاه علامه 

طباطبایی برعهده داشت.
ترجمه و تنظیم گزارش:
بهنام کریم زاده، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات ترکیه

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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دکتر سیدهادی برهانی و دکتر الهام کدخدایی، استادیاران 
گروه مطالعات غرب آسیا و آفریقا، دو سخنران نشست »تحلیل 
تحولات سیاسی اسرائیل« در روز چهارشنبه 9 آذر 1401، در 

تالار ایران دانشکدة مطالعات جهان بودند
این نشســت با تلاش گــروه مطالعات فلســطین و رژیم 

صهیونیســتی در پنج محور زیر برگزار شــد: بررســی نتایج 
انتخابات اخیر در اســرائیل؛ علل نتایج و پیامدهای احتمالی 
این انتخابات؛ شخصیت ها و رویکردها؛ آثار احتمالی این نتایج 
بر منطقه و مســئلة هســته ای ایران؛ انتخابات میان دوره ای 

کنگرة امریکا هم زمان با تحولات داخلی اسرائیل.

نشست توجیهی انتخاب گرایش و واحدهای 
جبرانی در رشــته های کارشناسی ارشــد 
مطالعات جهان در روز دوشــنبه 14 آذر 
1401، در تالار حنانة دانشــکدة مطالعات 

جهان با حضور دانشجویان برگزار شد.
در نشســت دکتر روح الله حســینی، 
معاون علمی دانشکده، به بیان اهمیت این 
واحدهای جبرانی در سه گرایش سیاست 
و روابط بین الملل، فرهنگ، و اقتصاد برای 
دانشــجویان رشــته های کارشناسی ارشد 

مطالعات جهان پرداخت.
معرفی  بــه  کرمی  جهانگیــر  دکتر 
گرایش سیاســت و روابط بین الملل، دکتر 
احسان رســولی نژاد بــه معرفی گرایش 
اقتصاد و دکتر روح الله حسینی به معرفی 

گرایش فرهنگ پرداختند.

نشست توجیهی انتخاب گرایش در رشته های کارشناسی ارشد مطالعات جهان

نشست تحلیل تحولات سیاسی اسرائیل
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نخستین پیش نشست سومین همایش بین المللی قرآن کریم و کتاب 
مقدس با مشارکت انجمن مطالعات متون مقدس، مرکز بین المللی 
مطالعات دینی، و دانشــگاه نوتردام امریکا، در روز دوشنبه 14 آذر 
1401 از ســاعت 17:00 تــا 19:00 به طور مجازی در دانشــکدة 

مطالعات جهان دانشگاه تهران برگزار شد.
دبیر این نشســت، دکتر محمدحسن احمدی، دانشیار دانشگاه 
تهران و ســخنرانان آن دکتر محمدکاظم شــاکر، اســتاد دانشگاه 
علامه طباطبایی و پروفســور گابریل ســعید رینولدز، از دانشگاه 

نوتردام امریکا، بودند.
دکتر شاکر با اشــاره به هم جواری ســه گانة تورات، انجیل و 
قرآن در قــرآن کریم، ماهیت کتاب آســمانی گونه بودن انجیل را 
متفاوت با تلقی مســیحیان از انجیل برشمرد. وی گفت: »واقعیت 
آن است که مسیحیان انجیل را از جنس کتاب آسمانی نمی دانند، 
بلکه آن را مــژدة نجات و حیات جاودانــی می دانند که از طریق 
تجسد خدا در عیسی حاصل شده است. بنابراین از نظر مسیحیان، 
آنچه به اناجیــل چهارگانه معروف اســت؛ مصادیقی برای انجیل 
حضرت عیســی علیه السلام نیست، بلکه صرفاً نامی است که بعدها 
به نوشــته هایی اطلاق شد که زندگی حضرت عیسی علیه السلام را 

گزارش می کند.«
دکتر شــاکر با برشمردن چهار طبقه معنایی از Gospel، )متن 
دینی، به معنای لغوی بشارت، وحی قرآنی و معنای مجمل(، بر لزوم 
یافتن راه حلی برای ایجاد هماهنگی بین تصویر مسیحی و قرآنی از 

انجیل تأکید کرد.
پرفسور رینولدز، با موضوع مفهوم انجیل در قرآن کریم، گفت: 
»از منظر قرآن، انجیل کتابی اســت که از آســمان نازل شده است. 
eu� از کلمة یونانی injīl  به گفتة بســیاری از محققان، کلمة عربی

angelion و احتمالاً از طریق wangel اتیوپیایی، به معنای انجیل، 
گرفته شده است.« 

سپس، به بررسی تناســب بین ایدة مسیحی انجیل و به ویژه 
کتاب هــای چهارگانه و معــروف به انجیل در کتــاب مقدس، و 
ایدة قرآنی انجیل پرداخت. وی گفت: »شــواهد عهد جدید نشان 
می دهــد اولین پیروان عیســی انجیل را نه برای اشــاره به یک 
کتاب، بلکه به منزلة پیام مسیح برای نجات استفاده می کرده اند.« 
نمونه هایــی از این کاربرد انجیل را در کتــب عهد جدید چنین 
برشمرد: »نویســندگان مســیحی متأخر از تعلیم عیسی به طور 
کلــی به عنوان انجیــل )به صورت مفرد( صحبــت می کنند. این 
ممکن اســت بر اســتفادة قرآنی از انجیل تأثیر گذاشــته باشد. 
با این حال تعلیم عیســی در عهد جدیــد تا حد زیادی در قرآن 

غایب است. در واقع، تقریباً هیچ یک از سخنان، مثل ها یا مواعظ 
او در قرآن یافت نمی شــود؛ در حالی کــه در قرآن برخی عبارات 
مســیحی به کار رفته اســت. به علاوه، قرآن رویکردی جدلی به 

دارد.« مسیحی  تعالیم 
این نشست با طرح پرسش حضار و پاسخ سخنرانان به کار خود 

خاتمه داد. 
گفتنی است نخستین همایش بین المللی قرآن کریم و کتاب مقدس 
Scriptual Hermeneutics and Exegesis سال 2017 با عنوان 

  و با مشارکت دانشگاه پادربورن در کشور آلمان برگزار شد.
ســومین همایش بین المللی قرآن و کتاب مقدس نیز با عنوان: 
بهــار  در    Intratextuality in the Qur’an and the Bible
2023 با مشارکت دانشــگاه تهران و دانشگاه نوتردام امریکا برگزار 

خواهد شد.

فیلم این نشست در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/WIVFa

پیش نشست همایش بین المللی قرآن کریم و کتاب مقدس

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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دکتر عماد حمرونی، مدرس آکادمی ژئوپلیتیک پاریس ســخنران 
دانشــکدة مطالعات جهان با عنــوان »فضــای ژئوپلیتیک نوین و 
بازیگران منطقه ای و بین المللی« در روز سه شنبه 22 آذر 1401 در 

تالار ملل دانشکدة مطالعات جهان بود.
دکتــر حمرونی تحلیگر شــبکه های بین المللــی تلویزیونی از 
جمله فرانســه24، دویچه وله، و المیادین در این نشست معنا و علم 
ژئوپلیتیک را تعریف کرد و به بیان زمینة تاریخی شــکل گیری آن 
پرداخــت. امپراتوری عثمانی و صفویان و پیشــرفت های اقتصادی، 
نظامی و دریایــی قدرت های غربی در دنیای مــدرن، الگو برداری 
هیلتر از ناپلئون و درگیرهای شکل گرفته بین کشورهای اروپایی بر 
پایة منافع جفرافیایی تا تولید ارزش های غربی در قرن بیستم که به 
حملات غرب به بسیاری از کشورها انجامید ازجمله مباحثی بود که 

دکتر حمرونی در این نشست مطرح کرد.
این اســتاد ژئوپلتیک با بررسی شــیوة نابودی امپراتوری های 
عثمانی، چین و روســیه، این افول و شتاب آن را سازوکاری تاریخی 
و زادة ماهیــت آن ها دانســت. تفاوت امپراتــوری امریکا را، پس از 
جنگ جهانی دوم، با دیگر امپراتوری ها، نفوذ گســتردة این کشــور 
در ســازمان ها و نهادهای بین المللی و قــدرت بالای نفوذ فرهنگی 

آن دانست.
دکتر حمرونی در بخش دوم ســخنان خود به تشریح معادلات 
جدید جغرافیای سیاسی و بحران های اوراسیا و غرب آسیا پرداخت 
و نقش ایران و چین را در ســاختار جدید غرب آســیا بررسی کرد. 
وی با اشتباه دانستن تصمیم پوتین در افتادن در تلة انگلیسی برای 
شــروع جنگ نظامی، تشریح کرد: »سیاست انگلستان این است که 
چین از قدرت امریکا در خاورمیانه بکاهد. اما از جهتی در رسانه های 
جهانی همواره از نقش امریکا گفته می شــود و به هیاهوی انگلیسی 

اشاره هم نمی شود.« 

همچنین، با اشــاره به مشــکلات نســل Z گفت: »این مشکل 
نه فقــط در ایران بلکه در جوامع مختلف اروپایی وجود دارد که این 
نسل ســبک زندگی و تفکر پیشــنهادی حکومت را رد می کنند و 

به دنبال نوعی بی نظمی و آنارشیسم است.«
دکتر حمرونی در خاتمة ســخنان خود افــزود: »ایران قدرتی 
ژئوپلیتیک است؛ اما ســؤالی که مطرح است این است که آیا ایران 
می خواهد از این شــانس تاریخی استفاده کند؟ در چهار دهه پس 
از انقلاب اســلامی، جامعة ایرانی به جامعه ای پیشرفته و مدرن بدل 

شده اما هنوز نتوانسته است مدل اجتماعی خود را ارائه دهد.«
این نشست با هماهنگی معاونت علمی دانشکده و حضور دکتر 

روح اله حسینی، برگزار شد.
فیلم این نشست در لینک زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/YI1BP

ترجمه و تنظیم خبر: 
حامد قشقاوی، دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آفریقا

سخنرانی دکتر عماد حمرونی در دانشکدة مطالعات جهان
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به مناســبت فوت امام عبدالعلیم موســی، رهبر جامعة مسلمانان 
امریکا، مراسمی برای پاسداشت چهار دهه خدمات ارزش مند ایشان 
به انقلاب اســلامی ایران و محور مقاومت، در روز چهارشــنبه 23 
آذر 1401 در تالار حنانة دانشــکدة مطالعات جهان دانشگاه تهران 

برگزار شد.
ادارة این نشســت را دکتر محمدباقر قهرمانی، اســتاد وابستة 
دانشــکدة مطالعات جهان، برعهده داشــت. ایشان ســال ها با امام 
عبدالعلیم موســی از نزدیک در تماس بوده اســت. این مراســم با 
تلاوت زندة کلام الله مجید آغاز شــد. دیگر سخنرانان این نشست، 
مرضیه هاشمی، خبرنگار پرس تی وی، و دکتر فؤاد ایزدی، دانشیار 

و مدیرگروه مطالعات امریکای دانشکدة مطالعات جهان، بودند. 
این مراسم با همکاری انجمن اسلامی فارغ التحصیلان امریکا و 

کانادا برگزار شد.

فیلم این نشست در آدرس زیر در دسترس علاقه مندان است.

 https://aparat.com/v/5vAmM

تفکر  »کارگاه  نشســت  نخستین 
انتقــادی«، در روز دوشــنبه 21 
آذر 1401، بــا ســخنرانی دکتر 
علی اکبر علیخانی، دانشیار گروه 
مطالعات غرب آســیا و آفریقا، در 
تالار ایــران دانشــکدة مطالعات 

جهان برگزار شد.

کارگاه تفکر انتقادی

مراسم پاسداشت امام عبدالعلیم موسی در دانشکدة مطالعات جهان

سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
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زماندلیل سفرکشور مقصدگروه عضونام استاد

19 تا 21 مهر همایش ایران شناسی، دانشگاه هانکوگکرة جنوبیگروه مطالعات امریکادکتر زینب قاسمی طاری

گروه مطالعات شرق و دکتر مازیار مظفری فلارتی
جنوب آسیا و اقیانوسیه

همایش بین المللی روابط تاریخی معاصر و مالزی
آیندة ایران و مالزی

5 تا 13 آبان

16 تا 20 آبانهمایش بین المللی روسیه و خاورمیانهپیاتیگورسک، روسیهگروه مطالعات روسیهدکتر جهانگیر کرمی

10 تا 12 آذر کنگرة دانشمندان جوانکازان، روسیهگروه مطالعات امریکادکتر زینب قاسمی طاری

همایش چالش های سیاسی و گفتگوی مسکو، روسیهگروه مطالعات امریکادکتر فؤاد ایزدی
سیاسی در شرایط آشفتگی جهانی

10 تا 13 آذر

سفرها و مأموریت های پژوهشی اساتید

اهم فعالیت های دانشجویی

احمد سرمدی، دانشــجوی دکتــری مطالعات روسیه، در 
روز سه شــنبه 24 آبان 1401 در کلاس درس »مطالعات 
فرهنگی روســیه« دکتر الهــه کریمی ریابی ارائة پرباری 

داشت.
عنــوان ارائــة ســرمدی »معرفــی و تحلیــل هنر 
مجسمه سازی و رشد و شکوفایی این هنر و نقاط عطف در 
ادوار تحول مجسمه ســازی در روسیه« بود. وی به معرفی 
مجسمه، و هنر پرقدمت و ماندگار مجسمه سازی پرداخت. 
این هنر یکی از شــاخه های مهم هنرهای تجسمی است. 
سرمدی به معرفی سبک ها، کاربردها و انواع آن، و به طور 
کلی، بررســی تاریخی این هنر، چگونگی حرکت و تحول 
در ســبک های آن در قرون مختلــف در اروپا، جریان ها و 
مکاتب مجسمه سازی در روسیه پیش از انقلاب بلشویکی، 
در آســتانة انقــلاب، در دوران اتحاد جماهیر شــوروی 

سوسیالیستی و پس از فروپاشی شوروی پرداخت.
در انتها و در راســتای تعمیــق دید هنری و فرهنگی 
دانشجویان، تعدادی از احجام، پیکره ها، اشیای کاربردی و 
هنری و نیز سکه ها، یادبودها و نقش برجسته های قدیمی 
روســیه از دوران تزارها تــا دوران معاصر شــوروی را از 

مجموعه های شخصی خود به نمایش گذاشت.

ارائة پربار دانشجوی مطالعات روسیه در کلاس درس مطالعات فرهنگی روسیه
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 National Center for Public Policy Research,
Washington DC

https://nationalcenter.org/

 Center for Government Law and Public Policy
Studies, Pennsylvania State University

https://dickinsonlaw.psu.edu/center�government�law�
and�public�policy�studies

Center for Public Policy, University of Houston

https://uh.edu/hobby/cpp/

Public Policy Research Center (PPRC), Univer-
sity of Mississippi

https://politicalscience.olemiss.edu/public�policy�
research�center�pprc/

 Mississippi Center for Public Policy (MCPP),
Jackson, Mississippi

https://mspolicy.org/

 International Center for Public Policy, Georgia
State University

https://icepp.gsu.edu/

 McCourt School of Public Policy, Georgetown
University

https://mccourt.georgetown.edu/programs/

 Center for Public Policy Research (CPPR), Tulane
University

https://murphy.tulane.edu/public�policy

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

A List of Public Policy Studies Centers
Elaheh Nourigholamizadeh, Assistance Professor, American Studies Department

فهرستی از مراکز مطالعات سیاستگذاری عمومی
الهه نوری غلامی زاده، استادیار گروه مطالعات امریکا
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Public Policy Institute of California

https://www.ppic.org/

 Robert F. Lanzillotti Public Policy Research
Center (PPRC), University of Florida

https://economics.clas.ufl.edu/research�centers/pprc/

 Public Policy Research Institute, Texas A&M
University

https://ppri.tamu.edu/

Louisiana State University’s Public Policy Re-
search Lab (PPRL)

https://pprllsu.com/

 Harris School of Public Policy, University of
Chicago

https://harris.uchicago.edu/research�impact/centers�
institutes

Public Policy Institute, Indiana University

https://policyinstitute.iu.edu/

Public Policy Center, University of Iowa

https://ppc.uiowa.edu/

Institute for Research on Public Policy, Canada

https://irpp.org/

Public Policy Studies, Macdonald-Laurier Insti-
tute, Canada

https://macdonaldlaurier.ca/

 CEU Center for Policy Studies, Central European
University

https://cps.ceu.edu/
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 Institute for Public Policy Research (IPPR),
United Kingdom

https://www.ippr.org/

 Bennett Institute for Public Policy, University of
Cambridge

https://www.bennettinstitute.cam.ac.uk/

 Centre for Public Policy Research (CPPR), King’s
College London

https://www.kcl.ac.uk/research/centre�for�public�
policy�research�cppr

Global Public Policy Institute (GPPi), Germany

https://www.gppi.net/

 Center for Public Policy Studies, University of
Poznan, Poland

https://cpp.amu.edu.pl/

 Public Policy Institute, University of Auckland,
New Zealand

https://www.auckland.ac.nz/en/arts/our�research/
research�institutes�centres�groups/ppi.html

 Public Policy Institute, University of Western
Australia

https://www.uwa.edu.au/institutes/public�policy/
Home

 Public Policy Research Centre (PPRC), New
Delhi, India

http://www.pprc.in/

 Centre for Public Policy Research (CPPR),
Kerala, India

https://www.cppr.in/

 Centre for Public Policy Studies (CPPS(, Asian
Strategy and Leadership Institute (ASLI), Malaysia

http://cpps.org.my/

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی
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Institute of Policy Studies (IPS), National Univer-
sity of Singapore

https://lkyspp.nus.edu.sg/ips

Public Policy Research Center, Serbia

https://publicpolicy.rs/CENTAR#.Y6TY831Bxdg

 Egyptian Center for Public Policy Studies
(ECPPS)

http://www.ecpps.org/

 The Institute for Public Policy Research (IPPR),
Namibia

https://ippr.org.na/

 Public and Social Policy Research Centre, Hong
Kong Metropolitan University

https://www.hkmu.edu.hk/research/research�insti�
tutes/public�and�social�policy�research�centre/

China Research Center of Public Policy (CRCPP)

https://www.china�ces.org/Membership/
Institutionalmembership/DatabaseDetail.
aspx?MemberID=73
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دفاعیه های نیمسال اول 1401- 1402

دکتری
رشتة مطالعات امریکای شمالی

استاد راهنما، مشاور، داوران و زمان و مکانعنوان به انگلیسیعنوان به فارسیدانشجو
ناظر تحصیلات تکمیلی

ستوده زیباکلام

استثناگرایی 
امریکایی و هژمونی 

نهادی: مطالعة 
موردی رژیم 

هسته ای

American Exception�
 alism & Institutional

Hegemony: 
 A Case Study of the

Nuclear Regime

دو شنبه 21 آذر 
1401، ساعت 

08:00، تالار ملل

 استاد راهنما: دکتر سعیدرضا عاملی
 استاد مشاور: دکتر حسن حسینی
استاد داور داخلی: دکتر زینب 

قاسمی طاری، دکتر زهره 
 نصرت خوارزمی

استاد داور خارجي: دکتر کاظم 
 سجادپور

استاد ناظر تحصیلات تکمیلی: دکتر 
زهره نصرت خوارزمی

کارشناسی ارشد
رشتة مطالعات ژاپن

استادان راهنما، مشاور، داور، و زمان و مکانعنوان به انگلیسیعنوان به فارسیدانشجو
ناظر تحصیلات تکمیلی

سارا شیرازی

بررسی نابرابری 
جنسیتی در 

ژاپن با رویکرد 
انسان شناسی- 

فرهنگی

A Cultural Anthro�
 pological Study

 of Japan’s Gender
Inequality

یکشنبه 24 مهر 
1401، ساعت 
12:00، سالن 

دفاعیات دانشکدة 
مطالعات جهان

استاد راهنما: دکتر علی 
 گل محمدی

استاد مشاور: دکتر زهره 
 نصرت خوارزمی

استاد داور: دکتر مازیار 
 مظفری فلارتی

استاد داور خارجي: دکتر رضا 
 باقری

نمایندة تحصیلات تکمیلی: دکتر 
ناهید پوررستمی

فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی



f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r  f w s @ u t . a c . i r

h t tp s : / / fws .u t . ac . i r

57شماره 20 - پاییز 1401

مناسبت ها

تقدیر از دکتر محمدرضا سعیدآبادی، مدیر گروه شرق 
و جنوب آسیا و اقیانوسیه

گرامیداشت روز کتابدار 

دکتر روح اله حسینی، معاون علمی دانشکده، در 
روز دوشــنبه 2 آبان 1401، از دکتر محمدرضا 
ســعیدآبادی، برای مدت تصدی ایشان به عنوان 
مدیر گروه شــرق و جنوب آســیا و اقیانوســیه 

قدردانی کرد.
دکتر ناهید پوررستمی، مدیر جدید این گروه، 
به همراه دکتر علی گل محمــدی و دکتر مازیار 

مظفری ازجمله حاضران در این نشست بودند.

دکتر محمد سمیعی، رئیس دانشکده، با حضور 
در کتابخانة دانشکده، روز کتابدار را به همکاران 

کتابدار دانشکده تبریک گفت.
بــه مناســبت روز کتــاب، کتاب خوانی و 
کتابــدار، در روز سه شــنبه 24 آبــان 1401، 
دکتر محمد ســمیعی، رئیس دانشکده، دکتر 
دکتر  و  علمــی،  معــاون  روح اله حســینی، 
احســان رســولی نژاد، معاون اداری و مالی 
دانشــکده، با حضور در کتابخانة دانشکده این 
روز را بــه دکتر فریبا افکاری، رئیس کتابخانه، 
حمیرا پورحیدربروجنی و رامین ســلیمی یکتا، 

کارشناسان کتابخانه تبریک گفتند.
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گرامیداشت روز پژوهش

گرامیداشت روز حسابدار

به مناسبت روز حســابدار در 15 آذر 1401، دکتر محمد سمیعی، 
رئیس دانشــکده، و دکتر احسان رسولی نژاد، معاون اداری و مالی 

دانشــکده، از سمیه کریم پور، مسئول حســابداری، و زهرا بویری، 
کارشناس حسابداری دانشکده، تقدیر و تشکر کردند.

به مناسبت هفتة پژوهش، دکتر محمد 
ســمیعی، رئیس دانشــکده، و دکتر 
روح اله حســینی، معاون پژوهشــی 
کهن خاکی،  علیرضــا  از  دانشــکده، 
رئیس ادارة پژوهشی، قدردانی کردند.

مناسبت ها
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سلام علیکم
احتراماً، نظر به مراتب تعهد، دانش و تجارب ارزنده سرکارعالي، 
بنا به پیشــنهاد معاون محترم پژوهش و فناوري دانشــگاه تهران و 
بر اســاس ماده 8 اساســنامه مرکز پژوهشي آسیا دانشگاه تهران 
)UTARC( به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشي، پژوهشي 
و اجرایي به عنوان سرپرســت مرکز مذکور منصوب مي شوید. از 
جنابعالي انتظار مي رود نســبت به گســترش تعاملات پژوهشي با 
کشورهاي شرقي و نیز کمک به توسعه روابط و تعاملات بین المللي 
به منظور توســعه و ترویج فناوري هــاي نوین بر محور جهاد علمي 
براي تحقق دانشگاه کارآفرین با رویکرد مسئولیت پذیري اجتماعي 

مورد اهتمام قرار دهید.       
مزید توفیقات سرکارعالي در خدمت به نظام مقدس جمهوري 
اســلامي و تحقق اهداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولي 

عصــر )عج( و رهبري حکیمانه حضرت آیــت الله العظمي خامنه اي 
)مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.

انتصاب ها، تبریک و تسلیت

 )UTARC( انتصاب دکتر الهه کریمي ریابي به عنوان سرپرست مرکز پژوهشي آسیا دانشگاه تهران
با حکم دکتر سیدمحمد مقیمي، رئیس دانشگاه تهران

حکم انتصاب دکتر رضا باقری به عنوان سرپرست گروه آموزشی مطالعات اروپا

جناب آقای دکتر رضا باقری
استادیار محترم دانشکدة مطالعات جهان

سلام علیکم
احتراماً، نظر به مراتب تعهد، دانش و تجارب ارزنده جنابعالي 
و به پیشــنهاد رئیــس محترم دانشکده مطالعات جهان دانشگاه  
تهران  به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشــي و پژوهشــي 
به عنوان  سرپرســت گروه آموزشــي مطالعات اروپا دانشکده 
مذکور منصوب مي شــوید. امید است با عنایت به وظایف مدیران 
گروه هــاي آموزشــي منــدرج در آئین نامه مدیریت دانشــگاه   ها 
و مؤسســات آموزش عالــي، کلیه برنامه هاي اجرایي آموزشــي، 
پژوهشــي و خدماتي ارائه شــده در گروه یاد شــده را بر اساس 
خط مشــي دانشــگاه بر محور جهاد علمي براي تحقق دانشگاه 
کارآفرین با رویکرد مســئولیت پذیري اجتماعي مورد اهتمام قرار 

دهید.       
مزید توفیقات جنابعالي در خدمــت به نظام مقدس جمهوري 
اســلامي و تحقق اهداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولي 

عصــر )عج( و رهبري حکیمانه حضرت آیــت الله العظمي خامنه اي 
)مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.

دکتر سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران
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با ســلام و تحیت، احتراماً بدین وسیله بر اســاس ماده 7 اساسنامه 
مؤسســه انتشارات دانشــگاه، با انتخاب اعضاي محترم هیأت علمي 
دانشــکده مطالعات جهان و به پیشــنهاد رئیس محترم دانشکده، 
به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشــي براي مدت 3 ســال 
به عنوان »عضو کمیته تخصصي علوم انســاني انتشارات دانشگاه« 
تعیین و منصوب مي شوید. امید است با اتکال به خداوند متعال و با 
همکاري ســایر اعضاي محترم شورا، در ترویج علم و اعتلاي سطح 

انتشارات دانشگاه موفق باشید. 
دکتر مهدي فکور ثقیه- معاون پژوهشي دانشگاه تهران
13 آذر 1401

حکم انتصاب دکتر امیربهرام عرب احمدی در 
کمیته تخصصی علوم انسانی انتشارات دانشگاه 

جناب آقای دکتر روح الله حسینی
استادیار محترم دانشکده مطالعات جهان

با سلام و احترام
بدین وســیله لازم مي دانم مراتب تقدیر و تشــکر خود را 
بابت اهتمــام و تلاش جنابعالي در مدت تصدي سرپرســتي 
گروه آموزشي مطالعات اروپا دانشکده مطالعات جهان دانشگاه 

تهران ابراز نمایم.
توفیــق روزافزون جنابعالــي را در خدمت به نظام مقدس 

جمهوري اسلامي ایران از درگاه خداوند منّان خواستارم. 
دکتر سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران

حکم تقدیر از دکتر روح الله حسینی در 
زمان تصدی سرپرستی گروه آموزشی 

مطالعات اروپا

سلام علیکم
احترامــاً، نظر به مراتب تعهد، دانــش و تجارب ارزنده جنابعالي 
و به پیشــنهاد رئیس محترم دانشکده گردشگري دانشگاه  تهران  
به موجب این حکم با حفظ وظایف آموزشــي، پژوهشــي و اجرایي 
به عنوان سرپرســت راه اندازي گروه  آموزشي هتلداري دانشکده 
مذکور منصوب مي شــوید. امید اســت با عنایت به وظایف مدیران 
گروه هــاي آموزشــي منــدرج در آئین نامه مدیریت دانشــگاه   ها و 
مؤسسات آموزش عالي، کلیه برنامه هاي اجرایي آموزشي، پژوهشي 
و خدماتي ارائه شــده در گروه یاد شــده را بر اســاس خط مشي 
دانشــگاه بر محور جهــاد علمي براي تحقق دانشــگاه کارآفرین با 

رویکرد مسئولیت پذیري اجتماعي مورد اهتمام قرار دهید.
مزید توفیقات جنابعالي در خدمــت به نظام مقدس جمهوري 
اســلامي و تحقق اهداف دولت مردمي را ظل توجهات حضرت ولي 

عصــر )عج( و رهبري حکیمانه حضرت آیــت الله العظمي خامنه اي 
)مدظله العالي( از درگاه خداوند متعال خواستارم.

دکتر سیدمحمد مقیمي - رئیس دانشگاه تهران
29 آذر 1401

حکم انتصاب دکتر محمدرضا سعیدآبادی به عنوان سرپرست راه اندازی 
گروه آموزشی هتلداری دانشکدة گردشگری دانشگاه تهران
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با آرزوی سلامت و عمری با عزت برای تمامی پاییزی های دانشکدة مطالعات جهان

پاییزی   های دانشکدة مطالعات جهان تولدتان مبارک

اساتید ارجمند
دکتر فؤاد ایزدی 

دکتر الهه نوری غلامی زاده
دکتر حسن احمدیان

دکتر احسان رسولی نژاد
دکتر مهدی آهویی

همکاران گرامی
سمانه شفیعی

زهرا بویری ده شیخ
فاطمه رضایی
منیژه اخوان

دانشجویان عزیز
ورودیان 1401

فاطمه قرائتی
محمدرضا آقاپور

کیمیا فتحی
زهرا فرهودی

محمدحسین وحدتی نژاد
سمیه احمدی بنی

مینا رضایی
مهرداد کچوئی خالدی

محمد رحیمی
عاطفه رضایی

محسن توده زارع
فرگل علی اکبر

وحید جعفربگلو
محمدامین کریمی کهه

حسین اسحاقیان
ورودیان 1400

شائوکیان نا
ایمان وثوقیان ابراهیمی

حسنا سلیمی

فاطمه منصوریان
عرفان عرب زاده

غزاله بردبار
مهدیه فرزانه

امیرحسین قلی زاده بک نظر
مجتبی همتی
ارغوان فلاحی

ورودیان 1399
حمید شمس الدین

محمدرضا نصیرپورگلخورانی
مهتاب رحمانی
ریحانه اخواص
مهدی جلالی
داود شیرزاد

فرزانه حسینی
غفار ریحانی نژاد
محمد اله دادی

علیرضا بیانی
امید بابلیان
رضا حقیقی

هادی غلامی نهوجی
کاظم موسوی شیخ طبقی

رحمان محمدزاده
ابوالفضل مژگانیه

علی مؤمنی
مرضیه السادات ایزدی

فاطمه کریمیان
نوف الدوسری

عبدالحمید علی زاده
حمیدرضا رضایی

علی محمدی
آناهیتا جلیلی

محمدمهدی کشاورزخرامه
مهدی امیری فارسانی
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همکار گرامی، جناب آقای رضا شجاعی
درگاه  از  اندوه شماییم.  گرامیتان. شریک  مادربزرگ  فوت  اندوه  در  است  واژة کوچکی  تسلیت 
الهی برای آن مرحومه مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. 

روحشان شاد و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان

استاد ارجمند، سرکار خانم دکتر مریم حق روستا
در اندوه فوت پسرعموی گرامیتان، تسلیت صمیمانة ما را پذیرا باشید. از درگاه الهی برای آن 
مرحوم مغفرت و برای بازماندگان، به ویژه جناب عالی، صبر و شکیبایی خواستاریم. روحشان شاد 

و یادشان گرامی باد.
دانشکده مطالعات جهان
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 مصاحبه با اعضای هیات علمی
 مصاحبه با کارکنان

 اخبار ویژه
 افتخارات 

 سخنرانی ها، کارگاه ها و نشست های تخصصی
 سفرها و مأموریت ها پژوهشی اساتید

 اهم فعالیت های دانشجویی
 فهرست برخی مراکز مطالعات راهبردی

 دفاعیه های نیمسال اول 1402- 1401
 مناسبت ها

 انتصاب ها، تبریک و تسلیت


